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Resumen Ejecutivo

El presente informe se enmarca dentro de los requerimientos que establecen la Ley 20/2015, de 14
de julio, de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras y el
Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenacién, supervision y solvencia de las
entidades aseguradoras y reaseguradoras que la desarrolla. Ambas disposiciones suponen la
transposicion al ordenamiento juridico espafiol de la Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y
del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, sobre el acceso a la actividad de seguro y de reaseguro y
su ejercicio (en adelante Directiva Solvencia Il).

El Reglamento Delegado (UE) 2015/35 completa la directiva mencionada y regula el contenido
minimo que debe incluir el Informe sobre la Situacion Financiera y de Solvencia.

Actividad y resultados

MAPFRE S.A. (en adelante la Sociedad dominante o la Sociedad) es una sociedad andnima cuyas
acciones cotizan en Bolsa, matriz de un conjunto de sociedades dependientes dedicadas a las
actividades de seguros en sus diferentes ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas, inversion
mobiliaria y de servicios. Los datos contables proceden de las cuentas anuales consolidadas del
Grupo que se han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera
adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE).

Las principales lineas de negocio en las que opera MAPFRE S.A. y sus entidades dependientes (en
adelante el Grupo o Grupo MAPFRE) utilizando la relacién de lineas de negocio establecidas en la
normativa vigente de Solvencia Il son:

- Seguro de incendio y otros dafos alos bienes

- Seguro de responsabilidad civil de vehiculos automoviles
- Otro seguro de vehiculos automoviles

- Oftro seguro de vida

- Seguro de gastos médicos

MAPFRE opera en un total de 45 paises de los cinco continentes, siendo los paises mas significativos
Espana, Brasil, Estados Unidos, Turquia, México y Alemania.

El beneficio atribuible acumulado a diciembre de 2018 ascendié a 528,9 millones de euros, con un
decremento del 24,5 por cien. Los siguientes hechos ocurridos en el ejercicio 2018 han tenido un
impacto relevante en el resultado:

- La dotacion extraordinaria de 173,5 millones de euros por el deterioro parcial de fondos de
comercio.

- El coste de eventos catastroficos que han impactado en MAPFRE RE, entre los que destacan
los tifones acaecidos en Japén y tormentas de Estados Unidos por un importe neto atribuido de
96,6 millones de euros a 31 de diciembre de 2018.

- La caida de los ingresos financieros netos debido principalmente al descenso de los tipos de
interés en Brasil y otros paises de Latinoamérica, asi como al entorno de bajos tipos de interés
en Europa.

- Los costes derivados de la reestructuracién de las operaciones de Estados Unidos y el
deterioro de créditos fiscales en Global Risks, que han tenido un impacto neto atribuido de 7,2
y 9,4 millones de euros, respectivamente.



- La reexpresion por hiperinflacion de los estados financieros de las sociedades filiales de
MAPFRE en Argentina en el ejercicio 2018, que ha tenido un impacto negativo neto atribuido
de 17,6 millones de euros.

- La depreciacion de las monedas de los paises donde MAPFRE mantiene operaciones ha
supuesto una disminucién de 16,5 millones de euros del resultado atribuido, procedente
principalmente de la depreciacion del real brasilefio, la lira turca y el peso argentino

Las primas de seguro directo y reaseguro aceptado, que representan la parte fundamental de los
ingresos, ascendieron a 22.537,1 millones de euros, con un descenso del 4,0 por cien debido
principalmente al efecto de la depreciaciéon de las monedas y a una discreta evolucion de la emision
de primas en Brasil, Estados Unidos, Turquia, Colombia, Chile y Argentina.

Los ingresos consolidados han alcanzado la cifra de 26.589,7 millones de euros (27.983,7 millones de
euros en 2017), con un decremento del 5,0 por cien debido fundamentalmente a la depreciacion de
las principales monedas de los paises donde MAPFRE mantiene operaciones y a la caida de los
rendimientos financieros.

En el ejercicio 2018 el ratio combinado se ha situado en el 97,6 por cien (98,1 por cien en 2017),
ascendiendo el indice de siniestralidad a primas imputadas netas de reaseguro a un 67,8 por cien
(70,7 por cien en 2017).

El indice de rentabilidad (ROE), representado por la proporcion entre el beneficio neto atribuible a la
sociedad matriz (deducida la participacion de socios externos) y sus fondos propios medios, se ha
situado en el 6,4 por cien (7,9 por cien en 2017).

Sistema de gobernanza

El Grupo MAPFRE cuenta con los siguientes érganos para su gobierno a 31 de diciembre de 2018:

Junta General de Accionistas
Consejo de Administracion

f

Comision Delegada

Comité Ejecutivo

Comité de
Comité de Riesgos Nombramientos y
Retribuciones

Comité de Auditoria y
Cumplimiento

Todos estos 6rganos de gobierno permiten la adecuada gestidn estratégica, comercial y operativa del
Grupo, y dar respuesta de forma adecuada en tiempo y forma a cualquier eventualidad que pueda
ponerse de manifiesto en los diferentes niveles de la organizaciéon y su entorno de negocios y
corporativo.

Con el objetivo de garantizar que la Sociedad dominante cuente con una estructura adecuada, la
misma dispone de politicas que regulan las funciones fundamentales (Gestibn de Riesgos,
Cumplimiento Normativo, Auditoria Interna y Actuarial) y aseguran que dichas funciones siguen los
requisitos establecidos por el regulador y son fieles a las lineas de gobierno establecidas por el Grupo
MAPFRE.



Respecto al Sistema de Gestién de Riesgos el Consejo de Administracién de la Sociedad dominante
determina las politicas y estrategias, adoptando para la gestion de los riesgos el modelo de tres
lineas de defensa.

En este marco MAPFRE S.A. presenta una estructura compuesta por areas que, en sus respectivos
ambitos de competencia, ejecutan de forma independiente actividades de supervision de los riesgos
asumidos.

Perfil de riesgo

El Grupo MAPFRE calcula el Capital de Solvencia Obligatorio (en adelante SCR, por sus siglas en
inglés, Solvency Capital Requirement) de acuerdo a los requerimientos de la metodologia establecida
por la normativa de Solvencia Il, en aplicacion de la denominada férmula estandar.

A continuacién se muestra la composicion del perfil de riesgo del Grupo para los diferentes modulos
de riesgo:
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31/12/2017
Mercado e
Mercado
38,3% Contraparte
Contraparte
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m Susaripeion de Enfermedad
™ Suscripeidn de No Vida w Susaripeion de No Vida
9,9% Operacional .
peraciona 5% 87% Operacional
1,2%
2.305
502 | (432) |
232 i
969
i 6.804
. 800
4.583
2.498
Mercado Contraparte Suscripcion Suscripcion Suscripcion Suma de Diversif. BSCR SCR Otros SCR Grupo
Vida Salud No Vida Riesgos Operacional Ajustes

Datos en millones de euros
En la figura anterior se presentan de forma conjunta como “Otros Ajustes”:

— La capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas y de los impuestos
diferidos.

— El requerimiento de capital de entidades con regimenes equivalentes y otros regimenes
sectoriales.

— Los requerimientos de entidades no controladas.



En 2018 los riesgos principales a los que esta sujeto el Grupo MAPFRE son los de suscripciéon no
vida y mercado, suponiendo un 71,2 por cien de los riesgos que componen el SCR. Durante 2018 han
aumentado su participacion relativa los riesgos de suscripcion (vida, no vida y enfermedad),
contraparte y operacional, mientras que el riesgo de mercado ha disminuido.

Otros riesgos a los que esta expuesto el Grupo son el de liquidez, ciberseguridad, nuevos canales de
distribucion, legal y reputacional.

Por otro lado, el Grupo MAPFRE analiza la sensibilidad del ratio de solvencia en relacién con
determinados eventos cuyos resultados muestran que el Grupo cumple con los requerimientos
normativos de capital incluso bajo circunstancias adversas.

Valoraciéon a efectos de solvencia

El valor total de los activos bajo la normativa de Solvencia Il asciende a 54.299,48 millones de euros,
mientras que la valoracion efectuada bajo la normativa contable en el perimetro comparable asciende
a 56.352,52 millones de euros. Dicha diferencia se debe, principalmente, a la valoracién a cero bajo la
normativa de Solvencia Il del fondo de comercio, de las comisiones anticipadas y otros costes de
adquisicién y de los activos intangibles; y, en menor medida, al menor valor de los importes
recuperables del reaseguro, que se valoran siguiendo un criterio econémico de mercado bajo dicha
normativa.

El valor total de los pasivos bajo Solvencia Il asciende a 45.905,44 millones de euros, frente a los
47.842,19 millones de euros reflejados bajo normativa contable, en el perimetro comparable. La
principal diferencia entre ambas normativas se produce en las provisiones técnicas, dado que bajo
Solvencia Il las mismas se valoran siguiendo un criterio econémico de mercado.

31/12/2018 31/12/2017

Exceso activos
sobre pasivos Sll
8.394,04

Exceso activos
sobre pasivos Sl
9.220,30

Activos Sl Activos SlI

54.299,48 51.112,61

Datos en millones de euros

El exceso total de activos sobre pasivos asciende a 8.394,04 millones de euros bajo Solvencia Il (se
ha reducido en 826,26 millones de euros respecto del cierre del ejercicio anterior), lo cual supone una
disminucién del 1,4 por cien respecto al obtenido en la aplicacién de los criterios establecidos en la
normativa contable en el perimetro comparable.

Durante el ejercicio no se han producido cambios significativos en los criterios de valoracion de los
activos y pasivos.



Gestion de capital

El Grupo MAPFRE cuenta con la estructura y los procesos adecuados para la gestion y vigilancia de
sus fondos propios, disponiendo de una politica y un plan de gestion de capital a medio plazo y
manteniendo unos niveles de solvencia dentro de los limites establecidos en la normativa y en el
apetito de riesgo del Grupo.

En el cuadro siguiente se muestra detalle del ratio de solvencia del Grupo o ratio de cobertura del

SCR:
31/12/2018 31/12/2017

Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) 4.653,26 4.432,56
Fondos propios admisibles para cubrir SCR 8.818,86 8.875,02
Ratio de solvencia (cobertura del SCR) 189,5% 200,2%

Datos en millones de euros

A 31 de diciembre de 2018 los Fondos propios admisibles para cubrir el SCR ascienden a 8.818,86
millones de euros (8.875,02 millones en 2017), siendo de calidad nivel 1 no restringido excepto
1.118,58 millones (599,32 millones en 2017) de deuda subordinada que son de calidad nivel 2. Entre
los Fondos propios de calidad 1 se incluyen 1.349,55 millones de euros (1.367,36 millones en 2017)
correspondientes a entidades incluidas por el método de deduccién y agregacion.

El ratio de solvencia del Grupo, el cual denota la proporcién de fondos propios de que dispone para
poder cubrir el SCR, se sitia en el 189,5 por cien (200,2 por cien en 2017), encontrandose el Grupo
en una situacion sélida para poder hacer frente a los compromisos futuros teniendo en cuenta los
requerimientos de capital que establece la normativa de Solvencia Il.

Para el calculo del ratio de solvencia el Grupo ha aplicado las medidas transitorias de provisiones
técnicas, de acciones y de activos en otra moneda diferente al euro, asi como los ajustes por
casamiento y por volatilidad, considerando que la técnica del casamiento es una medida efectiva y
buena practica para la mitigacién del riesgo de tipo de interés. En caso de no haber aplicado estas
medidas transitorias y ajustes el Grupo seguiria disponiendo de fondos propios admisibles para cubrir
el SCR como se muestra a continuacion:

Ratio de solvencia 31/12/2018 ‘ 189,5%
Impacto de transitoria de provisiones técnicas -15,4 p.p.
Impacto de transitoria de acciones -1,0 p.p.
Impacto de transitoria de activos en otra moneda diferente al euro 0,0 p.p.
Total ratio sin medidas transitorias 173,2%

Ratio de solvencia 31/12/2018 ‘ 189,5%
Impacto de ajuste por casamiento -3,2p.p.
Impacto de ajuste por volatilidad -2,5 p.p.
Total ratio sin ajustes por casamiento y volatilidad 183,8%

p.p.: puntos porcentuales



A. Actividad y resultados

Los datos contables de esta seccion proceden de las cuentas anuales consolidadas del Grupo que se
han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por
la Unién Europea (NIIF-UE).

A.l. Actividad

A.1.1. Razon social y formajuridica de las entidades del Grupo

MAPFRE S.A. es una sociedad andénima cuyas acciones cotizan en Bolsa, matriz de un conjunto de
sociedades dependientes dedicadas a las actividades de seguros en sus diferentes ramos tanto de
vida como de no vida, finanzas, inversion mobiliaria y de servicios.

MAPFRE S.A. fue constituida en Espafia y su domicilio social se encuentra en Majadahonda (Madrid),
Carretera de Pozuelo 52.

En el anexo 1 se reflejan las entidades del Grupo, multigrupo y asociadas.

MAPFRE S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L. Sociedad Unipersonal (en adelante CARTERA
MAPFRE) controlada al cien por cien por Fundacion MAPFRE.

Adicionalmente, se presenta un organigrama con la estructura juridica simplificada del Grupo
MAPFRE:

MAPFRE S.A.
]
[ I ] I I |
MAPFRE : MAPFRE MAPFRE
Espafia MAREREL LB MARERE S Internacional Asistencia Otras

Supervision de la Sociedad

La Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones (en adelante DGSFP) es la responsable de
la supervision financiera del Grupo MAPFRE al encontrarse la Sociedad dominante domiciliada en
Espana.

La DGSFP se encuentra situada Madrid (Espafia), siendo su pagina web www.dgsfp.mineco.es.

Adicionalmente, el Grupo esta sometido a la supervisién de la Comision Nacional del Mercado de
Valores (CNMV) por razén de la cotizacion de las acciones de MAPFRE S.A. en las bolsas de Madrid
y Barcelona.

La CNMV se encuentra situada en Edison, 4, 28006 Madrid, siendo su pagina web www.cnmv.es.
Auditoria externa

KPMG Auditores S.L. emitié con fecha 7 de febrero de 2019 los informes de auditoria sin salvedades
relativos a las cuentas anuales individuales y consolidadas de MAPFRE S.A. a 31 de diciembre de



2018. Dicha sociedad se encuentra domiciliada en Torre de Cristal, Paseo de la Castellana, 259 C,
Madrid (Espafia).

Tenedores de participaciones cualificadas

MAPFRE S.A. es filial de CARTERA MAPFRE con una participacion del 67,6 por cien del capital a 31
de diciembre de 2018. CARTERA MAPFRE tiene como actividad exclusiva la tenencia de las
acciones de MAPFRE S.A. y otros instrumentos financieros (titulos de renta fija y acciones).

A su vez CARTERA MAPFRE esta controlada al cien por cien por FUNDACION MAPFRE, ambas
entidades domiciliadas en Espania.

Lineas de negocio

Las principales lineas de negocio en las que el Grupo MAPFRE opera, utilizando la relacion
establecida en la normativa de Solvencia Il, son:

- Seguro de incendio y otros dafos alos bienes
- Seguro de responsabilidad civil de vehiculos automoviles
- Otro seguro de vehiculos automéviles
- Oftro seguro de vida
- Seguro de gastos médicos
Areas geogréficas

MAPFRE es una multinacional que desarrolla principalmente actividades aseguradoras vy
reaseguradoras, operando en un total de 45 paises de los cinco continentes.

Las actividades empresariales del Grupo se desarrollan a través de la estructura organizativa
integrada por cuatro Unidades de Negocio (Seguros; Asistencia, Servicios y Riesgos Especiales;
Global Risks; y Reaseguro); tres Areas Territoriales (IBERIA, LATAM e INTERNACIONAL); y seis
Areas Regionales (Iberia, Brasil, LATAM Norte, LATAM Sur, Norteamérica y EURASIA).

El Area Territorial IBERIA coincide con el Area Regional Iberia, que esta integrada por Espafa y
Portugal. El Area Territorial LATAM se subdivide en las Areas Regionales de Brasil, LATAM Norte
(Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panama y Republica
Dominicana) y LATAM Sur (Argentina, Colombia, Chile, Ecuador, Paraguay, Peru, Uruguay y
Venezuela). El Area Territorial INTERNACIONAL estd formada por las Areas Regionales de
Norteamérica (Canada, Estados Unidos y Puerto Rico) y EURASIA (agrupa las operaciones en
Europa —excepto Espafia y Portugal-, Medio Oriente, Africa, Australia, China, Filipinas, India,
Indonesia, Japon, Malasia y Singapur).

A.1.2. Actividades y/o sucesos con repercusion significativa en la Sociedad
Aspectos relacionados con el negocio

El beneficio atribuible acumulado a diciembre de 2018 ascendi6é a 528,9 millones de euros, con un
decremento del 24,5 por cien. Los siguientes hechos ocurridos en el ejercicio 2018 han tenido un
impacto relevante en el resultado:

- La dotacién extraordinaria de 173,5 millones de euros por el deterioro parcial de fondos de
comercio.



- El coste de eventos catastroficos que han impactado en MAPFRE RE, entre los que destacan
los tifones acaecidos en Japoén y tormentas de Estados Unidos por un importe neto atribuido de
96,6 millones de euros a 31 de diciembre de 2018.

- La caida de los ingresos financieros netos debido principalmente al descenso de los tipos de
interés en Brasil y otros paises de Latinoamérica, asi como al entorno de bajos tipos de interés
en Europa.

- Los costes derivados de la reestructuracion de las operaciones de Estados Unidos y el
deterioro de créditos fiscales en Global Risks, que han tenido un impacto neto atribuido de 7,2
y 9,4 millones de euros, respectivamente.

- La reexpresion por hiperinflacion de los estados financieros de las sociedades filiales de
MAPFRE en Argentina en el ejercicio 2018, que ha tenido un impacto negativo neto atribuido
de 17,6 millones de euros.

- La depreciacion de las monedas de los paises donde MAPFRE mantiene operaciones ha
supuesto una disminucién de 16,5 millones de euros del resultado atribuido, procedente
principalmente de la depreciacién del real brasilefio, la lira turca y el peso argentino.

Las primas de seguro directo y reaseguro aceptado, que representan la parte fundamental de los
ingresos, ascendieron a 22.537,1 millones de euros, con un descenso del 4,0 por cien debido
principalmente al efecto de la depreciacion de las monedas y a una discreta evolucion de la emisién
de primas en Brasil, Estados Unidos, Turquia, Colombia, Chile y Argentina.

Los ingresos consolidados han alcanzado la cifra de 26.589,7 millones de euros (27.983,7 millones de
euros en 2017), con un decremento del 5,0 por cien debido fundamentalmente a la depreciacion de
las principales monedas de los paises donde MAPFRE mantiene operaciones y a la caida de los
rendimientos financieros.

En el ejercicio 2018 el ratio combinado se ha situado en el 97,6 por cien (98,1 por cien en 2017),
ascendiendo el indice de siniestralidad a primas imputadas netas de reaseguro a un 67,8 por cien
(70,7 por cien en 2017).

El indice de rentabilidad (ROE), que representa la proporcion entre el beneficio neto atribuible a la
sociedad dominante (deducida la participacion de socios externos) y sus fondos propios medios, se
ha situado en el 6,4 por cien (7,9 por cien en 2017).

Entre los hechos relevantes del ejercicio 2018 caben destacar los siguientes:

- La renovacién de la alianza estratégica con Banco Do Brasil, formalizada en 2011, que dio
lugar a BB MAPFRE. MAPFRE pasa a ser titular del 100 por cien del negocio No Vida de BB
MAPFRE, que incluye el desarrollado a través del canal agencial y a través del canal bancario
de los seguros de automoviles y de grandes riesgos, y del negocio de Vida relativo a los
productos que se distribuyen a través del canal agencial.

- Elanuncio de MAPFRE VIDA relativo a la adquisiciéon a Bankia del 51 por cien del capital social
de Caja Granada Vida y Caja Murcia Vida y Pensiones, formalizado con posterioridad al cierre.

- El acuerdo de intenciones firmado con Santa Lucia para el desarrollo conjunto de sus
respectivos negocios de servicios funerarios en Espafa, tras exclusion de cotizacion de las
Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona de las acciones de Funespana, S.A.

- La emisiéon de titulos de deuda subordinada a 30 afos, con opcién de amortizacion a los 10
afios, por importe de 500 millones de euros, con un tipo de interés fijo establecido en el 4,125
por cien durante los 10 primeros afos.
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- La transformacion de la linea de crédito sindicado de 1.000 millones de euros (con vencimiento
en diciembre de 2021) en un préstamo sostenible, siendo la primera aseguradora del mundo
que realiza una operacion de este tipo para necesidades generales corporativas.

- Se aprueba una nueva configuracién para el negocio de riesgos globales, que dotara de mayor
capacidad de gestion y de negocio de este tipo de riesgos, y aportara mayor estabilidad y
eficiencia financiera al Grupo. En la seccion A.5 Cualquier otra informacién se amplia la
informacion sobre esta reestructuracion.

- Acuerdo con el grupo asegurador norteamericano Plymouth Rock Assurance para la venta de
las operaciones en los Estados de Nueva York y Nueva Jersey, como parte del proceso de
desinversiones enmarcado en el plan de crecimiento rentable.

Tras el cierre del ejercicio CORPORACION ACTINVER, S.A.B. de C.V. (“Actinver’) acepta la oferta
vinculante realizada por MAPFRE para la venta en exclusiva a través de la red de Actinver en México
de los productos de seguros de MAPFRE de forma indefinida.

Aspectos regulatorios

El Grupo esta analizando el impacto que va a suponer la NIIF 17 “Contratos de Seguro”, de aplicacion
previsiblemente a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2022, que ha sido aprobada
por el Consejo de Normas internacionales de Contabilidad (IASB) y aun no ha sido adoptada por la
Union Europea, que se prevé sera significativo.

En relacién con la NIIF-UE 9 “Instrumentos Financieros”, cuyo impacto también se prevé significativo,
y la modificacion de la NIIF-UE 4 “Contratos de Seguros”, de aplicacion a los ejercicios que se inicien
a partir del 1 de enero de 2018, el Grupo, en virtud de lo indicado en esta ultima norma, se ha acogido
a la exencién temporal facultativa de aplicar la NIIF 9 para las entidades con actividades
predominantemente aseguradoras (mas del 90 por cien de los pasivos esta vinculado con la actividad
aseguradora). Dicha exencion temporal podra aplicarse hasta los ejercicios iniciados el 1 de enero de
2022, fecha en que se estima que entrara en vigor la nueva NIIF 17 “Contratos de Seguro”.

A.2. Resultados en materia de suscripcién

A continuacion se presenta la informacion cuantitativa respecto a la actividad y resultados de
suscripcién durante los ejercicios 2018 y 2017 por linea de negocio:
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No Vida

Primas devengadas

Seguro de gastos médicos

Linea de negocio: obligaciones de seguro y reaseguro de no vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado

Seguro de proteccién de . Seguro de responsabilidad civil | Otro seguro de vehiculos
: Seguro de accidentes laborales . L
de vehiculos automéviles

Seguro maritimo, de

aviacion y transporte

Importe bruto — Seguro directo

1.118,07

1.093,31

156,70 46,34 56,11 65,25 3.823,83 4.127,42 | 2.888,07 2.986,17

406,59 610,93

Importe bruto — Reaseguro proporcional
aceptado

119,57

117,10

- - (0,11) (0,09) 363,00 326,29 31,70 (12,87)

113,17 121,60

Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

(51,69)

(31,08)

(17,00) 4,12 (2,62) 2,61 (242,95) (433,80) | (180,58) (123,75)

(213,77) | (404,54)

Importe neto

1.185,95

1.179,33

139,70 42,22 53,38 62,55 3.943,88 4.019,91| 2.739,19 2.849,55

305,99 327,99

Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo

1.090,13

1.056,30

145,78 44,66 56,97 64,91 3.848,58 4.139,25 | 2.788,48 2.862,41

557,24 492,85

Importe bruto — Reaseguro proporcional
aceptado

133,09

112,39

0,01 - (0,13) (0,09) 377,86 254,74 31,04 (13,99)

117,08 120,86

Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

(53,08)

(29,35)

(15,88) (4,18) (2,36) (2,42) (270,07) (388,25) | (160,32) (119,92)

(334,53) | (285,73)

Importe neto

1.170,14

1.139,34

129,91 40,48 54,48 62,40 3.956,37 4.005,74 | 2.659,20 2.728,50

339,79 327,98

Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo

776,74

811,20

64,46 420,81 36,82 59,31 2.481,62 3.109,59 | 2.004,81 2.069,19

397,35 339,41

Importe bruto — Reaseguro proporcional
aceptado

96,81

78,76

- - 0,11 (0,33) 319,95 162,00 19,89 (8,34)

111,44 81,41

Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

(18,34)

(8,38)

(1,92) (8,82) (0,69) (2,02) (190,44) (24948) | (66,84) (58,94)

(288,50) | (208,29)

Importe neto

855,21

881,58

62,54 411,99 36,24 56,96 2.611,13 3.022,11| 1.957,86 2.001,91

220,29 212,53

Variacién de otras provisiones
técnicas

Importe bruto — Seguro directo

0,50

0,07 0,01 - 1,23 (0,37) 0,56 - 1,12

- 1,66

Importe bruto — Reaseguro proporcional
aceptado

Importe bruto — Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

(0,30)

(0,02) 2,92 0,17 (0,02) 0,09 (1,11

Importe neto

0,20

0,05 0,01 2,92 1,23 (0,20) 0,54 0,09 0,01

- (1,66)

Gastos incurridos

274,85

256,12

39,70 8,47 24,71 26,59 1.163,86 1.246,40 | 1.026,36 1.102,91

108,25 118,77

Otros gastos

Total gastos

Datos en millones de euros
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Linea de negocio: obligaciones de seguro y reaseguro de no vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado

Seguro de

Seguro de incendio y otros responsabilidad civil

dafios alos bienes

Pérdidas pecuniarias
diversas

Seguro de crédito y caucién

Seguro de defensa juridica Seguro de asistencia

general

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 4.672,30 5.093,22 371,38 430,73 38,06 40,27 3,17 3,51 219,88 316,87 116,06 150,11
LTQS{;ZEMO — Reaseguro proporcional 1.125,33 1.117,18 40,01 45,48 142,92 143,16 0,02 0,03| 31045 415,83 217,91 212,55
Importe bruto — Reaseguro no

proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores (1.934,46) (2.236,16) (84,83) (157,81) (65,96) (73,50) (0,32) (0,34) (10,71) (9,27) (144,17) (141,58)
Importe neto 3.863,17 3.974,24 326,56 318,40 115,02 109,93 2,87 3,20 519,62 723,43 189,80 221,08
Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo 4.606,60 4.885,28 406,10 394,16 41,32 50,62 3,59 3,94 220,42 323,22 112,01 160,35
LTQS{;ZEMO — Reaseguro proporcional 1.317,87 1.067,72 40,48 51,10 154,95 140,02 0,03 0,01| 300,77 411,65 190,47 187,71
Importe bruto — Reaseguro no

proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores (1.938,48) (2.096,91) (120,92) (121,66) (75,08) (89,61) (0,32) (1,56) (13,27) (8,57) (128,15) (124,82)
Importe neto 3.985,99 3.856,09 325,66 323,60 121,19 101,03 3,30 2,39 507,92 726,30 174,33 223,24
Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo 4.137,91 3.350,61 187,41 229,32 11,00 76,98 0,67 1,13 110,73 178,65 66,03 101,84
LTQS{;ZEMO — Reaseguro proporcional 806,64 794,11 27,36 4574 96,62 73,47 0,03 -| 151,90 217,63 56,27 42,78
Importe bruto — Reaseguro no

proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores (2.389,65) (1.319,82) (24,07) (42,12) (46,09) (31,02) (0,28) (0,36) (8,20) (6,27) (49,62) (33,14)
Importe neto 2.554,90 2.824,90 190,70 232,94 61,53 119,43 0,42 0,77 254,43 390,01 72,68 111,48
Variacién de otras provisiones

técnicas

Importe bruto — Seguro directo - - - - - - - - - - - -
Importe bruto — Reaseguro proporcional _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
aceptado

Importe bruto — Reaseguro no

proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores (0,20) (86,03) - (4,22) - (6,26) - - - (0,02) - -
Importe neto (0,20) (86,03) - (4,22) - (6,26) - - - (0,02) - -
Gastos incurridos 1.427,88 1.385,94 118,94 118,77 46,17 37,49 0,37 2,26 296,93 300,19 80,97 152,09
Otros gastos

Total gastos

Datos en millones de euros
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Enfermedad

Linea de negocio: reaseguro no proporcional aceptado

Responsabilidad civil por Maritimo, de aviacién y .
o alos bienes
dafios transporte

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 13.870,23 14.964,14
Importe bruto — Reaseguro proporcional

aceptado 2.463,96 2.486,27
L";g;;‘zgr“m — Reaseguro no proporcional 21,87 19,27 65,11 53,23 17,84 18,47 262,43 251,35 367,25 342,33
Cuota de los reaseguradores (0,43) (0,61) (5,06) (15,55) (6,76) (7,05) (243,67) (236,40) (3.204,98) | (3.878,16)
Importe neto 21,44 18,66 60,05 37,68 11,08 11,42 18,76 14,95 13.496,46 | 13.914,58
Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo 13.877,23 14.477,94
Importe bruto — Reaseguro proporcional

aceptado 2.663,51 2.332,14
L";g;;‘zgr“m — Reaseguro no proporcional 21,49 30,45 56,00 148,20 17,52 28,71 257,30 408,89 352,31 616,24
Cuota de los reaseguradores (0,43) (0,56) (5,09) (15,11) (6,69) (7,25) (236,19) (235,12) (3.360,87) | (3.531,00)
Importe neto 21,06 29,89 50,91 133,09 10,83 21,46 21,11 173,77 13.532,18 | 13.895,32
Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo 10.275,56 10.748,04
Importe bruto — Reaseguro proporcional

aceptado 1.687,02 1.487,24
;"ggggzgr“m — Reaseguro no proporcional 19,27 23,85 32,14 125,44 7,36 17,56 229,03 205,70 287,80 372,55
Cuota de los reaseguradores (0,13) 0,05 (8,52) (0,51) 0,77) (1,85) (493,32) (806,75) (3.587,37) | (2.777,75)
Importe neto 19,14 23,90 23,62 124,93 6,59 15,71 (264,29) (601,05) 8.663,01 9.830,08
Variacién de otras provisiones técnicas

Importe bruto — Seguro directo (0,30) 5,08
Importe bruto — Reaseguro proporcional _ _
aceptado

Importe bruto — Reaseguro no proporcional ~ _ B _ B _ _ _ _ _
aceptado

Cuota de los reaseguradores - - - - - - - - 2,96 (99,62)
Importe neto - - - - - - - - 2,66 (94,54)
Gastos incurridos 4,72 1,25 13,28 4,05 3,31 1,61 46,24 24,84 4.676,52 4.787,77
Otros gastos 109,85 80,50
Total gastos ————— 24,84 4.786,38 4.868,27

Datos en millones de euros
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Linea de negocio: obligaciones de seguro y reaseguro de vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado

Seguro con participacion Seguro vinculado a indices y
en beneficios fondos de inversion

<
o
QD

Seguro de enfermedad

Otro seguro de vida Reaseguro de Vida

Primas devengadas

Importe bruto 199,37 186,65 1.026,79 931,83 657,60 603,76 3.400,29 | 3.353,27 551,60 612,43 5.835,66 5.687,95
Cuota de los reaseguradores (0,14) (3,93) (0,62) (0,61) (1,12) (3,36) (131,07) | (132,85) (36,40) (45,54) (169,35) (186,28)
Importe neto 199,23 182,72 1.026,17 931,22 656,48 600,40 3.269,22 | 3.220,42 515,20 566,89 5.666,31 5.501,67
Primas imputadas

Importe bruto 198,82 189,78 1.026,81 932,35 657,73 604,00 3.429,13 | 3.328,80 539,52 557,97 5.852,02 5.612,90
Cuota de los reaseguradores (6,91) (9,51) (0,61) (0,64) (1,26) (3,07) (128,22) | (141,82) (35,17) (43,52) (172,17) (198,57)
Importe neto 191,91 180,27 1.026,20 931,71 656,47 600,93 3.300,91| 3.186,98 504,35 514,45 5.679,85 5.414,33
Siniestralidad

Importe bruto 112,70 103,23 789,58 880,78 555,26 155,89 2.101,53 | 2.220,33 458,35 489,46 4.017,43 3.849,69
Cuota de los reaseguradores (2,76) (7,02) (0,11) (0,73) (4,47) (0,12) (62,84) (70,34) (19,52) (25,22) (89,70) (103,43)
Importe neto 109,94 96,21 789,47 880,05 550,79 155,77 2.038,69 | 2.149,99 438,83 464,24 3.927,73 3.746,26
Variacion de otras provisiones

técnicas

Importe bruto 13,91 23,39 309,08 275,70 99,64 229,48 33,69 | (141,99) (2,22) (0,71) 454,11 385,87
Cuota de los reaseguradores (0,14) 0,94 0,65 1,62 (9,82) 318,35 120,96 97,11 - - 111,65 418,03
Importe neto 13,77 24,33 309,73 277,32 89,82 547,83 154,65 (44,88) (2,22) (0,71) 565,76 803,90
Gastos incurridos 78,87 76,99 207,55 147,07 31,71 33,93 1.474,06 | 1.478,61 139,60 131,69 1.931,79 1.868,30
Otros gastos 29,28 49,08
Total gastos 1.961,07 1.917,38
Datos en millones de euros
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En los cuadros anteriores se presentan unicamente las lineas de negocio en las que opera el Grupo,
habiéndose eliminado las columnas correspondientes a las lineas de negocio en las que no opera. No
se han producido cambios significativos en las principales lineas de negocio en las que opera el
Grupo.

El Grupo MAPFRE ha cerrado el ejercicio 2018 con unas primas imputadas netas consolidadas de
19.212,03 millones de euros (19.309,65 millones de euros en 2017). La evolucion de las primas se
enmarca en la linea estratégica del Grupo de “crecimiento rentable”, destinada a mejorar la
rentabilidad principalmente en los seguros de No Vida.

De acuerdo a la clasificacién de las lineas de negocio establecida por Solvencia Il, estas primas
imputadas netas se encuentran distribuidas entre No Vida con 13.532,18 millones de euros
(13.895,32 millones de euros en 2017) y Vida con 5.679,85 millones de euros (5.414,33 millones de
euros en 2017).

El peso de los ramos de No Vida supone un 70,4 por cien respecto al total de primas imputadas netas
del Grupo (72 por cien en 2017) frente al 29,6 por cien del negocio de Vida (28 por cien en 2017).

El ramo con mas peso en el Grupo es el correspondiente al seguro de “Incendios y Otros Dafios a los
Bienes” con 3.985,99 millones de euros de prima neta imputada, lo que supone un 29 por cien de las
primas de No Vida y un 21 por cien sobre el total de primas netas imputadas del Grupo, seguido del
ramo de “Responsabilidad Civil de Vehiculos Automdviles” con 3.956,37 millones de euros de prima
neta imputada, lo que supone un 29 por cien de las primas imputadas netas de No Vida y un 21 por
cien sobre el total de las primas netas imputadas del Grupo.

A continuacién se presenta la informacién cuantitativa respecto de la actividad y resultados de
suscripcion durante los ejercicios 2018 y 2017 por ambito geografico:
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Negocio de No Vida

ESPANA

BRASIL

ESTADOS UNIDOS

TURQUIA

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 4.663,36 4.595,03 2.610,89 2.999,55 1.996,58 2.180,19 451,55 622,19
L”;g;{;%gmm — Reaseguro proporcional 1.033,28 732,24 182,46 0,21 307,58 613,13 190,64 67,18
L”;g;gzgr”m — Reaseguro no proporcional 15,88 94,79 5,53 - 112,43 83,82 3,18 0,70
Cuota de los reaseguradores (1.391,53) (1.147,27) (732,25) (756,27) (421,31) (800,82) (178,87) (179,03)
Importe neto 4.320,99 4.274,79 2.066,63 2.243,49 1.995,28 2.076,32 466,50 511,04
Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo 4.543,53 4.551,86 2.567,86 2.959,58 2.046,78 2.167,35 449,61 664,78
L”;g;{;%gmm — Reaseguro proporcional 900,44 737,76 205,47 0,22 437,97 602,27 199,58 52,00
L”;g;gzgr”m — Reaseguro no proporcional 15,88 99,78 5,53 - 110,14 131,32 3,18 0,76
Cuota de los reaseguradores (1.175,94) (1.208,96) (748,37) (750,84) (638,32) (785,31) (173,58) (165,44)
Importe neto 4.283,91 4.180,44 2.030,49 2.208,96 1.956,57 2.115,63 478,79 552,10
Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo 2.954,13 2.865,01 1.631,01 1.684,63 1.337,38 1.382,72 340,09 490,46
ggg")’g%gr”m — Reaseguro proporcional 713,96 510,09 128,46 0,10 242,36 271,86 140,54 39,28
Importe bruto — Reaseguro no proporcional 150 210.24 2276 _ 104.70 75.95 168 0.01
aceptado ’ i ’ ’ i ’ ’
Cuota de los reaseguradores (902,92) (880,13) (579,90) (396,21) (329,65) (311,16) (77,49) (115,00)
Importe neto 2.766,67 2.705,21 1.202,33 1.288,52 1.354,79 1.419,37 404,82 414,75
Variacién de otras provisiones técnicas

Importe bruto — Seguro directo 1,92 2,04 (0,45) (0,20) - - - -
Importe bruto — Reaseguro proporcional _ _ _ _ _ _ _ _
aceptado

Importe bruto — Reaseguro no proporcional _ _ _ _ _ _ _ _
aceptado

Cuota de los reaseguradores (0,02) (0,02) (5,30) 0,58 - - - -
Importe neto 1,90 2,02 (5,75) 0,38 - - - -
Gastos incurridos 1.285,07 1.272,37 850,69 885,24 745,85 769,20 106,28 112,33
Otros gastos - 4,44 - - - - - R
Total gastos 1.285,07 1.276,81 850,69 885,24 745,85 769,20 106,28 112,33

Datos en millones de euros
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Total de 5 principales y pais de

MEXICO origen

Negocio de No Vida ALEMANIA

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 553,39 1.011,09 327,28 310,68 10.603,04 11.718,74
;";g;gzgr“m — Reaseguro proporcional 219,95 108,76 233,40 277,06 2.167,32 1.798,57
Importe bruto — Reaseguro no proporcional

aop tado 9 prop 15,50 - 34,46 29,23 186,98 208,53
Cuota de los reaseguradores (343,26) (791,93) (181,67) (240,66) (3.248,90) (3.890,81)
Importe neto 445,58 327,92 413,47 376,31 9.708,44 9.835,03
Primas imputadas

Importe bruto — Seguro directo 756,45 772,53 314,33 303,81 10.678,56 11.419,91
Importe bruto — Reaseguro proporcional

acgpta o guro prop 221,73 112,82 261,04 279,47 2.226,23 1.784,54
Importe bruto — Reaseguro no proporcional

aop Stado 9 prop 15,37 - 34,47 51,14 184,57 283,00
Cuota de los reaseguradores (534,35) (556,46) (182,80) (240,21) (3.453,36) (3.680,28)
Importe neto 459,20 328,89 427,04 394,21 9.636,00 9.807,17
Siniestralidad

Importe bruto — Seguro directo 331,77 528,47 226,19 217,60 6.820,56 7.168,90
Importe bruto — Reaseguro proporcional

acgpta o guro prop 78,49 55,50 179,92 187,14 1.483,72 1.063,97
Importe bruto — Reaseguro no proporcional

acgptado 9 prop 12,55 - 1,35 31,33 144,54 317,54
Cuota de los reaseguradores (172,76) (359,63) (97,93) (117,91) (2.160,64) (2.180,04)
Importe neto 250,05 224,34 309,53 318,16 6.288,18 6.370,37
Variacién de otras provisiones técnicas

Importe bruto — Seguro directo - - - 0,11 1,47 1,96
Importe bruto — Reaseguro proporcional _ 0.17 _ _ _ 017
aceptado ’ ’
Importe bruto — Reaseguro no proporcional _ ~ B _ _ _
aceptado

Cuota de los reaseguradores - 0,01 0,27 (0,02) (5,05) 0,54
Importe neto - 0,18 0,27 0,09 (3,58) 2,67
Gastos incurridos 168,44 142,38 92,84 80,77 3.249,18 3.262,30
Otros gastos - - - - - 4,44
Total gastos 168,44 142,38 92,84 80,77 3.249,18 3.266,74

Datos en millones de euros




Negocio de Vida ESPANA BRASIL FRANCIA

Primas devengadas

Importe bruto 2.631,13 2.294,77 1.353,60 1.553,78 322,40 290,71 271,77 272,94
Cuota de los reaseguradores (39,40) (44,80) (7,70) (5,79) (3,85) (3,42) (0,21) (5,20)
Importe neto 2.591,73 2.249,97 1.345,90 1.547,99 318,55 287,29 271,56 267,74
Primas imputadas

Importe bruto 2.624,98 2.295,72 1.395,67 1.531,62 322,40 290,71 298,70 261,82
Cuota de los reaseguradores (41,44) (44,04) (7,69) (5,79) (3,85) (3,42) (0,21) (5,18)
Importe neto 2.583,54 2.251,68 1.387,98 1.525,83 318,55 287,29 298,49 256,64
Siniestralidad

Importe bruto 2.525,65 2.341,91 404,24 419,48 142,47 135,10 274,05 235,71
Cuota de los reaseguradores (25,91) (31,59) (6,80) (4,84) (1,00) (1,32) - (3,80)
Importe neto 2.499,74 2.310,32 397,44 414,64 141,47 133,78 274,05 231,91
Variacién de otras provisiones

técnicas

Importe bruto 2,62 (292,77) 153,77 232,84 94,00 185,27 - -
Cuota de los reaseguradores 71,51 414,51 1,68 - - 1,09 - -
Importe neto 74,13 121,74 155,45 232,84 94,00 186,36 - -
Gastos incurridos 752,94 684,79 609,00 691,47 28,90 25,74 67,98 59,95
Otros gastos - 4,44 - - - - - -
Total gastos 752,94 689,23 609,00 691,47 28,90 25,74 67,98 59,95

Datos en millones de euros



Negocio de Vida

PORTUGAL

2018 2017 2018 2017

MEXICO

Total de 5 principales y pais de
origen

Primas devengadas

Importe bruto 293,35 273,23 190,79 160,73 5.063,03 4.846,16
Cuota de los reaseguradores (2,94) (3,01) (0,19) (3,18) (54,29) (65,41)
Importe neto 290,41 270,22 190,60 157,55 5.008,74 4.780,75
Primas imputadas

Importe bruto 292,66 272,67 191,90 164,56 5.126,32 4.817,11
Cuota de los reaseguradores (2,94) (2,99) (5,32) (8,26) (61,45) (69,68)
Importe neto 289,72 269,68 186,58 156,30 5.064,87 4.747,43
Siniestralidad

Importe bruto 111,88 73,67 115,78 89,86 3.574,07 3.295,74
Cuota de los reaseguradores (1,41) (2,26) (2,00) (6,10) (37,11) (49,91)
Importe neto 110,47 71,41 113,78 83,76 3.536,96 3.245,83
Variacién de otras provisiones

técnicas

Importe bruto 172,97 194,91 - - 423,36 320,25
Cuota de los reaseguradores - 0,06 14,05 25,09 87,24 440,74
Importe neto 172,97 194,97 14,05 25,09 510,60 760,99
Gastos incurridos 23,64 26,35 64,17 62,95 1.546,64 1.551,25
Otros gastos - - - - - 4,44
Total gastos 23,64 26,35 64,17 62,95 1.546,64 1.555,69

Datos en millones de euros
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En relacién a la distribucién por areas geograficas del Grupo MAPFRE, tal y como se desprende de la
tabla anterior, el mayor volumen de primas se alcanza en Espafia con unas primas netas imputadas
de No Vida de 4.283,91 millones de euros (4.180,44 millones de euros en 2017) y 2.583,54 millones
de euros para Vida (2.251,69 millones de euros en 2017), seguido de Brasil donde se han alcanzado
los 2.030,49 millones de euros de prima neta imputada para No Vida (2.208,97 millones de euros en
2017) y 1.387,98 millones de euros para Vida (1.525,83 millones de euros en 2017). También cabe
destacar USA que ha tenido unas primas netas imputadas de 1.956,57 millones de euros en No Vida
(2.115,63 millones de euros en 2017).

En este ejercicio, dentro del negocio de No Vida, México entra en el ranking de los principales paises
dejando fuera a ltalia con un aumento en primas de 39,6 por cien respecto al ejercicio anterior, 459,20
millones de euros en 2018 frente a 328,89 millones de euros en 2017, debido principalmente a la
buena evolucién del negocio de reaseguro y un aumento de primas en el ramo “Seguro de Gastos
meédicos” del 21 por cien en pesos mexicanos.

A.3. Rendimiento de las inversiones

A.3.1. Informacién sobre los ingresos y gastos que se deriven de las inversiones, por clase de
activo

A continuacion se presenta la informacion cuantitativa relativa a los ingresos y gastos de las
inversiones:

Ingresos financieros | 2018 ‘ 2017
INGRESOS DE LAS INVERSIONES
Inversiones Inmobiliarias 76,22 43,37
Ingresos procedentes de la cartera a vencimiento 182,76 202,44
Ingresos procedentes de la cartera disponible para la venta 1.246,18 | 1.216,75
Ingresos procedentes de la cartera de negociacion 316,50 372,81
Otros rendimientos financieros 214,94 246,86
TOTAL INGRESOS DE LAS INVERSIONES 2.036,60 | 2.082,23
GANANCIAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS
Ganancias netas realizadas
Inversiones inmobiliarias 26,00 53,71
Inversiones financieras cartera a vencimiento
Inversiones financieras cartera disponible para la venta 239,70 312,18
Inversiones financieras cartera de negociacion 25,07 34,14
Otras 16,67 2,48
Ganancias no realizadas
Incremento del valor razonable de la cartera de negociacion y beneficios en 3959 7115
derivados ’ ’
Otras 6,49 3,26
TOTAL GANANCIAS 353,52 476,92
OTROS INGRESOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR
OTROS INGRESOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR
Eleussg\;allas en las inversiones por cuenta de tomadores que asumen el 88,09 131,02
Diferencias positivas de cambio 959,39 | 1.039,86
Otros 53,19 32,04
TOTAL OTROS INGRESOS FINANCIEROS DEL NEGOCIO
ASEGURADOR 1.100,67 1.202,92
TOTAL INGRESOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 3.490,79 | 3.762,07
INGRESOS FINANCIEROS OTRAS ACTIVIDADES 110,28 97,58
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS 3.601.07 | 3.859,60

Datos en millones de euros
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Gastos Financieros ‘ 2018 | 2017
GASTOS DE LAS INVERSIONES
Inversiones Inmobiliarias 27,74 29,92
Gastos procedentes de la cartera a vencimiento 2,67 0,99
Gastos procedentes de la cartera disponible para la venta 140,50 155,30
Gastos procedentes de la cartera de negociacion 153,37 139,99
Otros gastos financieros 151,78 170,78
TOTAL GASTOS DE LAS INVERSIONES 476,06 496,98
PERDIDAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS
Pérdidas netas realizadas
Inversiones inmobiliarias 5,70 6,02
Inversiones financieras cartera a vencimiento
Inversiones financieras cartera disponible para la venta 78,39 57,87
Inversiones financieras cartera de negociacion 41,85 17,16
Otras 19,04 2,19
Pérdidas no realizadas
Di’srr?inucién dell valor razonable de la cartera de negociacion y 181,78 91.40
pérdidas en derivados
Otras 0,91 1,02
TOTAL PERDIDAS 327,67 175,66
OTROS GASTOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR
OTROS GASTOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR
Mlnusvallaslen las inversiones por cuenta de tomadores que 146,16 8,47
asumen el riesgo
Diferencias negativas de cambio 946,70 | 1.019,39
Otros 229,26 162,66
TOTAL OTROS GASTOS FINANCIEROS DEL NEGOCIO
ASEGURADOR 1.322,12 1.190,52
TOTAL GASTOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 2.125,85| 1.863,16
GASTOS FINANCIEROS OTRAS ACTIVIDADES 100,41 99,81
TOTAL GASTOS FINANCIEROS 2.226,26 | 1.962,97
Datos en millones de euros
TOTAL INGRESOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 3.490,79 | 3.762,07
TOTAL GASTOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 2.125,85| 1.863,16
RESULTADO FINANCIERO NEGOCIO ASEGURADOR 1.364,94 | 1.898,91
TOTAL INGRESOS OTRAS ACTIVIDADES 110,28 97,59
TOTAL GASTOS OTRAS ACTIVIDADES 100,41 99,81
TOTAL RESULTADO FINANCIERO OTRAS ACTIVIDADES 9,87 -2,22
TOTAL RESULTADO FINANCIERO 1.374,81| 1.896,69

Datos en millones de euros

La disminucion del resultado financiero en 2018 es debida fundamentalmente a la caida en la
rentabilidad de titulos vinculados a Vida-Ahorro, principalmente productos Unit-Linked, que tienen su
oportuno reflejo en provisiones técnicas, asi como al ya mencionado entorno de bajos tipos de
interés.

Los ingresos netos del inmovilizado y de las inversiones del negocio asegurador ascienden a
1.374,81 millones de euros (1.896,69 millones de euros en 2017), lo que representa el 6,1 por cien de
las primas emitidas de seguro directo y aceptado (8,1 por cien en 2017). De estos ingresos 162,46
millones de euros corresponden a ganancias netas realizadas (319,27 millones de euros en 2017).
Las variaciones en Inversiones Financieras son producidas por el propio proceso de gestion del
negocio sin que se haya producido ninguin cambio significativo en la gestion de las mismas.

Respecto a la diversificacion de la cartera, el peso de la inversion en deuda publica y corporativa ha
variado marginalmente a lo largo del ejercicio (del 55,0 por cien y 19,2 por cien al 56,0 por cien 'y 18,1
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por cien, respectivamente). En cuanto a la exposicidon a renta variable y fondos de inversién ésta se
ha reducido ligeramente del 8,1 por cien al 7,6 por cien por las correcciones en los mercados
bursatiles.

A.3.2. Informacidn sobre pérdidas y ganancias reconocidas en el patrimonio neto

A continuacion se presenta la informacion cuantitativa respecto de los ingresos y gastos que se
derivan de las inversiones por clase de activo reconocidos directamente en el patrimonio neto para
los ejercicios 2018 y 2017 segun consta en los estados financieros:

Ganancia o :
. Pérdida reconocida . .
: reconocida en Patri i0 Net Diferencia neta
Inversiones Patrimonio Neto €n Fatrimonio Neto
2018 2017 2018 2017 2018 2017
Inversiones financieras -- 495,01 (497,24) (732,33) (497,24) (237,32)
Renta Fija - 470,07 (262,85) (730,00) (262,85) (259,93)
Renta Variable y Fondos de - 24,94 | (23439) | (233) | (23439 22,61
Inversiéon
Contabilidad tacita 143,85 254,17 - - 143,85 254,17
Otros ajustes 25,82 - - (50,83) 25,82 (50,83)
TOTAL 169,67 749,18 (497,24) (783,16) (327,57) (33,98)

Datos en millones de euros

El cuadro anterior refleja el efecto en Patrimonio Neto de la evolucion negativa en 2018 de los
mercados financieros, tanto de renta fija como variable, mitigado parcialmente por la contabilidad
tacita (que implica que las pérdidas o ganancias en los activos afectos se reconocen en la valoracion
de las provisiones técnicas, hasta el limite de los importes asumidos por el tomador del seguro).

A.3.3. Informacion sobre titulizaciones de activos
El Grupo MAPFRE no posee titulizaciones de activos por importe significativo.

A.4. Resultados de otras actividades

A.4.1 Otros ingresos y gastos

Durante los dos ultimos ejercicios el Grupo MAPFRE ha incurrido en los siguientes ingresos y gastos
de explotacion de otras actividades:

Otras actividades ‘ 2018 ‘ 2017
Ingresos de explotacién 321,00 363,02
Gastos de explotacion 401,62 489,79

Datos en millones de euros

Estos ingresos y gastos de explotacion proceden principalmente de los negocios del Grupo MAPFRE
en actividades de inversion, en filiales de MAPFRE ASISTENCIA cuyo objeto social es la prestacion
de servicios y de otras actividades desarrolladas en Espafia, Argentina, Brasil y México,
principalmente servicios funerarios y otras empresas de servicios.
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A.4.2 Contratos de Arrendamiento

Arrendamientos financieros

El Grupo MAPFRE no posee arrendamientos financieros por importe significativo.
Arrendamientos operativos

El Grupo es arrendatario y arrendador de arrendamientos operativos sobre inmuebles y otro
inmovilizado material.

En relacion a este tipo de arrendamientos, y con la entrada en vigor de la NIIF 16-UE
“Arrendamientos”, de aplicacion a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2019, se ha
realizado un nuevo estudio de impacto sobre los estados financieros del primer afio de implantacién
en base a las condiciones actuales de los mercados y de los contratos de arrendamiento en vigor,
cuyos impactos se detallan en las cuentas anuales.

A.5. Cualquier otra informacion
Hechos corporativos relevantes

REESTRUCTURACION DE NEGOCIOS

Brasil

El 30 de noviembre de 2018 se hizo efectiva la reestructuracion de los negocios de la alianza
estratégica entre MAPFRE y Banco do Brasil, formalizada en 2011 y que se articulaba a través de las
entidades holding BB MAPFRE SH1, centrada fundamentalmente en el negocio de Vida, y MAPFRE
BB SH2, titular de las aseguradoras que operaban en otros ramos.

La reestructuracion se ha instrumentado en los siguientes términos:

a) Escision parcial de BB MAPFRE SH1 mediante la segregacion de su participacion accionarial en
MAPFRE VIDA (Brasil), que se incorpora a MAPFRE BB SH2.

b) Escision parcial de MAPFRE BB SH2 mediante la segregacion de su participacion accionarial en
Alianga do Brasil Seguros (ABS), que se incorpora a BB MAPFRE SH1.

c) Venta por BB Seguros a MAPFRE BRASIL de su participacion accionarial en BB MAPFRE SH2.

Como resultado de dicha reestructuracion la participacion de MAPFRE en las entidades aseguradoras
brasilefias afectadas por el acuerdo es:

Participacion

Variacion ENTIDAD (ramo/canal) Anterior Nueva
MAPFRE VIDA (Vida/Agencial)

BRASIL VEICULOS (Autos/Bancario)
MAPFRE SEGUROS GERAIS (No Vida/Agencial)

ALIANCA DO BRASIL SEGUROS (No Vida/Bancario)

Este acuerdo ha supuesto un desembolso de 519 millones de euros que ha sido financiado con
excedentes de tesoreria disponibles en Brasil y con deuda. Al mismo tiempo, se ha producido una
salida de socios minoritarios en las participaciones accionariales en las sociedades del Grupo
enumeradas anteriormente, por importe de 331 millones de euros, y una disminucion de las reservas
consolidadas, por importe de 197 millones de euros.
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Estados Unidos

Se ha reordenado la actividad en los Estados Unidos con la venta de la operacion de Vida y la salida
de cinco estados en los que se operaba principalmente en el ramo de Automdéviles, por no contar con
un negocio con tamano suficiente como para hacerlos rentables.

Esta reordenacion se ha llevado a cabo con las tres siguientes transacciones:

a) La transferencia en abril de las carteras de negocio de No Vida de los estados de Tennessee,
Kentucky e Indiana a la entidad Safeco Insurance, filial del Grupo Liberty Mutual.

b) La venta durante el segundo trimestre de 2018 de MAPFRE Life Insurance Company a la
reaseguradora suiza Swiss Re. La transaccion de venta se limita a los activos y pasivos, asi
como a la licencia que MAPFRE tenia en todos los estados de los Estados Unidos para trabajar
en el ramo de seguros de Vida.

c) La venta a la aseguradora estadounidense Plymouth Rock del negocio de Nueva York y Nueva
Jersey. En el caso de Nueva York MAPFRE vende su filial, MAPFRE Insurance Company,
mientras que para Nueva Jersey la operacion se ha estructurado como una transferencia de
cartera de negocio a diversas entidades del grupo Plymouth Rock. Ambas operaciones, que se
han cerrado simultaneamente, han sido aprobadas por los organismos reguladores con fecha 2
de enero de 2019.

El valor razonable de los activos derivados de esta ultima transaccién ha sido registrado al cierre
del ejercicio 2018 en el epigrafe “Activos mantenidos para la venta”.

La reordenacion de todos estos negocios en Estados Unidos ha supuesto una pérdida neta de
impuestos de 8,6 millones de ddlares (7,2 millones de euros) al cierre de 2018 y una entrada de
tesoreria en MAPFRE USA de 68,9 millones de ddlares.

Adicionalmente se adquirié el 5 por cien de “ACIC Holding Company Group” por un importe de 9,8
millones de euros para alcanzar el 100 por cien de los derechos de voto.

Espana

Al cierre del ejercicio 2018 MAPFRE tiene en curso en Espafia las siguientes reestructuraciones de
SUS nNegocios:

a) En abril de 2018 MAPFRE aprobé una nueva configuracion de sus negocios de aseguramiento
de los grandes riesgos industriales y comerciales. Bajo el nuevo esquema MAPFRE GLOBAL
RISKS continuara desarrollando su capacidad de gestion y su conocimiento del mercado vy, al
mismo tiempo, el riesgo asegurador o reasegurador sera asignado a las entidades del Grupo
que, por su especializacion, dimension o capacidad, estan en condiciones de asumirlo con un
mayor grado de eficiencia y rentabilidad.

A tal efecto, se ha llevado a cabo una operacion de reestructuracién empresarial mediante la
cual:

1. Las actividades puramente aseguradoras o reaseguradoras, junto con los activos y
pasivos vinculados a ellas, se transmitirian respectivamente a MAPFRE ESPANA vy a
MAPFRE RE.

2. Se crea una entidad que continuara la operativa de MAPFRE GLOBAL RISKS en el
analisis y la suscripcion de los grandes riesgos industriales y comerciales, y actuara como
mandataria de MAPFRE ESPANA y de MAPFRE RE.
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Con posterioridad al cierre, en marzo de 2019 esta operacion de reestructuracion empresarial fue
aprobada por el organismo regulador espafiol. No obstante, la ejecucion de la misma no tendra
efectos en los estados financieros consolidados del Grupo.

b) MAPFRE y Bankia alcanzaron en diciembre de 2018 un acuerdo para la reordenacién de su
alianza de bancaseguros, la cual ha sido aprobada por la DGSFP en el primer trimestre del
ejercicio 2019. Con esta operacion MAPFRE VIDA adquirira el 51 por cien del capital social de
Caja Granada Vida y Caja Murcia Vida y Pensiones, ampliando notablemente la capacidad de
distribucién de seguros de Vida de MAPFRE en el sureste espanol y, en relacion a los seguros
No Vida, permitira extender la venta en exclusiva de los seguros generales de MAPFRE a toda la
red procedente de Banco Mare Nostrum (BMN), lo que convierte a MAPFRE en distribuidor
exclusivo de los seguros No Vida en toda la red de Bankia.

Ambos acuerdos suponen un desembolso por parte de MAPFRE de 161,7 millones de euros e
implicara incorporar alrededor de 400 puntos de distribucién provenientes de la red de BMN.

c) En el ultimo trimestre del ejercicio 2018 MAPFRE ESPANA y Santa Lucia S.A. han suscrito un
acuerdo de intenciones de caracter no vinculante con el fin de establecer una alianza estratégica
para el desarrollo de sus respectivos negocios de servicios funerarios en Espafa, mediante la
integracion de ambos en una sociedad conjunta. Segun dicho acuerdo, si se consumase la
alianza, MAPFRE ESPANA seria titular de una participacién no mayoritaria, por lo que Santa
Lucia S.A. controlaria la sociedad conjunta.

En este contexto, MAPFRE ESPANA formulé una oferta publica de adquisicidn sobre la totalidad
de las acciones representativas del 100 por cien del capital social de Funespafa, S.A. para su
exclusion de cotizacion de las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona, a un precio de 7,5 euros
por accion. Como resultado de esta oferta las acciones de Funespafia, S.A. se han excluido de
cotizacién en Bolsa. A 31 de diciembre de 2018 MAPFRE ESPANA es titular de acciones
representativas del 99,55 por cien de su capital social.

Con posterioridad al cierre MAPFRE y Banco de Santander, S.A. han alcanzado un acuerdo, con
fecha 21 de enero de 2019, por el cual la entidad financiera distribuira en exclusiva por su red en
Espana hasta diciembre de 2037 los Seguros de Automdviles, Multirriesgo Comercio, Multirriesgo
Pymes y de Responsabilidad Civil de MAPFRE. En virtud de este acuerdo el Grupo adquirira, a través
de su filial MAPFRE ESPANA, el 50,01 por cien de una compariia de nueva creacion, siendo el Banco
de Santander, a través de su filial Santander Seguros, titular del 49,99 por cien restante.

AUTORIZACION DE TRANSMISION DE ACCIONES DE DUERO VIDA Y DUERO PENSIONES

En marzo de 2018 se obtuvo la autorizacion de la DGSFP a la transmision de acciones y se procedio
al cobro de la contraprestacion correspondiente a dicha transmision.
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B. Sistema de gobernanza
B.1. Informacién general sobre el sistema de gobernanza

La estructura, composicién y funciones que deben tener los drganos de gobierno del Grupo MAPFRE
se definen en los Principios Institucionales, Empresariales y Organizativos y en la normativa interna
sobre los Consejos de Administracion de Sociedades Filiales de MAPFRE, aprobados por el Consejo
de Administracion de MAPFRE S.A., junto con sus estatutos sociales y el Reglamento del Consejo de
Administracion.

Los drganos de gobierno de MAPFRE S.A., que se presentan en detalle a continuacién en este
mismo capitulo, i) permiten la adecuada gestién estratégica, comercial y operativa del Grupo, ii) dan
respuesta de forma adecuada en tiempo y forma a cualquier eventualidad que pueda ponerse de
manifiesto en los diferentes niveles de la organizacién y su entorno de negocios y corporativo, y iii) se
consideran apropiados respecto a la naturaleza, el volumen y la complejidad de los riesgos inherentes
a su actividad.

B.1.1 Sistema de Gobierno de la Sociedad

A continuacién se detallan las principales funciones y competencias de los Organos de Gobierno de
MAPFRE S.A.:

- Junta General de Accionistas: es el 6rgano superior de gobierno, de modo que sus decisiones
obligan a todos los accionistas. Las reuniones de la Junta General, tanto ordinarias como
extraordinarias, son convocadas por el Consejo de Administracion.

- Consejo de Administracion: dirige, administra y representa a la Sociedad y sus sociedades
dependientes, ostentando plenas facultades de representacién, disposicion y gestion. Actua
como principal 6rgano de decision y supervision del Grupo MAPFRE, y de supervision del
conjunto de sus entidades filiales. EI Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. cuenta con
una Comision Delegada y tres comités delegados (Comité de Auditoria y Cumplimiento, Comité
de Nombramientos y Retribuciones y Comité de Riesgos) y dicta las normas de actuacion de
todos ellos y del Comité Ejecutivo.

Asimismo, el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. es el 6rgano responsable de
establecer y supervisar mecanismos adecuados de comunicacién y relaciones con los
accionistas e inversores.

- Comision Delegada: es el organo delegado del Consejo de Administracion para la alta
coordinacién y la supervision permanente de la gestion de la Sociedad dominante y sus filiales
en aspectos estratégicos y operativos, y para la adopcion de decisiones necesarias para su
correcto funcionamiento. Tiene capacidad de decision de ambito general, con delegacion
expresa a su favor de todas las facultades que corresponden al Consejo de Administraciéon
excepto las que sean indelegables por imperativo legal o, en su caso, por prevision expresa en
los Estatutos Sociales o en el Reglamento del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A.

- Comité de Auditoria y Cumplimiento: es el drgano delegado del Consejo de Administracion
entre cuyas funciones se encuentra informar a la Junta General de Accionistas de todo aquello
que constituya materia de su competencia, supervisar la eficacia del control interno, la auditoria
interna y los sistemas de gestion de riesgos, discutir con los auditores de cuentas las debilidades
significativas del Sistema de Control Interno y supervisar procesos de elaboracion y presentacion
de la informacion financiera regulada. Ademas, es el érgano encargado de supervisar la correcta
aplicacion en el Grupo MAPFRE de las normas de buen gobierno y de la normativa externa e
interna.
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- Comité de Riesgos: es el 6rgano delegado del Consejo de Administracion para apoyar y
asesorar a dicho érgano en la definiciéon y evaluacién de las politicas de gestidon de riesgos y en
la determinacion de la propensién al riesgo y de la estrategia de riesgos.

- Comité de Nombramientos y Retribuciones: es el ¢6rgano delegado del Consejo de
Administracién para el desarrollo coordinado de la Politica de Designacion y Retribucion de los
Consejeros y Altos Directivos del Grupo MAPFRE. Entre sus funciones se encuentran evaluar las
competencias, conocimientos y experiencia necesarios en el Consejo de Administraciéon
(definiendo las funciones y aptitudes necesarias en los candidatos que deban cubrir cada
vacante), establecer un objetivo de representacion para el sexo menos representado en el
Consejo de Administracion y elaborar orientaciones sobre como alcanzar dicho objetivo.

- Comité Ejecutivo: se encarga, bajo la dependencia de la Comision Delegada, de desarrollar y
ejecutar las decisiones de la Comision, elaborar propuestas de decisiones y planes para su
aprobacion por la misma, y adoptar decisiones de gestién ordinaria dentro de las facultades que
se le asignen en cada momento para una gestion coordinada y sinérgica de las operaciones
ordinarias del Grupo MAPFRE.

A continuacion se incluye un organigrama de la estructura organizativa interna a 31 de diciembre de

2018:
Junta General de Accionistas
Consejo de Administracion

Comision Delegada

Comité Ejecutivo

Comité de
Comité de Riesgos Nombramientos y
Retribuciones

Comité de Auditoria y
Cumplimiento

B.1.2. Funciones fundamentales

De conformidad con lo establecido en la normativa vigente, el Consejo de Administracion de MAPFRE
S.A. aprob¢ las Politicas de Actuarial, Cumplimiento y Gestién de Riesgos en su reunién celebrada el
11 de febrero de 2014, siendo aprobada la Politica de Auditoria Interna en su reunion celebrada el 17
de diciembre de 2015 (habiéndose actualizado por ultima vez las Politicas de Actuarial y
Cumplimiento el 21 de diciembre de 2017 y las de Auditoria Interna y Gestion de Riesgos el 6 de
febrero de 2019).

Las anteriores politicas consagran la independencia operativa de dichas funciones clave y su
dependencia directa del érgano de administracion, la cual les confiere la autoridad necesaria en el
ejercicio de sus funciones. El 6rgano de administracion es informado, al menos con caracter anual,
por las areas corporativas responsables de llevarlas a cabo. La informaciéon y asesoramiento al
Consejo de Administracién por parte de las funciones clave se amplia en los apartados relativos a
cada una de ellas. Los nombres de las personas responsables de las funciones clave han sido
comunicados a la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones.
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Las funciones clave disponen de los recursos necesarios para el correcto desempefio de las
funciones que tienen encomendadas en sus respectivas politicas.

B.1.3. Acuerdos relevantes de la Junta General de Accionistas y el Organo de Administracion
relativos al sistema de gobernanza

No se han producido cambios significativos en el sistema de gobernanza a lo largo del ejercicio 2018.
B.1.4. Saldos y retribuciones a los consejeros

La retribucion de los miembros del érgano de administracion y empleados del Grupo se determina de
acuerdo con lo establecido en la normativa vigente y en la politica de remuneraciones aprobada por el
Consejo de Administracién el 1 de diciembre de 2015 y revisada por Ultima vez el 21 de diciembre de
2016.

Dicha politica persigue establecer retribuciones adecuadas de acuerdo a la funcion o puesto de
trabajo y su desempefio, promoviendo al tiempo una adecuada y eficaz gestion del riesgo,
desincentivando la asuncién de riesgos que excedan de los limites de tolerancia de la Sociedad, asi
como los conflictos de intereses. Sus principios generales son:

- Se basa en la funcidon/puesto de trabajo e incorpora medidas para evitar los conflictos de
intereses que puedan surgir.

- Tiene en cuenta el mérito, conocimientos técnicos, habilidades profesionales y desempefio.

- Garantiza la igualdad, sin atender a criterios de sexo, raza o ideologia.

- Transparencia, al ser conocida por sus destinatarios.

- Flexibilidad en la estructura y adaptabilidad a los distintos colectivos y circunstancias del
mercado.

- Alineada con la estrategia del Grupo y con su perfil de riesgo, objetivos, practicas de gestion del
riesgo e intereses a largo plazo.

- Competitividad con respecto al mercado.

La remuneracion del personal conforme a dicha politica se compone de cinco elementos: retribucion
fija, retribucion variable/incentivos, programas de reconocimiento, beneficios sociales vy
complementos.

Asimismo, la Junta General de Accionistas celebrada el dia 11 de marzo de 2016 aprobé la Politica
de Remuneraciones de los Consejeros para el periodo 2016-2018, cuyos principios y fundamentos
generales son:

- Prioridad de la creacion de valor y la rentabilidad a medio y largo plazo sobre la consecucion de
resultados a corto plazo.

- Proporcionalidad razonable con la situacién econémica y con los estdndares de mercado de
empresas comparables.

- Consonancia con la estrategia comercial y de gestion de riesgos, su perfil de riesgo, sus
objetivos y sus practicas de gestion de riesgos.

- Gestion adecuada y eficaz de los riesgos, sin rebasar los limites establecidos de tolerancia al
riesgo.

- Atraccion y retencion del talento.

- Compensacion adecuada de la dedicacion, cualificacion y responsabilidad.

- Adecuada proporcion de los componentes fijos y variables, que evite una excesiva dependencia
de los componentes variables.

- Diferimiento del pago de una parte sustancial de la retribucién variable.

- Posibilidad de ajustes ex — post de la retribucion variable.
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- Elusién de conflictos de intereses.

En aplicacion de dichos principios el sistema de remuneracion de los consejeros, en su condicién de
tales, reune las siguientes caracteristicas:

- Es transparente en la informacion de las retribuciones de los consejeros.

- Esincentivador para retribuir su dedicacion, cualificacién y responsabilidad, sin que constituya un
obstaculo para su deber de lealtad.

- Consiste en una asignacion fija por pertenencia al Consejo de Administracion y, en su caso, a la
Comision y Comités Delegados, pudiendo ser superiores para las personas que ocupen cargos
en el seno del propio Consejo o desempefien la Presidencia de los Comités Delegados. Dichas
asignaciones se complementaran con otras compensaciones no dinerarias (seguros de vida o
enfermedad, bonificaciones en productos comercializados por empresas del Grupo MAPFRE,
etc.) que estén establecidas con caracter general para el personal de la Sociedad.

- No incorpora componentes variables o vinculados al valor de la accion.

- Se compensa a los consejeros los gastos de viaje, desplazamiento y otros que realicen para
asistir a las reuniones de las entidades del Grupo o para el desempefo de sus funciones.

El sistema de remuneracion de los consejeros que desempefian funciones ejecutivas se rige por los
siguientes criterios:

- Las retribuciones por el desempefio de funciones ejecutivas se establecen de conformidad con
las funciones, nivel de responsabilidad y perfil profesional, conforme a los criterios utilizados en
relacién con el equipo directivo del Grupo MAPFRE.

- Dichas retribuciones presentan una relacion equilibrada y eficiente entre los componentes fijos y
componentes variables, constituyendo la retribucion fija una parte suficientemente elevada de la
remuneracion total.

- Los consejeros ejecutivos no pueden percibir las retribuciones asignadas a los consejeros en su
condicion de tales.

- La retribucion de los consejeros ejecutivos se configura con una visién de medio y largo plazo,
que impulsa su actuacién en términos estratégicos, ademas de la consecucién de resultados a
corto plazo.

- El sistema retributivo es compatible con una gestiéon adecuada y eficaz del riesgo y con la
estrategia empresarial, los valores y los intereses a largo plazo de la Sociedad, sin que la
remuneracion variable amenace la capacidad de la Sociedad para mantener una adecuada base
de capital.

- Tiene en cuenta las tendencias del mercado, y se posiciona frente al mismo de acuerdo al
planteamiento estratégico de la Sociedad, resultando eficaz para atraer y retener a los mejores
profesionales.

- Garantiza la igualdad entre todos los profesionales de MAPFRE, sin atender a criterios de sexo,
raza o ideologia.

Sin perjuicio de lo anterior, la Junta General de Accionistas del dia 8 de marzo de 2019 aprobé la
Politica de Remuneraciones de los Consejeros para el periodo 2019-2021. Dicha norma esta
redactada en los mismos términos que la Politica de Remuneraciones de los Consejeros para el
periodo 2016-2018 descrita, salvo por lo que respecta i) al mecanismo de retribuciéon de los miembros
de la Comisién Delegada (que ha pasado a estar compuesto por una cantidad fija y una dieta por
asistencia a las reuniones) y ii) a la regulacion del Plan de Incentivos a Medio Plazo 2019-2021, no
consolidable, del que forman parte los consejeros ejecutivos en su condicién de altos directivos.

Asimismo, de acuerdo con lo previsto en sus contratos, los consejeros que desempefian funciones
ejecutivas son beneficiarios del Plan de Pensiones del Sistema de Empleo de MAPFRE (al igual que
el resto de empleados de las entidades del Grupo) y tienen reconocidos determinados compromisos
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por pensiones de aportacion definida para caso de jubilacion, fallecimiento e incapacidad
permanente, formalizados a través de seguros colectivos de Vida. Todo ello dentro de los criterios
establecidos para los altos directivos de MAPFRE.

Las condiciones de los derechos econémicos a favor de los consejeros ejecutivos derivados de los
compromisos por pensiones indicados, se encuentran detalladas en los contratos que regulan la
relaciéon de los mismos con las entidades del Grupo.

B.1.5 Informacién adicional

Operaciones significativas con accionistas, personas con influencia significativa o miembros
del 6rgano de administracion

A continuacion se detallan las operaciones significativas efectuadas en el ejercicio 2018 entre la
Sociedad, o entidades de su Grupo, y los accionistas significativos de la Sociedad:

Accionista significativo Entidad Naturalezgde e Concepto fifpeiio (mies
relacion de euros)
CARTERA MAPFRE S.LU. | MAPFRE SA. Societaria Dividendos 304.360
distribuidos

Los consejeros de la Sociedad no han realizado durante el ejercicio ninguna operacién con la propia
Sociedad ni con cualquier otra empresa del Grupo ajena al trafico ordinario de las sociedades ni fuera
de las condiciones normales de mercado.

B.2. Exigencias de aptitud y honorabilidad

El Grupo MAPFRE cuenta con una Politica de Aptitud y Honorabilidad, aprobada por el Consejo de
Administracion el 3 de Noviembre de 2015, que establece los requisitos aplicables al Personal
Relevante' y al Personal externo’ conforme al siguiente detalle:

- Deberan contar con cualificaciones, conocimientos y experiencia adecuados para que el Grupo
sea gestionado y supervisado de forma profesional.

- En los conocimientos y experiencia del Personal Relevante se tendrdn en cuenta tanto los
conocimientos adquiridos en un entorno académico, como la experiencia en el desarrollo de
funciones en otras entidades similares a las que van a desarrollarse, asi como las respectivas
responsabilidades asignadas a cada uno de ellos.

Asimismo, los Consejeros y Administradores del Grupo MAPFRE deberan tener:

- De forma colectiva: cualificaciéon, experiencia y conocimientos apropiados al menos sobre las
siguientes materias:
a) Seguros y Mercados Financieros
b) Estrategias y Modelos de Negocio
c) Sistema de Gobierno
d) Analisis Financiero y Actuarial
e) Marco Regulatorio

1 . . . . .

Personal Relevante: los Administradores, Directivos y Responsables de las Funciones Clave, asi como
las demas personas que conforme a la legislacion vigente en cada momento deban cumplir los requisitos
de aptitud y honorabilidad.

2 . .. .
Personal Externo: en caso de externalizacion de alguna de las funciones clave, las personas empleadas
por el proveedor de servicios que la desempenie.
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- De forma individual: formacién del nivel y perfil adecuado, en particular en el area de seguros y
servicios financieros, y experiencia practica derivada de sus anteriores ocupaciones durante
periodos de tiempo suficientes.

Ademas, el Personal Relevante y, en su caso, el Personal Externo debera contar con una acreditada
honorabilidad personal, profesional y comercial basada en informacion fehaciente sobre su
comportamiento personal, su conducta profesional y su reputacion, incluido cualquier aspecto penal,
financiero y de supervision que sea pertinente a estos efectos.

Procedimiento de designacion del Grupo

Las personas cuya designacion se proponga para ejercer los cargos de Personal Relevante objeto de
notificacién a la Autoridad de Supervisién o, en su caso, Personal Externo deberan suscribir una
declaracion previa, veraz y completa de sus circunstancias personales, familiares, profesionales o
empresariales pertinentes.

Dicha declaracion se efectuara en los modelos que el Grupo MAPFRE tenga establecidos a tal efecto.

Las personas antes indicadas tienen la obligacion de mantener permanentemente actualizado el
contenido de su declaracién previa, por lo que deberan comunicar cualquier cambio relevante en su
situacién respecto a lo declarado en la misma, asi como actualizarla periédicamente cuando sean
requeridos para ello por los érganos de gobierno competentes del Grupo MAPFRE.

B.3. Sistema de gestion de riesgos, incluida la autoevaluacion de riesgos y de
solvencia

B.3.1 Marco de gobierno

El Sistema de Gestién de Riesgos se integra en la estructura organizativa del Grupo de acuerdo al
modelo de tres lineas de defensa descrito en el apartado B.4.1 del presente informe, de modo que
todo el personal de la organizacion tiene asignadas responsabilidades para el cumplimiento de los
objetivos de control.

El Consejo de Administraciéon de MAPFRE S.A. es el ultimo responsable de garantizar la eficacia del
Sistema de Gestion de Riesgos, de establecer el perfil de riesgos y los limites de tolerancia, asi como
de aprobar las principales estrategias y politicas de gestidn de riesgos.

Para el desarrollo de sus funciones respecto al Sistema de Gestion de Riesgos, el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. cuenta con el Comité de Riesgos que, como 6rgano delegado, le
apoya y asesora en la definicion y evaluacion de las politicas de gestion de riesgos y en la
determinacion de la propension al riesgo y de la estrategia de riesgos.

Asimismo, el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. cuenta con el Comité de Auditoria y
Cumplimiento, 6rgano delegado para la supervision de la eficacia del control interno del Grupo, la
auditoria interna y los sistemas de gestion de riesgos.

Ademas de los Organos de Gobierno anteriormente mencionados, existen otros érganos colegiados
que dan apoyo a los mismos en materia de gestion de riesgos:

a) EI Comité de Seguridad y Medio Ambiente, que vela porque la consecucion de los objetivos y
necesidades empresariales del Grupo se logre mediante una correcta gestion de los riesgos de
seguridad y medioambiente.

b) EI Comité de Security para el seguimiento de las exposiciones frente a contrapartes aseguradoras
y reaseguradoras.
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Desde el Area de Gestion de Riesgos del Grupo se marcan directrices relativas a la gestion de
riesgos que se asumen por los Organos de Gobierno de las entidades individuales con las
adaptaciones que sean necesarias. En el desarrollo de sus funciones coordina el conjunto de
estrategias, procesos y procedimientos necesarios para identificar, medir, vigilar, gestionar y notificar
de forma continua los riesgos a los que el Grupo y sus entidades filiales y dependientes estén o
puedan estar expuestas, asi como sus interdependencias.

A 31 de diciembre de 2018 el Director del Area de Gestiéon de Riesgos del Grupo dependia del
Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. (a través de su vocal - Director General del Area
Corporativa Financiera, del Comité de Riesgos y del Presidente Ejecutivo del Grupo) y los
Responsables de Gestion de Riesgos de las entidades mantenian una doble dependencia (jerarquica
de su superior jerarquico en la entidad y funcional del Area de Gestion de Riesgos del Grupo).

B.3.2 Objetivos, politicas y procesos de gestion del riesgo
El Sistema de Gestion de Riesgos tiene como objetivos principales:

- Promover una sélida cultura y un sistema eficaz de gestién de riesgos.

- Asegurar que el analisis de los posibles riesgos forme parte del proceso de toma de decisiones.

- Preservar la solvencia y la fortaleza financiera del Grupo, contribuyendo a su posicionamiento
como aseguradora global de confianza.

El Sistema de Gestion de Riesgos considera la gestion integrada de todos y cada uno de los
procesos de negocio y la adecuacion del nivel de riesgo a los objetivos estratégicos establecidos.

Para garantizar la administracion eficaz de los riesgos el Grupo ha desarrollado un conjunto de
politicas de gestion de riesgos, estableciendo la Politica de Gestidon de Riesgos el marco para la
gestion de riesgos y, a su vez, para el desarrollo de las politicas sobre riesgos especificos. Todas
ellas:

- [Establecen las pautas generales, los principios basicos y el marco general de actuacién para el
tipo de riesgo, asegurando una aplicacién coherente en el Grupo.

- Asignan las responsabilidades y definen las estrategias, procesos y procedimientos de
informacién necesarios para la identificacién, medicion, vigilancia, gestion y notificacién de los
riesgos a los que hacen referencia.

- Fijan las lineas de reporte y los deberes de comunicacion del area responsable del riesgo.

Para garantizar el cumplimiento de los limites establecidos en el Apetito de Riesgo (norma interna
aprobada por el Consejo de Administracién donde se establece el nivel de riesgo que el Grupo esta
dispuesto a asumir para poder llevar a cabo sus objetivos de negocio sin desviaciones relevantes,
incluso en situaciones adversas) el capital se establece con caracter general de manera estimativa en
funcion de los presupuestos del ejercicio siguiente, y se revisa periédicamente a lo largo del afio en
funcion de la evolucion de los riesgos.

Los Organos de Gobierno de MAPFRE reciben informacion relativa a la cuantificacion de los
principales riesgos a los que el Grupo esta expuesto y de los recursos de capital disponibles para
hacer frente a ellos, asi como informacién relativa al cumplimiento de los limites fijados en el Apetito
de Riesgo.

El Consejo de Administracion decide las acciones a adoptar ante los riesgos identificados y es
informado inmediatamente acerca de cualquier riesgo que:

- Por su evolucién supere los limites de riesgo establecidos.
- Pueda dar lugar a pérdidas iguales o superiores a los limites de riesgo establecidos.
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- Pueda poner en peligro el cumplimiento de los requerimientos de solvencia o la continuidad de
funcionamiento de alguna de las entidades que forman parte del Grupo.

A continuacion se presenta el detalle de los procesos de identificacidon, medicion, gestion, vigilancia y
notificacién por tipo de riesgo:

Seguimiento y
notificacion

Tipo de Riesgo Medicion y gestion

Riesgo de suscripcién Férmula estandar Anual

Agrupa para No Vida:

- Riesgo de primas

- Riesgo de reserva

- Riesgo catastroéfico

- Mitigacion del Reaseguro

Agrupa para Vida:
- Longevidad

- Mortalidad

- Morbilidad

- Revisién

- Gastos

- Caida

- Catastrdfico
Riesgo de mercado Foérmula estandar Trimestral

Incluye los riesgos de:
- Tipo de interés

- Acciones

- Inmuebles

- Diferencial

- Concentracién

- Divisa

Riesgo de crédito Formula estandar Anual

Refleja las posibles pérdidas derivadas del
incumplimiento inesperado de las contrapartes y los
deudores

Riesgo operacional Férmula estandar Anual

Riesgo de posibles pérdidas derivadas de la
inadecuacion o de la disfuncién de procesos
internos, del personal o de los sistemas, o de
eventos externos (no incluye los riesgos derivados
de decisiones estratégicas ni los riesgos
reputacionales)

Andlisis cualitativo Anual
dinamico de los riesgos por
procesos (Riskm@p)

Registro y seguimiento de Continuo
eventos de riesgo
operacional

Riesgo de liquidez Posicion de liquidez. Continuo
Indicadores de liquidez

Riesgo de que la entidad no pueda realizar las
inversiones y demas activos a fin de hacer frente a
sus obligaciones financieras al vencimiento
Riesgo de incumplimiento Seguimiento y registro de Anual
los eventos significativos

Riesgo de pérdidas derivado de sanciones
legales/regulatorias o pérdidas reputacionales por
el incumplimiento de leyes y regulaciones, y
requerimientos administrativos aplicables
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Seguimiento y

Tipo de Riesgo Medicién y gestién notificacion
Riesgos Estratégicos y de Gobierno Aplicacién de los Principios | Continuo
Corporativo Institucionales,

Empresariales y
Organizativos del Grupo
MAPFRE

Incluye los riesgos de:

- Etica empresarial y de buen gobierno corporativo
- Estructura organizativa

- Alianzas, fusiones y adquisiciones

- Competencia en el mercado

Todos los calculos derivados de la férmula estandar se actualizan ante cambios en el perfil de riesgo,
siendo informado de forma periddica el Consejo de Administracion sobre los riesgos a los cuales el
Grupo MAPFRE esta expuesto.

B.3.3 Evaluacidn interna de los riesgos y la solvencia

La Evaluacion Interna de Riesgos y Solvencia (en adelante ORSA, por sus siglas en inglés, Own Risk
and Solvency Assessment) esta integrada y forma parte del Sistema de Gestién de Riesgos. La
misma cuenta con mecanismos para identificar, medir, vigilar, gestionar y notificar los riesgos a corto
y largo plazo del Grupo durante el periodo contemplado en el plan estratégico, asi como para medir la
suficiencia de recursos de capital conforme al entendimiento de sus necesidades reales de solvencia.
Con estos objetivos contempla todos los riesgos significativos o fuentes potenciales de riesgo a los
que el Grupo MAPFRE esta expuesto y facilita emprender iniciativas dirigidas a su gestion y
mitigacion.

Anualmente el Area de Gestién de Riesgos del Grupo coordina la elaboracién del informe ORSA,
prepara la propuesta de informe que se sometera a la aprobacion del Consejo de Administracion y
canaliza las diferentes aportaciones de las areas o departamentos involucrados en el proceso. No
obstante, si ocurren acontecimientos relevantes que requieran la realizacion de evaluaciones internas
adicionales durante el afio (ORSA Extraordinaria) se procederian a actualizar los apartados afectados
por los cambios en el perfil de riesgo, manteniéndose el mismo proceso de aprobacién.

Asimismo, desde el Area de Gestién de Riesgos del Grupo se llevan a cabo actividades de gestion de
capital en donde se verifica:

- La adecuada clasificacion del capital admisible conforme a la normativa aplicable.

- La compatibilidad de los dividendos a distribuir con el objetivo de cumplimiento continuo del
Capital de Solvencia Requerido.

- El cumplimiento continuo del capital admisible en las proyecciones.

- Las circunstancias en cuantia y plazo de los diferentes elementos del capital admisible que
tienen capacidad de absorcion de pérdidas.

El Area de Gestién de Riesgos del Grupo es responsable de la preparacién y sometimiento a
aprobacion por parte del Consejo de Administraciéon de MAPFRE S.A. del Plan de Gestién de Capital
a Medio Plazo, dentro del cual se consideran los resultados de las proyecciones de la ORSA.

En el apartado E.1.1 del presente informe se incluye informacidon mas detallada relativa a la gestion
de capital.

La evaluacién interna de riesgos y solvencia se lleva a cabo de forma coordinada con el proceso de
planificacion estratégica de forma que se garantice el vinculo entre la estrategia de negocio y las
necesidades globales de solvencia.
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B.4. Sistema de Control Interno

B.4.1. Control Interno

Desde julio de 2008 MAPFRE cuenta con una politica escrita en materia de Control Interno aprobada
por el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. en la que se establecen las actuaciones mas
importantes que deben desarrollarse para mantener un Sistema de Control Interno 6ptimo. La ultima
actualizacion fue aprobada por el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. el 6 de febrero de
2019.

El control interno en MAPFRE involucra a todas las personas, independientemente del nivel
profesional que ocupen en la organizacion, las cuales en conjunto contribuyen a proporcionar una
seguridad razonable en alcanzar los objetivos establecidos, principalmente respecto a:

e Objetivos operativos: Eficacia y eficiencia de las operaciones, diferenciando las operaciones
propias de la actividad aseguradora (suscripcion, siniestros, reaseguro e inversiones,
principalmente), como las operaciones y funciones soporte (recursos humanos, administracion,
finanzas, comercial, legal, tecnologia, etc.).

e Objetivos de informacion: Confiabilidad de la informacién (financiera y no financiera, y tanto
interna como externa) respecto a su fiabilidad, oportunidad o transparencia, entre otros.

e Objetivos de cumplimiento: Cumplimiento de las leyes y regulaciones aplicables.

La integracion del Sistema de Control Interno en la estructura organizativa se realiza bajo el modelo
de tres lineas de defensa, asignando responsabilidades respecto del cumplimiento de los objetivos
del control interno de acuerdo a dicho modelo:

1. Una primera linea de defensa constituida por los empleados, la direccion y las areas
operativas, de negocio y de soporte que son responsables de mantener un control efectivo en
las actividades que desarrollan, como parte inherente de su trabajo del dia a dia. Son, por
tanto, los que asumen los riesgos y los responsables de disefiar y aplicar los mecanismos de
control necesarios para mitigar los riesgos asociados a los procesos que llevan a cabo y para
garantizar que los riesgos no sobrepasen los limites establecidos.

2. Una segunda linea de defensa integrada por las funciones clave de Gestidon de Riesgos,
Actuarial y Cumplimiento y otras funciones de aseguramiento, quienes aseguran el
funcionamiento del control interno.

3. Una tercera linea de defensa constituida por Auditoria Interna, que realiza la evaluacion
independiente de la adecuacion, suficiencia y eficacia del Sistema de Control Interno y que
comunica eventuales deficiencias de forma oportuna a las partes responsables de aplicar las
medidas correctivas, incluyendo los Altos Cargos de Direccion y Organos de Gobierno segin
corresponda.

El Sistema de Control Interno consta de tareas y acciones que estan presentes en todas las
actividades de la organizacién y como tal se encuentra plenamente integrado en la estructura
organizativa del Grupo.

B.4.2. Funcion de Cumplimiento

La Funcion de Cumplimiento se configura como una funcién corporativa integrada en la segunda linea
de defensa del Sistema de Control Interno y tiene como objetivo que el Grupo MAPFRE, en su
conjunto, opere dentro del marco de cumplimiento normativo. Se estructura dentro de la organizacion
a través del Area de Cumplimiento del Grupo, de las Areas Especificas de Cumplimiento y de los
Responsables de la Funcion de Cumplimiento de las entidades.

La estructura organizativa de la Funcion de Cumplimiento de las entidades se establece atendiendo a
los requerimientos normativos concretos que le afectan, asi como al principio de proporcionalidad en
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funcion del volumen de negocio, naturaleza y complejidad de los riesgos asumidos por la entidad de
que se trate.

Cada entidad lleva a cabo su propia estrategia de implantacion y desarrollo de la Funcion,
correspondiendo a la Direccién del Area de Cumplimiento del Grupo trasladar criterios de referencia.

La dependencia de los Responsables de Cumplimiento de las entidades es doble, por un lado, de su
superior jerarquico en la entidad y, por otro lado, funcionalmente del Area de Cumplimiento del Grupo.

La politica de la Funcion de Cumplimiento del Grupo MAPFRE, aprobada por el Consejo de
Administracién de MAPFRE S.A. el 11 de febrero de 2014 y actualizada el 21 de diciembre de 2017,
recoge detalladamente el alcance de la Funcion, su estructura, las responsabilidades asignadas, los
procesos de gestion de los riesgos legal y de incumplimiento, asi como los procedimientos de
informacion.

El Director del Area de Cumplimiento del Grupo depende del Consejo de Administracién de MAPFRE
S.A. a través del Comité de Auditoria y Cumplimiento y del Presidente Ejecutivo del Grupo, y asume
las responsabilidades asignadas dentro del alcance delimitado en la politica escrita de la Funcion.

Es competencia de la Funcion de Cumplimiento del Grupo el asesoramiento al érgano de
administracion acerca del cumplimiento de las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas
que afecten al Grupo, asi como de su normativa interna. Asimismo, compete a la Funcion de
Cumplimiento la evaluacién del impacto de cualquier modificacién del entorno legal en las
operaciones del Grupo y la determinacion y evaluacion del riesgo de incumplimiento.

B.5. Funcién de Auditoria Interna

Auditoria Interna constituye la tercera linea de defensa del modelo de gestién de riesgos, debiendo
ésta aportar garantia independiente de la adecuacion y eficacia del Sistema de Control Interno y de
otros elementos del Sistema de Gobierno.

Con dicho objetivo el Area Corporativa de Auditoria Interna del Grupo MAPFRE depende
funcionalmente del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. a través del Comité de Auditoria y
Cumplimiento y, en particular, del Presidente de éste. Los Directores de los Servicios y Unidades de
Auditoria dependen (funcional y jerarquicamente) del Director General de Auditoria Interna,
garantizando de esta manera la independencia de la funcion.

El Estatuto y Politica de Auditoria Interna, actualizado y aprobado por el Comité de Auditoria y
Cumplimiento y el Consejo de Administracion (ultima version de diciembre de 2017) establece la
mision, funciones, atribuciones y obligaciones del Area de Auditoria Interna en el Grupo MAPFRE,
define su estructura y establece el marco de relaciones entre ésta y el Comité de Auditoria y
Cumplimiento, la Presidencia, la Alta Direccién y las Direcciones de las Unidades de Negocio, Areas
Territoriales, Areas Regionales, Areas Corporativas, funciones de aseguramiento y los auditores
externos.

Asimismo, el Estatuto y Politica incluye los derechos y obligaciones de los auditores internos del
Grupo MAPFRE y su Cdédigo Etico donde se recogen las reglas de conducta de los auditores basadas
en la integridad y honorabilidad, la objetividad, la confidencialidad y la aptitud.

Uno de los principales objetivos de su existencia es difundir el conocimiento de las principales
actividades de auditoria interna, entre otras, la clasificacion de los trabajos, de sus recomendaciones
y sus plazos, el tratamiento de los informes de auditoria y cualquier otra circunstancia de caracter
general relacionada con la actividad de auditoria interna, la cual debe ser desarrollada
exclusivamente por los Servicios y Unidades de Auditoria Interna del Grupo MAPFRE.
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El Estatuto y Politica se revisa al menos anualmente. Todos los cambios que se realicen en dichas
revisiones son aprobados por el Comité de Auditoria y Cumplimiento de MAPFRE S.A. y por el
Consejo de Administracion.

B.6. Funcién Actuarial

El Area Actuarial se encarga de la elaboracion de los célculos matematicos, actuariales, estadisticos
y financieros que permiten determinar las tarifas, las provisiones técnicas y la modelizacién del riesgo
en que se basa el calculo de los requisitos de capital en las entidades aseguradoras, y que
contribuyen a la consecucién del resultado técnico y a alcanzar los niveles deseados de solvencia.

La responsabilidad de la realizacion de las cuantificaciones actuariales y de otros modelos predictivos
de cada Unidad de Negocio del Grupo MAPFRE, y de la documentacion técnica asociada a esas
valoraciones, recae de forma directa en el Area Actuarial de la Unidad de Negocio siendo por tanto el
responsable final el Director de dicha Area.

La dependencia del Responsable del Area Actuarial de cada entidad es doble, por un lado, de su
superior jerarquico en la entidad y, por otro lado, funcionalmente del Area Actuarial del Grupo.

El Area Actuarial del Grupo MAPFRE se encarga de la fijacidn de principios y directrices generales de
actuacion que tengan en cuenta las mejores practicas estadisticas y actuariales dentro del Grupo
MAPFRE, con el fin afiadido de coordinar y homogeneizar las cuantificaciones actuariales dentro del
Grupo.

Asimismo, el Area Actuarial del Grupo vela por el cumplimiento de los principios y directrices
generales de actuacion en valoraciones actuariales, promoviendo actuaciones correctoras en
aquellos casos en los que, o bien se detecten irregularidades en determinadas cuantificaciones, o no
se sigan las directrices generales marcadas por la misma.

No obstante lo anterior, el Area Actuarial del Grupo da soporte a aquellas Areas Actuariales de las
Unidades de Negocio que demandan su colaboracién para el cumplimiento de las responsabilidades
que les corresponden de modo individual.

A 31 de diciembre de 2018 el Director del Area Actuarial del Grupo dependia del Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. a través del vocal del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A.
al frente de la Direccion General del Area Corporativa Financiera (Chief Financial Officer), del Comité
de Riesgos y del Presidente Ejecutivo del Grupo.

El Director del Area Actuarial del Grupo, nombrado por el Consejo de Administracién, es el maximo
responsable de la Funcion Actuarial dentro del Grupo y de, entre otras, las tareas definidas en la
regulacion aplicable de Solvencia Il y, en particular, la estimacion, supervision, coordinacioén y fijaciéon
de las provisiones técnicas bajo Solvencia Il.

B.7. Externalizacion

El Consejo de Administracion de MAPFRE S.A., en su reunién de 6 de febrero de 2019, revisé y
aprobd la Politica de Externalizacién de funciones y/o actividades aseguradoras y/o reaseguradoras
del Grupo MAPFRE, en vigor desde el 1 de enero de 2016. Esta norma constituye el marco minimo
de obligado cumplimiento para todas las entidades aseguradoras y reaseguradoras que integran el
Grupo MAPFRE, que deben adaptar su normativa interna y operativa de externalizacion a los
principios y normas que se definen en dicha Politica.

La Politica de Externalizacion describe las tareas, procesos y asignacion de responsabilidades en el
caso de externalizacion de funciones y/o actividades calificadas como criticas o importantes,
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debiendo ser aprobada la externalizacion por el érgano de administracion de la entidad, detallando
sus requisitos y modo de formalizacion.

Cada entidad aseguradora y/o reaseguradora del Grupo MAPFRE aprueba su propia Politica de
Externalizaciéon conforme con la Politica del Grupo MAPFRE. Con base en dicha Politica han sido
formalizados y documentados los acuerdos adoptados para instrumentar la externalizacién de
funciones y/o actividades criticas o importantes de dichas entidades en otras entidades integrantes
del Grupo MAPFRE encargadas de su prestacion, procediendo asimismo a nombrar a los
Responsables de su seguimiento.

La mayoria de entidades del Grupo MAPFRE en la Unién Europea tienen externalizada la actividad
de inversion de activos y gestion de carteras de inversion en MAPFRE ASSET MANAGEMENT,
entidad perteneciente al Grupo MAPFRE con domicilio en Espafia. Esta entidad gestiona las carteras
de instrumentos financieros con un nivel de granularidad que permite gestionar de manera adecuada
los riesgos y adaptar la gestién cuando las especificidades del negocio asi lo requieran. Las
entidades aseguradoras del Grupo domiciliadas en Malta gestionan sus propias inversiones, no
estando externalizadas dichas funciones.

A continuacioén se indican las funciones y/o actividades criticas o importantes que las entidades del
Grupo MAPFRE domiciliadas en la Unién Europea han externalizado, la entidad prestadora de los
servicios, pais de ubicacion del proveedor y si se trata de externalizacion intragrupo () o extragrupo

(E)-

Actividad o funcién

Entidad externalizada Entidad prestadora de servicios Pais I/E
MAPFRE ESPANA, S.A. (ES) Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
Cumplimiento MAPFRE ESPANA S.A. ES |
MAPFRE VIDA, S.A. (ES) Gestion de Riesgos | MAPFRE ESPANA S A. ES |
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
Auditoria Interna MAPFRE VIDA S.A. ES |
Actuarial MAPFRE VIDA S.A. ES |
BANKIA MAPFRE VIDA, S.A. (ES) Cumplimiento MAPFRE ESPANA S.A. ES |
Gestion de Riesgos | MAPFRE ESPANA S.A. ES I
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
Auditoria Interna MAPFRE ESPANA S.A. ES |
Cumplimiento MAPFRE ESPANA S.A. ES |
VERTI, SA. (ES) Gestiri')n de Riesgos | MAPFRE ESPANA S.A. ES I
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
Auditoria Interna MAPFRE ESPANA S.A. ES |
Actuarial MAPFRE ESPANA S.A. ES |
(EEAS'\;K'NTER SEG. GRALES., SA. ' mplimiento MAPFRE ESPARA S.A. ES | |
Gestion de Riesgos | MAPFRE ESPANA S.A. ES I
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
Auditoria Interna MAPFRE VIDA S.A. ES |
Cumplimiento MAPFRE ESPANA S.A. ES |
BANKINTER SEG. VIDA, S.A(ES) Gestién de Riesgos | MAPFRE ESPANA S.A. ES I
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
Auditoria Interna MAPFRE VIDA S.A. ES |
CCM VIDA Y PENSIONES, S.A. Cumplimiento MAPFRE ESPANA S.A. ES |
(ES) Gestion de Riesgos | MAPFRE ESPANA S.A. ES |
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
Actuarial MAPFRE S.A. ES |
MAPFRE ASISTENCIA, S.A. Cumplimiento MAPFRE S.A. ES |
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
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Actividad o funcién

Entidad . Entidad prestadora de servicios Pais
externalizada

Actuarial MAPFRE S.A. ES I
3 Cumplimiento MAPFRE S.A. ES I
MAPFRE RE, S.A. Gestion de Riesgos | MAPFRE S.A. ES I
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES I
Gestion de Riesgos | MAPFRE SEG. VIDA S.A. PT I
MAPFRE SEGUROS GERAIS (PT) | Cumplimiento MAPFRE S.A. ES I
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
Auditoria Interna MAPFRE SEG. GERAIS PT |
Actuarial MAPFRE SEG. GERAIS PT I

MAPFRE SEGUROS DE VIDA (PT
SEGUROS P Cumplimiento MAPFRE S.A. ES I
Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES I
MIDDLESEA (MLT) Actuarial MAPFRE S.A. ES |
MSV LIFE (MLT) Auditoria Interna MIDDLESEA MLT |
VERTI ASSICURAZIONI S.p.A. (IT) | Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |
VERTI VERSICHERUNG AG (DE) Inversiones MAPFRE ASSET MANAGEMENT ES |

La estructura de gobierno existente garantiza que el Grupo MAPFRE mantiene un control suficiente
sobre los procesos de negocio clave que son externalizados por parte de cada una de las entidades
del Grupo, tal y como se establece en la Directiva de Solvencia Il.

B.8. Cualquier otra informacion

No hay otra informacién significativa sobre el sistema de gobernanza no incluida en los apartados
anteriores.

% Con efecto 1 de enero de 2019 MAPFRE RE acordd el cese de la externalizacion en MAPFRE S.A. de
las funciones actuarial, cumplimiento y gestion de riesgos.
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C. Perfil de riesgo

El Grupo MAPFRE calcula el Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) de acuerdo con los
requerimientos de la formula estandar. Este SCR, total y para las principales categorias de riesgos,
se considera una buena medida de la exposicion al riesgo ya que reconoce la carga de capital que
corresponde a los principales riesgos (como los riesgos de suscripcion, mercado, contraparte y
operacional).

Como se explica mas adelante en los apartados C.4 y C.6 la exposicion a otros riesgos no incluidos
en el calculo del SCR de la formula estandar (como por ejemplo el riesgo de liquidez) no se considera
significativo, aplicando el Grupo ademas medidas efectivas para su gestion y mitigacion.

Los siguientes graficos muestran la composicion del SCR del Grupo MAPFRE para los diferentes
modulos de riesgo a 31 de diciembre de 2018 y 2017 (el calculo del SCR se explica en el apartado
E.2 del presente informe):

31/12/2018

31/12/2017

Mercado

38,3% Contraparte
Mercado

Suscripcion de Vida Contraparte

42,6%

m Suseripeion de Enfermedad Suscripcion de Vida

® Suscripcion de Enfermedad
W Suscripcion de No Vida
' Suscripcion de No Vida
9,9% Operacional
Operacional

Como puede observarse, en 2018 los riesgos principales a los que esta sujeto el Grupo son los de
suscripcién no vida y de mercado, suponiendo un 71,2 por cien del SCR total.

En el ejercicio 2018 han aumentado su participacion relativa los riesgos de suscripcion (vida, no vida
y enfermedad), operacional y contraparte, mientras que el riesgo de mercado ha disminuido su
participacion relativa. En el apartado E.2.1 se amplia esta informacion.

Respecto a las medidas utilizadas para evaluar los principales riesgos dentro del Grupo en 2018 no
se han producido cambios significativos.

Por otro lado, el Grupo MAPFRE considera que tampoco se han producido cambios materiales en los
otros riesgos significativos a los que esta expuesto, cuyo detalle se incluye en el apartado C.6.

A continuacion se describe para las principales categorias de riesgo el grado de exposicién al mismo,
las técnicas de gestion y mitigacion, asi como las posibles concentraciones significativas.

C.1. Riesgo de suscripcion

Riesgo de suscripcion es el riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de los compromisos
derivados de la actividad aseguradora, debido a la inadecuacién de las hipétesis de tarificacion y
constitucién de provisiones.

Exposicién

El riesgo de suscripcién a 31 de diciembre de 2018 supone un 41,9 por cien de la suma de los
modulos de riesgos incluidos en el SCR, cuyo detalle y cambios respecto al ejercicio anterior se
presentan en los graficos siguientes:

41




31/12/2018

32,9%
" Suscripeion No Vida 31/12/2017
B Suscripcion Vida 32,2% Suscripcion No Vida
B Susaripcion Enfermedad M Suscripcion Vida
58,1% F
W Suscripcion Enfermedad
Resto de riesgos 60,9%

Resto de riesgos

1.7% 5,7%

1,3% 1,2%

Técnicas de gestidon y mitigacion
El Grupo MAPFRE minimiza el riesgo de suscripcion a través de las siguientes medidas:
e Establecimiento de directrices, limites y exclusiones en la suscripcion de los riesgos:

El Grupo establece en sus manuales o politicas directrices, limites de autorizacion y
exclusiones para reducir el riesgo de suscripcion no deseado y la exposicion maxima aceptable
a concentraciones de riesgos especificos.

e Fijacion de una prima suficiente:

La suficiencia de las primas es un elemento de especial importancia y su determinaciéon se
sustenta en calculos actuariales.

e Dotacion adecuada de las provisiones técnicas:

La adecuada gestion de las prestaciones, asi como la suficiencia de las provisiones técnicas,
son principios basicos de la gestién aseguradora. Las provisiones técnicas son calculadas por
los equipos actuariales de las entidades del Grupo y su importe se valida por una parte
independiente que no ha participado en el célculo. La constitucidon de provisiones técnicas esta
regulada por una politica especifica.

e Utilizacién del reaseguro:

Cada entidad del Grupo, a través de su Departamento de Reaseguro, es responsable de
identificar adecuadamente el nivel de transferencia de riesgo apropiado para sus limites de
riesgo previamente definidos y de disefar el tipo de acuerdos de reaseguro mas adecuados
teniendo en cuenta su perfil y apetito de riesgo, contando para ello ademas con la asesoria
técnica que proporciona MAPFRE RE. Las entidades determinan sus necesidades de
reaseguro y las comunican a MAPFRE RE para establecer de forma conjunta la estructura y
condiciones 6ptimas de los contratos de cesion.

A 31 de diciembre de 2018 el Grupo habia cedido en reaseguro el 14,1 por cien de las primas
imputadas segun cuentas anuales, y el 9,4 por cien de sus provisiones técnicas de Solvencia Il.

Con periodicidad minima anual se revisan y actualizan, si corresponde, los procedimientos de
gestion del reaseguro.

Destacar que el Area Actuarial expresa su opinién sobre la politica de suscripcién, la suficiencia
de las tarifas y de las provisiones técnicas, asi como la adecuacion de las coberturas de
reaseguro contratadas en el informe que emite con una periodicidad minima anual.
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Concentracion

El Grupo MAPFRE cuenta con un elevado grado de diversificacion de su riesgo de suscripcion al
operar en la practica totalidad de lineas de negocio de seguros en Espafia y contar con una amplia
presencia en los mercados internacionales.

El Grupo aplica limites que le permiten controlar el nivel de concentracion del riesgo de suscripcion y
emplea contratos de reaseguro para reducir el riesgo de suscripcion derivado de concentraciones o
acumulaciones de garantias superiores a los niveles maximos de aceptacion.

Las mayores exposiciones al riesgo de suscripcion derivan de las catastrofes naturales o producidas
por el hombre. En Espafia este riesgo esta minorado por el Consorcio de Compensacion de Seguros
que hace frente a los riesgos extraordinarios derivados de fendmenos de la naturaleza y del
terrorismo.

Adicionalmente, para mitigar el riesgo catastréfico, se contratan coberturas reaseguradoras
especificas complementarias, en su caso, a los sistemas de proteccion catastrofica requeridos por la
normativa especifica de cada pais. Las entidades disponen de informes especializados de exposicion
catastrofica, generalmente realizados por expertos independientes, que estiman el alcance de las
pérdidas en caso de ocurrencia de un evento catastréfico. La suscripcion de los riesgos catastréficos
se realiza considerando esta informacion, el capital econdmico del que dispone la compafiia que los
suscribe y la capacidad de reaseguro que se decida contratar para su mitigacion.

Transferencia de riesgo a entidades con cometido especial

El Grupo MAPFRE no transfiere riesgos de suscripcion a entidades con cometido especial.

C.2. Riesgo de Mercado

Riesgo de mercado es el riesgo de pérdida o de modificacion adversa de la situaciéon financiera
resultante, directa o indirectamente, de fluctuaciones en el nivel y en la volatilidad de los precios de
mercado de los activos, pasivos e instrumentos financieros.

Exposicién

A continuacion se presenta desglose de las inversiones del Grupo por categorias de activos:

. Inversiones % Inversiones %

NERIIIES a 31/12/2018 Inversiones a 31/12/2017 Inversiones

Inversiones inmobiliarias 1.712,84 4,3% 1.651,27 4,1%
Inversiones financieras 37.887,79 95,7% 38.351,33 95,9%
Renta Fija 31.174,67 78,7% 31.265,59 78,2%
Renta Variable 1.628,60 4,1% 1.727,08 4,3%
Organismos de inversion colectiva 1.988,59 5,0% 2.078,50 5,2%
Participaciones en empresas vinculadas 1.726,58 4,4% 1.777,41 4,4%
eDfizct')iii;os distintos de los equivalentes a 594,53 1.5% 682,72 17%
Derivados de cobertura 774,81 2,0% 820,03 2,0%
Otras inversiones 0,00 0,0% 0,00 0,0%
Total 39.600,63 100,0% 40.002,60 100,0%

Datos en millones de euros

Destacar que a 31 de diciembre de 2018 un 98,2 por cien de las inversiones de renta fija tienen
calificacion crediticia clasificada como grado de inversion, correspondiendo un 72,0 por cien a deuda
publica soberana (51,0 por cien a deuda soberana de Espafia).
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El riesgo de mercado a 31 de diciembre de 2018 supone un 38,3 por cien de la suma de los mddulos
de riesgo incluidos en el SCR, presentandose en los graficos siguientes su variacion respecto al
ejercicio anterior:

31/12/2018

31/12/2017
W Mercado

38,3%
= Mercado
Resto de 42,6%

61.7% riesgos

57,4% Resto de

riesgos

Técnicas de gestion y mitigacion

El Grupo MAPFRE mitiga su exposicion a los riesgos de mercado mediante: i) una politica prudente
de inversiones caracterizada por una gran proporcidon de valores de renta fija de elevada calidad
crediticia, ii) la congruencia monetaria entre activos y pasivos, y iii) el establecimiento de limites, tanto
genéricos como especificos, por exposicion (dichos limites estan establecidos en el Plan de
Inversiones, aprobado por el Consejo de Administracion, que se revisa con una periodicidad minima
anual).

En la gestidn de las carteras de inversion se distingue entre cuatro tipos de carteras:

- Inmunizadas: carteras que buscan una inmunizacién estricta de las obligaciones derivadas de los
contratos de seguros.

- Unit-linked: carteras que cubren unicamente pélizas de unit-linked.

- Gestion activa condicionada: carteras que persiguen superar la rentabilidad comprometida y
obtener una mayor rentabilidad para los asegurados dentro de los parametros de prudencia,
como las carteras con participacion en beneficios, no incluidas dentro de las carteras
inmunizadas.

- Gestion libre: carteras en las que se realiza una gestion activa y sélo condicionada por las normas
legales y las limitaciones internas del riesgo.

En el primer caso, las carteras inmunizadas reducen el riesgo de tipo de interés a través del ajuste
por casamiento, aplicando técnicas de inmunizacion basadas en el casamiento de flujos o de
duraciones.

En el segundo, las carteras que cubren las podlizas de unit-linked estan integradas por los
instrumentos financieros cuyo riesgo asumen los asegurados.

En el resto se asume un cierto grado de riesgo de mercado considerando los siguientes aspectos:

- La duracién modificada es una variable de gestion del riesgo de tipo de interés que esta
condicionada a los limites establecidos en el Plan de Inversiones aprobado por el Consejo de
Administracién para las carteras con gestion libre, asi como la duracién modificada de los
pasivos en el caso de que existan compromisos a largo plazo con los asegurados.
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- El riesgo de diferencial y de concentracién se mitiga por la elevada proporciéon de valores de
renta fija con calificacién crediticia clasificada como grado de inversion y mediante la
diversificacién por emisores.

- Las inversiones en acciones estan sujetas a un limite maximo de la cartera de inversiones y a
limites por emisor.

- La exposicién al riesgo de tipo de cambio se minimiza en el caso de los pasivos aseguradores,
pudiendo admitirse una exposicion a este riesgo no superior a un porcentaje fijo establecido en
el Plan de Inversiones anual por motivos meramente de gestién de inversiones. Asimismo, se
busca una congruencia entre las divisas en las que estan denominados los activos y los
pasivos, permitiéndose utilizar otras divisas que ofrezcan una correlacion estrecha cuando sea
necesario.

- En el caso del riesgo de inmuebles, destacar que un 42,3 por cien de la cartera de inmuebles a
valor de mercado esta destinado a oficinas propias.

- Las limitaciones de riesgo estan establecidas en términos cuantitativos medidos considerando
variables facilmente observables. No obstante, también se realiza un analisis del riesgo en
términos probabilisticos en funcién de las volatilidades y correlaciones histéricas.

Concentracién

La mayor concentracion de las inversiones es a la deuda publica espafiola.

C.3. Riesgo de Crédito

Riesgo de crédito es el riesgo de pérdida o de modificacién adversa de la situacion financiera
resultante de fluctuaciones en la solvencia de los emisores de valores, las contrapartes vy
cualesquiera deudores al que estan expuestas las entidades aseguradoras y reaseguradoras, en
forma de riesgo de incumplimiento de la contraparte, riesgo de diferencial o concentracién de riesgo
de mercado.

El riesgo de crédito incluido en el célculo del SCR de la férmula estandar recoge:

+  Elriesgo de diferencial y de concentracion, recogido en el presente informe en el apartado C.2
riesgo de mercado.

. El riesgo de incumplimiento de contraparte, distinguiendo dos tipos de exposiciones:

e Exposiciones de tipo 1: donde las entidades generalmente cuentan con calificacion crediticia
e incluye los contratos de reaseguro, los contratos de permuta financiera (0 SWAPS) y el
efectivo en bancos.

e Exposiciones de tipo 2: incluye las cuentas a cobrar de intermediarios y las deudas de
tomadores de seguros, entre otros.

Exposicién

El riesgo de incumplimiento de contraparte a 31 de diciembre de 2018 supone un 9,9 por cien de la
suma de los mddulos de riesgo incluidos en el SCR, presentandose en los graficos siguientes la
variacion respecto al ejercicio anterior:
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31/12/2018

9,9% 31/12/2017

m Contraparte 8.7%
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H Contraparte

Resto de riesgos

90, 1% Resto de riesgos
91,3%

Por otro lado, la evolucién en la composicion de cada uno de los tipos de exposiciones se muestra en
los siguientes graficos:

31/12/2018

31/12/2017
ETipo 1

HTipo 1

41,4%

55,3%

Tipo 2
po 58,6%

Tipo 2

Técnicas de gestidon y mitigacion

La Politica de Gestion de Riesgo de Crédito establece limites de exposicion en relaciéon con la
calificacion crediticia de la contraparte, asi como un sistema de seguimiento y notificacion de la
exposicion a este riesgo.

En el caso de las contrapartes reaseguradoras la estrategia del Grupo es la de ceder negocio a
reaseguradores de probada capacidad financiera, reasegurando, con caracter general, con entidades
con una calificacion de solvencia financiera no inferior a “Alto” (nivel de calidad crediticia 2). El Comité
de Security se encarga del seguimiento de las exposiciones a las contrapartes reaseguradoras.

Los principios basicos de obligado cumplimiento que inspiran la gestién del uso del reaseguro y otras
técnicas de reduccién del riesgo son:

e  Optimizacién del consumo de capital.

e  Optimizacion de condiciones.

e  Solvencia de las contrapartes.

e  Transferibilidad efectiva del riesgo.

e Adecuacion del nivel de transferencia de riesgos.

Concentracién

Las mayores exposiciones al riesgo de incumplimiento de contraparte se encuentran en entidades
financieras y de reaseguro, estableciéndose limites relacionados con la calidad crediticia de las
contrapartes y realizando un seguimiento sobre su evolucion.
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C.4. Riesgo de Liquidez

Riesgo de liquidez es el riesgo de que las entidades aseguradoras y reaseguradoras no puedan
realizar las inversiones y demas activos a fin de hacer frente a sus obligaciones financieras al
vencimiento.

Exposicién

El riesgo de liquidez no se incluye en el calculo del SCR de la férmula estdndar. La exposicion al
riesgo de liquidez se considera baja teniendo en cuenta la estrategia de inversién prudente recogida
en la Politica de Inversién que se caracteriza por una elevada proporcion de valores de renta fija de
elevada calidad crediticia que cotizan en mercados liquidos. Adicionalmente, el riesgo de liquidez
ante eventos extremos se minimiza con la utilizacién del reaseguro como técnica para reducir las
concentraciones al riesgo de suscripcion y la seleccion de reaseguradores de una elevada calidad
crediticia.

Técnicas de gestidon y mitigacion

El Grupo cuenta con la Politica de Gestidn del Riesgo de Liquidez y la Politica de Gestidén de Activos
y Pasivos que suponen el marco de referencia para la actuacion respecto a la gestion del riesgo de
liquidez. La Politica de Gestidén del Riesgo de Liquidez establece que se debe disponer en todo
momento de un volumen de activos liquidos de gran calidad, lineas de crédito disponibles y entradas
previstas de efectivo suficientes para cubrir las salidas de efectivo esperadas para cada uno de los
siguientes 30 dias.

La actuacion general se ha basado en mantener saldos en tesoreria por importes suficientes para
cubrir los compromisos derivados de las obligaciones con los asegurados y los acreedores. Asi, a 31
de diciembre de 2018 el saldo en cuentas anuales en efectivo y en otros activos liquidos equivalentes
ascendia a 2.201,41 millones de euros (1.864,01 millones de euros en el afio anterior), equivalente al
5,0 por cien del total de inversiones financieras y tesoreria.

Por otra parte, y en lo que respecta a los seguros de Vida y Ahorro, la politica de inversién aplicada
de casamiento de vencimientos de las inversiones con las obligaciones contraidas en los contratos de
seguros reduce el riesgo de liquidez a largo plazo.

Adicionalmente, la mayor parte de las inversiones en renta fija tienen una elevada calificacién
crediticia y son negociables en mercados organizados, lo que otorga una gran capacidad de
actuacion ante potenciales tensiones de liquidez.

Concentracion
No se han identificado concentraciones de riesgo en relacién con el riesgo de liquidez.
Beneficios esperados incluidos en las primas futuras

En el célculo de la mejor estimacién de las provisiones técnicas se han tenido en cuenta los
beneficios esperados incluidos en las primas futuras (como menor valor de la mejor estimacién en
caso de ser positivos 0 mayor valor en caso de pérdidas esperadas). A 31 de diciembre de 2018 el
importe de estos beneficios esperados era de 1.523,93 millones de euros neto de reaseguro.

C.5. Riesgo Operacional

Riesgo operacional es el riesgo de pérdida derivado de la inadecuacion o la disfuncion de procesos
internos, del personal o de los sistemas, o de sucesos externos.
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Exposicién

El riesgo operacional a 31 de diciembre de 2018 supone un 9,9 por cien de la suma de los mdodulos
de riesgo incluidos en el SCR, presentandose en los graficos siguientes su variacion respecto al
ejercicio anterior:

31/12/2018

31/12/2017

W Operacional 9,6%

W Operacional

Resto de riesgos

Resto de riesgos
90,1%
90,4%

Técnicas de gestion y mitigacion

El modelo de gestidn del riesgo operacional se basa en un analisis cualitativo dindmico por procesos,
de forma que los gestores de cada area o departamento identifican y evaltan los riesgos potenciales
que afectan tanto a los procesos de negocio como de soporte.

Dicho analisis considera la autoevaluacion de riesgos, la documentacién de manuales de controles
internos en los que se identifican los controles asociados a riesgos, la evaluacion de la efectividad de
los controles y la gestion de medidas correctoras establecidas para mitigar o reducir los riesgos y/o
mejorar el entorno de control.

Adicionalmente, el Grupo ha implementado el registro de eventos de pérdida operacional para su
categorizacion y seguimiento.

Asi, MAPFRE cuenta con sistemas para el seguimiento y control del riesgo operacional si bien la
posibilidad de sufrir pérdidas operacionales no puede ser excluida dada la dificultad de prevision y
cuantificacion de este tipo de riesgo.

En la autoevaluacién de los riesgos desarrollada en el ejercicio 2018 y su monitorizaciéon en el primer
trimestre del ejercicio 2019 se ha observado que se ha producido una leve mejoria de la criticidad de
los riesgos analizados, asi como de la efectividad de los controles vinculados a los riesgos,
encontrandose ambos indicadores dentro de los niveles aceptables establecidos en el GRUPO
MAPFRE.

Concentracion
No se han identificado concentraciones de riesgo en relacion con el riesgo operacional.

C.6. Otros riesgos significativos

C.6.1. Riesgo de ciberseguridad

El riesgo de ciberseguridad es el riesgo relativo a la seguridad en el empleo y uso de las tecnologias
de la informacién y las comunicaciones e incluye aquéllos intencionados con origen y causa en el
ciberespacio cuya manifestacion puede comprometer la confidencialidad, integridad y disponibilidad
de la informacion y de los sistemas que la almacenan, procesan y/o transmiten.
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El Grupo MAPFRE cuenta con la Direccién Corporativa de Seguridad y Medio Ambiente que analiza y
gestiona los riesgos de ciberseguridad que pueden provocar dafios al mismo. En 2018 se ha
continuado trabajando en la mejora de la proteccion frente a los ciberriesgos, en la privacidad
proactiva, en la cultura de la ciberseguridad y en la ciberseguridad desde el principio.

C.6.2. Riesgo de nuevos canales de distribucion

El riesgo de nuevos canales de distribucion es el riesgo derivado de no adaptar con la suficiente
rapidez los canales de distribucion de los productos y de prestacion de los servicios a los cambios en
las preferencias de los clientes, en relacién con internet, dispositivos moviles y digitalizacion en
general, produciéndose una severa caida de su demanda.

Las iniciativas estratégicas del Grupo MAPFRE referidas a Transformacion Digital y Orientacion al
Cliente permiten afrontar este riesgo. En 2018 las primas de negocio digital crecieron un 10 por cien
y, frente al objetivo del 50 por cien de crecimiento acumulado de las transacciones digitales
establecido en el Plan Estratégico 2016 — 2018, estas aumentaron un 65 por cien en el trienio.

C.6.3. Riesgo legal

El riesgo legal se define como el evento consistente en el cambio regulatorio, jurisprudencial o
administrativo que pueda afectar adversamente a las entidades del Grupo. Este riesgo se mitiga,
fundamentalmente, a través de las tareas de valoracion, identificacion, seguimiento y mitigacion que
realiza el Area de Cumplimiento del Grupo.

En los ultimos afios el marco normativo al que esta sujeto el sector asegurador se ha ido ampliando
con nuevas regulaciones tanto a nivel internacional como local. A ello se anade el hecho de que el
Grupo opera en un entorno de complejidad y creciente presion regulatoria, no sélo en materia
aseguradora sino también en lo referido a cuestiones tecnoldgicas, de gobierno corporativo o de
responsabilidad penal corporativa, entre otras.

En 2018 pueden destacarse los trabajos realizados en relacion con la nueva Directiva Europea de
Distribucién de Seguros (IDD) y sus normas de desarrollo y transposicion, con el Reglamento General
de Proteccién de Datos (RGPD), y con los nuevos criterios contables derivados de la NIIF 17
“Contratos de Seguro” a la que se hace referencia en la seccidon A.1.2. Actividades y/o sucesos con
repercusion significativa en la Sociedad (Aspectos regulatorios).

C.6.4. Riesgo reputacional

El riesgo reputacional se define como la probabilidad de que una percepcion o experiencia negativa
por parte de los distintos grupos de interés (accionistas, clientes, distribuidores, empleados,
proveedores, etc.) afecte adversamente al Grupo.

La gestién del riesgo reputacional se realiza de acuerdo a lo establecido en la Politica de
Responsabilidad Social Corporativa y del Plan de Sostenibilidad del Grupo 2016-2018, aprobados por
el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. Este plan ha finalizado en 2018 con un elevado nivel
de cumplimiento.

Desde el punto de vista de la gestion del riesgo reputacional destacan las acciones concretas en
materias fundamentales como la transparencia, la ciberseguridad, la diversidad, la lucha contra la
corrupcion y el fraude, la incorporacion de los aspectos ambientales, sociales y de gobernanza en la
cadena de suministro, en la suscripcion y en las decisiones de inversion, entre otras.
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C.7. Cualquier otra informacion

C.7.1. Andlisis de sensibilidad de los riesgos significativos

El Grupo realiza anadlisis de sensibilidad del ratio de solvencia a determinadas variables
macroeconomicas, entre las que pueden senalarse:

- Tipos de interés (subida y bajada)

- UFR* - Ultimate Forward Rate (disminucion)
- Divisa (apreciacion del euro)

- Valoracion de la renta variable (disminucion)

- Diferenciales (“spreads”) corporativos y soberanos (incremento)

A continuacion se muestra la sensibilidad del ratio de solvencia a los cambios en estas variables:

Variacion en
31/12/2018 puntos
porcentuales
Ratio de Solvencia (RS) 189,5% -
R§ en caso de subida del tipo de interés en 100 puntos 184.9% 46pp.
bésicos
R§ en caso de bajada del tipo de interés en 100 puntos 193.9% 44 pp.
bésicos
RS en caso de UFR (Ultimate Forward Rate) 3,60% 189,5% 0,0 p.p.
RS en caso de apreciacion del euro en un 10% 188,6% -0,9 p.p.
RS en caso de caida de la renta variable del 25% 181,4% -8,1 p.p.
RS en caso de |'n(_:remento de diferenciales corporativos 187.0% 25pp.
de 50 puntos béasicos
RS en caso de incremento dfe (_jlferenuales corporativos 179.2% 103 pp.
y soberanos de 50 puntos basicos

p.p.: puntos porcentuales

Asimismo, se realizan analisis de sensibilidad del ratio de solvencia por la no aplicacion de las
medidas transitorias de provisiones técnicas, de acciones y de activos en otra moneda diferente al
euro, y por la no aplicacion de los ajustes por casamiento y volatilidad aplicados por el Grupo (se
considera que la técnica del casamiento es una medida efectiva y buena practica para la mitigacion
del riesgo de tipo de interés).

A 31 de diciembre de 2018 los impactos acumulados de las medidas transitorias y de los ajustes
aplicados para el calculo del ratio de solvencia son los siguientes:

Impacto de transitoria de provisiones técnicas -15,4 p.p.
Impacto de transitoria de acciones -0,9 p.p.
Impacto de transitoria de activos en otra moneda diferente al euro 0,0 p.p.
Total ratio sin medidas transitorias 173,2,%

*EIUFR es el tipo de interés a largo plazo que se utiliza como referencia para construir la curva de tipos
de interés en los plazos en los que ya no existen indicadores de mercado.
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Impacto de ajuste por casamiento -3,2 p.p.
Impacto de ajuste por volatilidad -2,5p.p.
Total ratio sin ajustes por casamiento y volatilidad 183,8%

p.p.: puntos porcentuales

El método aplicado para la obtencion de los resultados consiste en:

- Establecer una situacion de partida referida al balance econdmico, capital de solvencia

obligatorio (SCR) y ratio de solvencia a una fecha determinada.

- Seleccionar las variables iniciales que se verian afectadas por la aplicacion de las hipotesis

estresadas que se han definido para las distintas pruebas o escenarios.

- Determinar el efecto final en la solvencia a través de los nuevos valores de las variables

afectadas.

Los resultados de estas sensibilidades muestran que el Grupo continuaria cumpliendo con los

requerimientos de capital de solvencia en las situaciones analizadas.
C.7.2. Otras cuestiones

Posiciones fuera de balance

No existen exposiciones significativas a los riesgos anteriores derivadas de posiciones fuera de

balance.
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D. Valoracion a efectos de solvencia

Perimetro de consolidacién de Solvencia Il del Grupo MAPFRE

El calculo de la solvencia del Grupo MAPFRE bajo la normativa de Solvencia Il a 31 de diciembre de
2018 se ha efectuado considerando las siguientes diferencias de perimetro respecto al contemplado
en las cuentas anuales consolidadas:

- Aplicaciéon de una combinacion de métodos: método 1 basado en la consolidaciéon contable
que engloba a todas las entidades excepto a las entidades aseguradoras domiciliadas en
Estados Unidos, México y Brasil, considerados paises equivalentes, a las que se aplica el
método 2 o método de deduccidon y agregacion.

- Exclusion de un conjunto de entidades que, tanto individualmente como en su conjunto,
presentan un interés poco significativo en el objetivo de supervisién de Grupo. Los activos de
las entidades no incluidas representan, aproximadamente, un 1,93 por cien del total del activo
de las cuentas anuales consolidadas del Grupo MAPFRE.

- Las entidades con normativa sectorial propia (MAPFRE Inversiéon, S.V, MAPFRE Asset
Management, etc.), recogidas por integracion global en las cuentas anuales consolidadas, se
incorporan bajo Solvencia Il por la parte proporcional de los fondos propios calculados segun
normas sectoriales.

En el ejercicio 2018 los fondos de inversidén gestionados por entidades del Grupo cuya participaciéon
supera el 30 por cien se han consolidado por integracién global en las cuentas anuales; no obstante,
en el balance econdmico las participaciones mantenidas en dichos fondos se han incluido en el
epigrafe de Organismos de inversion colectiva.

Derivado de lo anterior, en la presentacion de la informacion referida a Activos, Provisiones técnicas y
Otros pasivos que a continuacion se presenta, se han recogido tres valoraciones con el objetivo de
favorecer la comparacion entre las mismas:

“Valor Solvencia II” recoge los activos y pasivos valorados conforme a la normativa de
Solvencia Il considerando el perimetro de consolidacion de Solvencia Il. Dicha normativa exige
un enfoque coherente con el valor razonable o de mercado; a estos efectos se ha considerado
la definicién de “valor razonable” derivado de las NIIF.

- “Valor Contable Ajustado” refleja la valoracion de los diferentes epigrafes conforme a criterios
contables bajo NIIF, pero considerando el perimetro de consolidaciéon de Solvencia I
anteriormente descrito.

- “Valor Contable CCAA” refleja la valoracion de los activos y pasivos de acuerdo a las Normas
Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Union Europea (NIIF-UE) y el resto
de la legislacion mercantil aplicable, las cuales han servido de base para la confeccion de las
cuentas anuales consolidadas de Grupo MAPFRE a 31 de diciembre de 2018, formuladas por
el Consejo de Administracion en su reunioén del dia 6 de febrero de 2019.

Asi, las diferencias resultantes de la comparacion de las columnas “Valor Contable CCAA” y “Valor
Contable Ajustado” se deben a la diferencia de perimetro, al método de consolidacion de algunas
entidades, asi como a las reclasificaciones sefialadas anteriormente.

En el Anexo | se recogen las empresas incluidas en el ambito del Grupo y los métodos de
consolidacion aplicados a efectos del perimetro de consolidacién de Solvencia Il a 31 de diciembre de
2018.
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D.1. Activos

El modelo de balance a 31 de diciembre de 2018 presentado se ajusta al de Solvencia Il, por lo que
ha sido necesario realizar reclasificaciones en los datos incluidos en la columna de “Valor contable
CCAA”, al presentar ambos modelos estructuras de balance diferentes. Como consecuencia de este
hecho se producen diferencias de clasificacion, en algunos epigrafes, entre los datos incluidos en las
cuentas anuales consolidadas y los incluidos en la columna de “Valor contable CCAA”.

A O O able O able
O € - A ado A A
Fondo de comercio 1.630,45 1.689,03
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion 1.114,25 1.923,57
Activos intangibles 0,00 1.097,17 1.383,34
Activos por impuestos diferidos 2.641,86 66,62 333,58
Superavit de las prestaciones de pension 58,48 58,48 58,48
Inmovilizado material para uso propio 1.168,89 966,28 1.112,32
uersnee (dainis de oo slhoe nanenidos agtecosde | smog | assmnes | sanmion
Inmuebles (distintos de los destinados al uso propio) 1.712,84 1.205,22 1.243,60
Participaciones en empresas vinculadas 1.726,58 2.337,91 191,17
Acciones 1.628,60 1.628,51 2.407,14
Acciones - cotizadas 1.596,10
Acciones - no cotizadas 32,51
Bonos 31.174,67 31.104,62 36.517,53
Bonos Publicos 22.849,42
Bonos de empresa 7.315,12
Bonos estructurados 944,44
Valores con garantia real 65,68
Organismos de inversion colectiva 1.988,59 1.988,60 1.330,43
Derivados 774,81 774,50 453,70
Depositos distintos de los equivalentes al efectivo 594,53 594,50
Otras inversiones 0,00 0,00 967,47
Qci]t(ijvgssdn;ai:fleer:ggz a efectos de contratos vinculados a indices y 1.558.79 155876 2.242.49
Préstamos con y sin garantia hipotecaria 34,28 43,24 59,81
Préstamos sobre polizas 21,62
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas fisicas 0,17
Otros préstamos con y sin garantia hipotecaria 12,49
Importes recuperables de reaseguros de: 3.361,49 4.208,99 5.883,17
No vida y enfermedad similar a no vida 3.327,04 4.156,93 5.820,14
No vida, excluida enfermedad 3.323,54
Enfermedad similar a no vida 3,50
Enfermedad similar a vida 0,13
Vida, excluidos enfermedad y vinculados a indices y fondos 34,32
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Valor Valor

Activos Sol\v/gLocria I C_ontable Contable
Ajustado CCAA
de inversion
Vida vinculados a indices y fondos de inversion 0,00 0,00 0,00
Depositos en cedentes 808,95 806,91 806,11
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 2.115,77 2.206,47 3.644,21
Créditos a cobrar de reaseguro 312,51 312,04 903,06
Cuentas a cobrar (comerciales no de seguros) 576,77 576,77 1.213,90
Acciones propias (tenencia directa) 48,25 48,25 0,00
Importes adeudados respecto a elementos de fondos propios 0,00 0,00 0,00
Efectivo y equivalentes de efectivo 1.668,31 1.668,33 2.201,41
Otros activos, no consignados en otras partidas 344,49 355,67 725,27
TOTAL ACTIVO 54.299,48 56.352,52 67.290,80

Datos en millones de euros

A continuacion se detallan las valoraciones de los activos significativos a efectos de Solvencia Il, asi
como las explicaciones cualitativas de las principales diferencias de valoracién entre los criterios de
Solvencia Il y los empleados para la elaboracién de las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2018.
La valoracion correspondiente a aquellos epigrafes que no presentan diferencias entre los criterios
NIIF y Solvencia Il se encuentra detallada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo MAPFRE
del ejercicio 2018.

Fondo de comercio

De acuerdo con el criterio de Solvencia Il el Fondo de comercio se registra a cero, a diferencia del
criterio establecido bajo NIIF donde el mismo se valora por su coste corregido por los posibles
deterioros.

Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

La valoracion econdémica de los flujos asociados a los Costes de adquisicion forma parte de las
Provisiones técnicas bajo criterios de Solvencia Il, a diferencia de la presentaciéon que se realiza en la
normativa NIIF donde aparecen recogidos en este epigrafe.

Activos intangibles

A efectos del balance econdmico de Solvencia Il los Activos intangibles distintos al Fondo de
comercio deben ser reconocidos con valor distinto de cero Unicamente si pueden ser vendidos de
forma separada y se puede demostrar la existencia de un valor de mercado para activos iguales o
similares. EI Grupo MAPFRE presenta en este epigrafe basicamente Aplicaciones informaticas y
Gastos de adquisicion de cartera para las que se considera no se cumplen las condiciones
establecidas en la normativa de solvencia antes mencionada, motivo por el que se presentan con
valor cero.

Activos por impuestos diferidos

De acuerdo a la normativa de Solvencia Il se reconocen y valoran los Impuestos diferidos
correspondientes a todos los activos y pasivos que a su vez se reconozcan a efectos fiscales o de
Solvencia. Estos Impuestos diferidos se valoran como la diferencia entre los valores asignados a los
activos y pasivos reconocidos y valorados conforme a Solvencia Il y los valores asignados a los
mismos segun se reconozcan y valoren a efectos fiscales. Cabe destacar que en este ejercicio las
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entidades individuales no han compensado Activos por impuestos diferidos con Pasivos por
impuestos diferidos.

En este sentido, cada entidad individual que forma parte del Grupo determina los Activos por
impuestos diferidos (aplicando el tipo impositivo correspondiente a todas las diferencias entre los
valores contables y de solvencia) los cuales se agregan posteriormente en el balance consolidado a
efectos de Solvencia Il del Grupo MAPFRE. En el proceso de consolidaciéon se realizan las
correspondientes eliminaciones y, adicionalmente, se reconocen Activos por impuestos diferidos
resultantes de Fondos de comercio y Activos intangibles que surgen en dicho proceso.

Contablemente los Impuestos diferidos corresponden a las diferencias temporarias que se ponen de
manifiesto como consecuencia de las diferencias existentes entre la valoracion fiscal de los activos y
pasivos y sus valores contables. A partir del proceso de consolidacién NIIF con el perimetro de
Solvencia Il, el Grupo MAPFRE tiene Activos por impuestos diferidos por un “Valor Contable
Ajustado” de 66,62 millones de euros.

La diferencia entre el “Valor de Solvencia II” y el “Valor Contable Ajustado” de los Activos por
impuestos diferidos se explica principalmente por las diferencias de valoracion del Fondo de
comercio, de las Provisiones técnicas y por la no compensacion entre Activos por impuestos diferidos
con Pasivos por impuestos diferidos.

Inmovilizado material para uso propio

De acuerdo con los criterios de Solvencia Il el Inmovilizado material debe ser valorado a valor
razonable. A los efectos de la determinacién del valor razonable de los Inmuebles se considera como
valor de mercado el correspondiente a las tasaciones realizadas periédicamente por entidades
tasadoras independientes autorizadas, conforme a lo establecido por los organismos supervisores.

Bajo NIIF el Inmovilizado material para uso propio se registra por el coste de adquisicién o produccién
corregido por la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las pérdidas por
deterioro.

La diferencia de valoracién entre los dos criterios ha supuesto el reconocimiento de un mayor valor de
los Inmuebles en el balance bajo Solvencia Il por importe de 202,61 millones de euros, en
comparacion con el “Valor Contable Ajustado”.

Inversiones (distintas de los activos mantenidos a efectos de contratos vinculados a indices y
fondos de inversién)

Todas las Inversiones han de ser valoradas a valor razonable a efectos del balance econémico de
Solvencia I, con independencia de la cartera contable en la que hayan sido clasificadas. En la
determinacién de este valor razonable se aplica como referencia el concepto de valor razonable
recogido en la NIIF 13.

Asi, la NIIF 13 define valor razonable como “el precio que seria recibido por vender un activo, o
pagado por transferir un pasivo, en una transacciéon ordenada entre participantes en el mercado en la
fecha de valoraciéon”. En una valoracién a valor razonable se presume que la transaccién se llevara a
cabo en el mercado principal del activo o del pasivo o, en ausencia de un mercado principal, en el
mercado mas ventajoso empleando técnicas de valoracion que sean adecuadas a las circunstancias
y para las que se disponga de datos suficientes, maximizando el uso de variables observables
relevantes y minimizando el uso de variables no observables.

Para incrementar la coherencia y comparabilidad de las mediciones del valor razonable, la NIIF 13
establece una jerarquia del valor razonable que permite clasificar en tres niveles las variables de las
técnicas de valoracion empleadas para medir el valor razonable: el Nivel 1 se corresponde con
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precios cotizados en mercados activos sin ajustar; el Nivel 2 utiliza datos observables (bien precios
cotizados en mercados activos para instrumentos similares al que se valora, o bien otras técnicas de
valoracion en las que todas las variables significativas estan basadas en datos de mercado
observables); y el Nivel 3 utiliza variables especificas para cada caso, si bien en este ultimo nivel se
incluyen activos de escasa relevancia.

Aunque no para todos los activos y pasivos estan disponibles transacciones de mercado observables
o informacién de mercado, en cualquier caso, el objetivo de una medicion del valor razonable siempre
es el mismo: estimar el precio al que tendria lugar una transaccion ordenada para vender el activo o
transferir el pasivo entre participantes del mercado en la fecha de la medicién en condiciones de
mercado presentes.

Dentro de este epigrafe, y siguiendo la estructura del balance econdémico de Solvencia Il, se recogen
las siguientes inversiones:

e Inmuebles (distintos de los destinados al uso propio)

Dentro de esta categoria se han incluido aquellos inmuebles que no son considerados de uso
propio y cuya finalidad es la de obtener rentas, plusvalias o ambas. De acuerdo con el criterio
de Solvencia Il los inmuebles deben ser valorados a valor razonable, a diferencia de la
valoracion bajo NIIF donde se registra a coste de adquisicion o producciéon corregido por la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las pérdidas por deterioro.

La diferencia de valoracion entre los criterios de Solvencia Il y NIIF ha supuesto el
reconocimiento de un mayor valor de los inmuebles en el balance bajo Solvencia Il por importe
de 507,63 millones de euros en comparacién con el “Valor Contable Ajustado”. Dicha
estimacion esta soportada por informes de tasacion realizados por expertos independientes.

e Participaciones en empresas vinculadas

De acuerdo a la normativa de Solvencia Il se han considerado como Participadas y subsidiarias
todas aquellas empresas vinculadas que sean filiales o bien se disponga de una participacion o
una relacion que pueda ser considerada como influencia dominante o significativa.

El importe que aparece recogido en la columna “Valor Contable Ajustado” por importe de
2.337,91 millones de euros se corresponde principalmente a entidades aseguradoras ubicadas
en EE.UU., México y Brasil (para las cuales el Grupo MAPFRE ha sido autorizado para la
aplicacion del método de deduccion-agregacion para el calculo de su solvencia), las
participaciones en entidades sujetas a otra normativa de supervisién sectorial y otras empresas
asociadas.

A efectos del balance econémico de Solvencia Il las Participaciones en entidades vinculadas se
valoran, cuando sea posible, a precio de cotizacion en mercados activos. No obstante, debido a
la ausencia de precios cotizados en mercados activos se han considerado las siguientes
especificidades a efectos de solvencia:

e Participaciones en entidades aseguradoras sujetas a otra normativa de supervision sectorial
y en entidades aseguradoras incluidas bajo regimenes considerados como equivalentes: se
han valorado considerando los Fondos propios determinados bajo su normativa de
supervision. Posteriormente los Fondos propios son ajustados para considerar los fondos
propios correspondientes a su normativa (ver Apartado E.1.2).

e Participaciones en entidades aseguradoras donde no existe control: se han valorado

siguiendo el método de la participacion ajustada sobre unos Fondos propios determinados
bajo la normativa de supervision.
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o Participaciones en otras entidades: se han valorado siguiendo el método de la participacién
ajustada sobre unos Fondos propios determinados bajo normativa contable (NIIF) ajustados
por la eliminacién del Fondo de comercio y Activos intangibles.

Bajo NIIF las participaciones se valoran por el método de la participacion, incluyéndose en el
valor de las participaciones el Fondo de comercio neto identificado a la fecha de adquisicion.

Como consecuencia de la diferencia de criterio de valoracién de estas participaciones se
produce una disminucion de la valoracion entre el balance econémico de Solvencia Il y el “Valor
Contable Ajustado” por importe de 611,33 millones de euros.

e Bonos

El Grupo MAPFRE, como criterio general, clasifica contablemente sus inversiones financieras
en carteras de valor razonable (cartera disponible para la venta y cartera de negociacion). No
obstante, contablemente presenta residualmente inversiones financieras que proceden de
filiales fuera del EEE (Espacio Econdmico Europeo) clasificadas en la cartera a vencimiento,
que son valoradas a coste amortizado utilizando el método de interés efectivo y minoradas en
su caso por los posibles deterioros. Las diferencias de valoracion se deben principalmente al
efecto de la valoracion de mercado de estos activos clasificados en la cartera de vencimiento.

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

A efectos del balance econémico de Solvencia Il en la determinacion del valor de los importes a
recuperar de préstamos se han actualizado los flujos futuros aplicando una tasa de descuento
resultado de sumar a la curva libre de riesgo a fecha de valoracion un diferencial que recoge el riesgo
de impago del prestatario.

Importes recuperables de reaseguro

En el balance econémico de Solvencia Il el calculo de los Importes recuperables del reaseguro se
ajusta a lo dispuesto para el calculo de las Provisiones técnicas del seguro directo y reaseguro
aceptado, lo que significa que dichos importes seran registrados por su mejor estimacion, teniendo en
cuenta adicionalmente la diferencia temporal entre los recobros y los pagos directos, asi como las
pérdidas esperadas por incumplimiento de la contraparte. Asimismo, se han neteado las operaciones
intragrupo.

A la hora de determinar el valor de los Importes a recuperar de reaseguro procedentes de los
importes considerados en las Provisiones técnicas se han tenido en cuenta los siguientes aspectos:

- El valor esperado de los potenciales impagos del reasegurador en funcion de su calidad
crediticia y el horizonte temporal de los patrones de pagos esperados.
- El patrén esperado de cobros de reaseguro en funcion de la experiencia histérica.

Para las Recuperaciones de reaseguro que se extienden mas alla del periodo de vigencia de los
contratos de reaseguro actualmente en vigor se ha considerado una renovacion de las condiciones
contractuales sin modificacion sustancial de las mismas, ni en coste ni en cobertura contratada.

Tanto la clasificacion de los diferentes negocios de reaseguro como el desarrollo de la siniestralidad
se basan en las hipotesis realizadas para el seguro directo y reaseguro aceptado respecto a las
Provisiones técnicas.

El valor de las potenciales Recuperaciones de reaseguro originadas como consecuencia de las
Provisiones técnicas de seguro directo esta directamente relacionado con estimaciones y
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proyecciones sobre flujos futuros que pueden estar sometidos a numerosos factores de
incertidumbre, principalmente:

- Desarrollo de siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado al que se encuentran
vinculados los contratos de reaseguro.

- Posibilidad de hacer frente a los pagos futuros que tenga el reasegurador.

- Patréon de pagos del reaseguro.

Bajo NIIF las Provisiones técnicas por las cesiones a reaseguradores se presentan en el activo del
balance y se calculan en funcién de los contratos de reaseguro suscritos y bajo los mismos criterios
que se utilizan para el seguro directo y reaseguro aceptado (para mas informacion consultar la
seccion D.2 Provisiones Técnicas).

Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios

De acuerdo con los criterios de Solvencia Il en el valor de los Créditos con aseguradores e
intermediarios (que incluye el reaseguro aceptado) se ha considerado que el efecto temporal implicito
en dichos créditos no es relevante, y que las estimaciones de un posible impago de los créditos con
asegurados por recibos pendientes de cobro reflejan adecuadamente su valor econémico (los cuales
unicamente incluyen aquellos derechos nacidos como consecuencia de recibos efectivamente
emitidos y presentados al cobro).

En algunas de las entidades del Grupo, tal y como se indica en el apartado D.2 de Provisiones
Técnicas, los flujos de caja futuros procedentes de recibos pendientes de emitir, correspondientes a
obligaciones de seguro dentro del marco del limite del contrato, son considerados como parte del
calculo de las Provisiones técnicas. Asi, el célculo de la mejor estimacion de las obligaciones (BEL,
por sus siglas en inglés, Best Estimate of Liabilities) ya tiene en cuenta los flujos de entrada y los
recibos de primas fraccionados se eliminan de “Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios”.

Las diferencias de valoracion entre los criterios de Solvencia Il y los establecidos bajo normativa
contable (NIIF) surgen a consecuencia de la existencia en algunas entidades del Grupo MAPFRE de
polizas con pago de primas fraccionadas. Bajo NIIF se determina la Provisién para primas no
consumidas como si la prima fuera anual y se constituye un activo por las primas fraccionadas
pendientes de cobro. Adicionalmente se producen diferencias menores a consecuencia de
reclasificaciones.

D.2. Provisiones técnicas

A continuacion se detallan las valoraciones de las provisiones técnicas® a efectos de Solvencia Il, asi
como las explicaciones cualitativas de las principales diferencias de valoracién de las mismas entre
los criterios de Solvencia Il y los empleados para la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas
al 31 de diciembre de 2018. Tal y como se ha comentado anteriormente, esta partida se ve afectada
por los cambios de perimetro a los que se ha hecho referencia al inicio de esta seccién del informe,
motivo por el que se incluye la columna de “Valor contable ajustado” con la valoracion NIIF ajustada
con el perimetro y clasificacion de Solvencia .

Cabe destacar que el Grupo MAPFRE opera tanto en el ramo de Vida como en los ramos de No Vida.

valor Valor Valor
Provisiones técnicas Solvencia Il Contable Contable
Ajustado CCAA
Provisiones técnicas - no vida 11.517,53 13.698,77 19.331,49
Provisiones técnicas - no vida (excluida enfermedad) 11.179,29 13.284,55

® Brutas de reaseguro y netas de operaciones intragrupo.
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reniiaEmnes iE = venais e ontable
A 2do AA
PT calculadas como un todo 0,00
Mejor estimacion (ME) 10.728,50
Margen de riesgo (MR) 450,79
Provisiones técnicas - enfermedad (similar no vida) 338,24 414,22
PT calculadas como un todo 0,00
Mejor estimacién (ME) 309,15
Margen de riesgo (MR) 29,09

Provisiones técnicas - vida (excluido vinculadas a indices y

. i r 22.889,79 25.219,72 26.172,51
fondos de inversion)

Provisiones técnicas - enfermedad (similar vida) 82,55 18,87
PT calculadas como un todo 0,00
Mejor estimacion (ME) 80,71
Margen de riesgo (MR) 1,84

Provisiones técnicas - vida (excluida enfermedad y

vinculadas a indices y fondos de inversion) 22.807.24 25.200,85

PT calculadas como un todo 0,00
Mejor estimacién (ME) 22.051,80
Margen de riesgo (MR) 755,44
::r’]l;/o(;/rlssilgrr:es técnicas - vinculadas a indices y fondos de 153072 1.558.76 2.242,49
PT calculadas como un todo 1.531,59
Mejor estimacién (ME) (1,63)
Margen de riesgo (MR) 0,76
Otras provisiones técnicas 1,28 977,13
TOTAL PROVISIONES TECNICAS 35.938,04 40.478,53 48.723,62

Datos en millones de euros

La principal diferencia en las valoraciones se debe a que mientras bajo Solvencia Il las Provisiones
técnicas se valoran bajo un criterio econdémico de mercado, en las cuentas anuales consolidadas las
Provisiones técnicas se calculan de acuerdo a la normativa contable (se agregan las Provisiones
técnicas de las entidades aseguradoras por el método 1, el método 2 o una combinacién de ambos
métodos, y posteriormente se aplican los ajustes por operaciones intragrupo correspondientes).

D.2.1. Mejor estimacion y margen de riesgo

Mejor estimacion

Bajo Solvencia Il en el Grupo MAPFRE se determina el valor de las Provisiones técnicas de las
entidades a nivel individual siguiendo dos procedimientos:

o Como regla general las Provisiones técnicas se calculan como la suma de dos componentes: la
mejor estimacion de las obligaciones que se mantienen con los asegurados mas el margen de
riesgo.

e En algunos casos las provisiones se calculan como un todo: esta metodologia se aplica cuando
los flujos de caja futuros asociados a las obligaciones de seguro pueden replicarse utilizando
instrumentos financieros con un valor de mercado directamente observable. En ese caso el
valor de las Provisiones técnicas coincidira con el valor de mercado de dichos productos
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financieros utilizados para replicar los flujos futuros, sin que sea necesario realizar una
separacién entre mejor estimacion y margen de riesgo. Dichas provisiones, en general, estan
muy relacionadas con las valoraciones de productos tipo Unit Link con garantias vinculadas a
activos.

El valor de la mejor estimacién de las obligaciones trata de reflejar el hipotético valor que tendria la
cartera de pdlizas si MAPFRE decidiera venderlas en un mercado libre. El calculo de la mejor
estimacion tiene en cuenta la totalidad de entradas y salidas de caja necesarias para liquidar las
obligaciones del negocio existentes a la fecha de calculo (incluyéndose tanto los contratos en vigor
como las renovaciones tacitas) y el valor temporal del dinero (valor actual esperado de los flujos de
caja futuros) mediante la aplicacion de la pertinente estructura temporal de tipos de interés sin riesgo.

En determinadas circunstancias la mejor estimacion puede llegar a ser negativa para determinados
contratos en los que el valor actual esperado de los derechos sobre primas futuras supera el valor
actual esperado de las obligaciones asumidas. En este caso estos contratos no se valoran como cero
sino como constitutivos de un activo que minora el valor de sus Provisiones técnicas.

Por su parte el margen de riesgo se asimila al coste de la financiacion que tendria que asumir el
hipotético comprador de la cartera vendida por MAPFRE para cubrir los riesgos implicitos de las
polizas compradas.

A efectos del Grupo MAPFRE la mejor estimacion de los pasivos es la suma de la mejor estimacion
de los pasivos de las entidades individuales (ajustada en su caso por la medida transitoria de
provision aprobada por la DGSFP y eliminando sélo la parte de la mejor estimacion resultante de las
actividades de reaseguro dentro del Grupo para evitar la doble contabilizacion de los compromisos en
las cuentas consolidadas). EI margen de riesgo, por su parte, es la suma de los margenes de riesgo
de cada entidad aseguradora o reaseguradora participante perteneciente al Grupo.

Limites del contrato

Tal y como se indica en la Directiva de Solvencia Il, para poder considerar las primas futuras
establecidas en los contratos a la hora de calcular la mejor estimacion es necesario tener en cuenta
los limites de los contratos. Estos deben cumplir una serie de requisitos, que se detallan a
continuacion. En funcién de los margenes sobre primas del producto la inclusion de los limites del
contrato generara un aumento de la mejor estimacion (cuanto peor comportamiento tenga) o una
reduccion de la misma (cuanto mas beneficioso sea).

Se considera que las obligaciones que se derivan del contrato, incluidas las correspondientes al
derecho unilateral de la empresa de seguros o reaseguros a renovar o ampliar los limites del contrato
y las correspondientes a primas pagadas, formaran parte del contrato, excepto:

e Las obligaciones proporcionadas por las entidades tras la fecha en la que tienen el derecho
unilateral a:

- Cancelar el contrato.
- Rechazar primas pagaderas en virtud del contrato.

- Modificar las primas o las prestaciones que deban satisfacerse en virtud del contrato, de
forma que las primas reflejen plenamente los riesgos.

e Toda obligacion que no corresponda a primas ya pagadas, salvo que se pueda obligar al
tomador del seguro a pagar la prima futura y siempre y cuando el contrato:

- No establezca una indemnizaciéon por un suceso incierto especificado que afecte
adversamente al reasegurado.

- No incluya una garantia financiera de las prestaciones.
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Opciones y garantias

En aquellos negocios y productos que corresponde se incluye en la mejor estimacién el valor de las
opciones y garantias financieras implicitas. En algunos productos, especialmente los que tienen
clausulas de participacién en el beneficio financiero y un rendimiento minimo garantizado, se da una
situacién analoga a la que se produce en las opciones financieras de tipo “put”. Estas opciones son
instrumentos financieros derivados que permiten, a cambio de un determinado coste fijo, poder
beneficiarse de las subidas del activo subyacente sin riesgo de pérdidas en caso de bajadas. La
teoria sobre la valoracion de las opciones financieras incluye la distinciéon entre su valor intrinseco y
su valor temporal (también llamado en ocasiones valor extrinseco) y existen métodos de valoracion
deterministas (por ejemplo la ecuacién de Black-Scholes) y estocasticos (métodos de Montecarlo). La
valoraciéon de estos compromisos sigue los mismos principios tedricos y, dado que sus flujos
probables son mas complejos que los de un derivado financiero, se han utilizado métodos
estocasticos. Los escenarios econdémicos utilizados se han calibrado en base a precios de mercado
suficientemente contrastados y liquidos (principalmente de swaptions y de opciones sobre indices
bursatiles).

Otros tipos de productos que presentan opciones y garantias financieras implicitas son: i) los
productos diferidos con opciéon de capital o renta al vencimiento, cuando el tipo de interés de la renta
esta garantizado, o ii) las rentas con periodos de interés garantizado renovables. En ambos casos
existe en el contrato una opcién a favor del tomador cuyo valor depende de la evolucién de ciertas
variables financieras (principalmente los tipos de interés).

La mejor estimacién incluye, cuando corresponde, la valoracion de las participaciones en beneficios
discrecionales futuras que se espera realizar, estén o no las mismas contractualmente garantizadas o
reguladas. Este valor razonable se calcula por separado del resto de flujos de la mejor estimacion.

Metodologias actuariales e hipdtesis utilizadas en el calculo de las provisiones técnicas

Las principales metodologias actuariales consideradas adecuadas, aplicables y pertinentes para el
calculo de las Provisiones técnicas bajo Solvencia Il por el Grupo MAPFRE son:

. Para los seguros de Vida:

- Calculo poliza a poliza del valor actual esperado de los compromisos adquiridos en base a
informacion estadistica existente sobre la mortalidad, longevidad, incapacidad, etc.

- Proyecciones a partir de agrupaciones de pdlizas homogéneas o model points en aquellos
casos en los que los calculos de los flujos de caja poliza a poliza son desproporcionados
en relacion a la naturaleza y complejidad de los riesgos de la entidad, y siempre y cuando
la proyeccidn no desvirtue los resultados obtenidos.

- Calculos estocasticos, en su caso, para reconocer el valor temporal de las opciones y
garantias.

. Para los seguros de No Vida:

- Combinaciones de métodos deterministas generalmente aceptados para el desarrollo de la
siniestralidad ultima a partir de la seleccion de factores para el desarrollo de frecuencias y
costes medios.

- Métodos estocasticos para la determinacién de la siniestralidad asumiendo una funcién de
distribucion de la probabilidad.

Las principales hipotesis utilizadas en el célculo de las provisiones técnicas son de dos tipos:

e Hipdtesis econdmicas, las cuales se contrastan con indicadores financieros y
macroecondmicos disponibles y que principalmente consisten en:
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- Estructura de tipos de interés por moneda en la que se denominan las obligaciones.
- Tipos de cambio.
- Evolucioén de los mercados y variables financieras.

e Hipdtesis no econdmicas, las cuales se obtienen principalmente con los datos generalmente
disponibles de la propia experiencia histérica de las entidades del Grupo MAPFRE o fuentes
externas del sector o el mercado:

- Gastos realistas de administracion, inversiones, adquisicion, etc., en los que se incurrira a lo
largo del periodo de vigencia de los contratos.

- Caidas de cartera y rescates.

- Mortalidad y longevidad.

Invalidez y otros riesgos.

Adicionalmente, cabe destacar que bajo normativa contable las acciones de la Direccién y el
comportamiento de los tomadores de las pdlizas no se ven recogidos en el calculo de las Provisiones
técnicas, mientras que bajo Solvencia Il las entidades pueden establecer un plan integral de futuras
decisiones teniendo en cuenta el tiempo necesario de su implantaciéon para poder calcular su mejor
estimacion, incluyendo un andlisis de la probabilidad de que los tomadores de las pdlizas puedan
ejercer algun derecho de los suscritos en su pdliza de seguros.

Margen de riesgo

El margen de riesgo, que se calcula de igual forma para el negocio de Vida y el negocio de No Vida,
conceptualmente equivale al coste de proveer una cantidad de Fondos propios admisibles igual al
SCR necesario para respaldar los compromisos por seguros en todo su periodo de vigencia y hasta
su liquidacién definitiva. El tipo utilizado en la determinaciéon de dicho coste se denomina tasa de
coste del capital. EI Grupo MAPFRE utiliza la tasa del 6 por cien fijada por el Reglamento Delegado
de la Comision Europea 2015/35.

El método de célculo del margen de riesgo puede expresarse de la siguiente manera:

Z SCR;
RM=CoC* N
(1 + Ft+1 )

Siendo:

- RM: margen de riesgo
- CoC: el coste de capital (6 por cien)

- SCR: capital de solvencia obligatorio. Este capital de solvencia obligatorio sera el exigible
por asumir las obligaciones de seguro y de reaseguro durante su periodo de vigencia
reflejando dicho capital los riesgos de suscripcion, el riesgo de mercado residual en caso de
que sea material, el riesgo de crédito con respecto a los contratos de reaseguro y el riesgo
operacional

r: tasa de descuento (extraida de la curva libre de riesgo)
Existen diversas simplificaciones para el calculo del margen de riesgo:
e Nivel 1: detalla como aproximar los riesgos de suscripcién, de contraparte y de mercado.

e Nivel 2: se basa en la hipoétesis de que los capitales de solvencia obligatorios futuros son
proporcionales a la “mejor estimacion” de las provisiones técnicas para el afio en cuestion.
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e Nivel 3: consiste en utilizar la duracidon modificada de los pasivos para calcular los Capitales de
Solvencia Obligatorios actuales y todos los futuros en un unico paso.

e Nivel 4: calcula el margen de riesgo como un porcentaje de la mejor estimacion de las
provisiones técnicas netas de reaseguro.

En el Grupo MAPFRE las diferentes entidades calculan su margen de riesgo con metodologias de
nivel 2 y nivel 1.

PROVISIONES TECNICAS — NEGOCIO DE VIDA Y DECESOS

Valor Valor
Provisiones técnicas Solvencia Il Contable Contable
Ajustado CCAA

Valor

Prowsmne_s tecn!gas — vida (excluido vinculadas a indices y 22.889,79 25.219,72 26.172,51
fondos de inversion)
::]r\f)evrlssilgrr]]es técnicas - vinculadas a indices y fondos de 153072 1.558.76 2.242,49

Datos en millones de euros

En el Grupo MAPFRE el 93,7 por cien de las Provisiones técnicas brutas bajo Solvencia Il de los
seguros de Vida (negocio de Vida y Decesos) se obtienen como la suma de la mejor estimacion y el
margen de riesgo, siendo el 6,3 por cien restante calculado como un todo.

La mejor estimacion de las obligaciones de Vida conforme a los criterios establecidos en Solvencia |l
presentan las siguientes diferencias con respecto a las calculadas conforme a los requisitos
requeridos en las cuentas anuales:

e Diferente marco regulatorio.

e La aplicacion del concepto de limites del contrato, que implica la consideracién del negocio
futuro.

e La consideracion de todas las fuentes de flujos de caja.

e El descuento financiero de los flujos de caja a una curva libre de riesgo.

En el ejercicio 2018 las provisiones de Solvencia Il netas (de reaseguro cedido) de los negocios con
técnicas de Vida suponian el 91,2 por cien de las provisiones contables, debiéndose los principales
cambios de valoraciéon que se producen sobre las provisiones contables a:

e En la valoracion de las obligaciones para llegar a la mejor estimacion se produce en general i)
una reduccion en las provisiones por el uso de hipotesis realistas derivadas con la experiencia
propia de cada entidad y por la aplicacion de los limites del contrato, que se compensa con ii)
un incremento por el uso de estructuras de tipos fijadas en la regulaciéon de Solvencia Il que se
mitiga en parte por la eliminacidon de los ajustes NIIF que por asimetrias de valoracion se
introducen en las provisiones contables. En total todos estos efectos producen en agregado
una reduccion de las provisiones (11,7 por cien).

e La introduccién del componente del margen de riesgo que supone un incremento de las
provisiones (2,9 por cien).

PROVISIONES TECNICAS — NEGOCIO DE NO VIDA

Valor Valor Contable Veler

Provisiones técnicas Contable

Solvencia ll Ajustado CCAA

Provisiones técnicas — no vida 11.517,53 13.698,77 19.331,49

Datos en millones de euros
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En el Grupo MAPFRE todas las Provisiones técnicas de los seguros que usan técnicas de No Vida
estan obtenidas como la suma de la mejor estimacién y el margen de riesgo, calculandose la mejor
estimacion de las obligaciones por separado respecto de las Provisiones para siniestros pendientes y
de la Provision de primas.

La mejor estimacion de las obligaciones de No Vida conforme a los criterios establecidos en
Solvencia Il presentan las siguientes diferencias con respecto a las calculadas de acuerdo a los
requisitos requeridos en las cuentas anuales:

e Diferente marco regulatorio.

e La aplicacion del concepto de limites del contrato, que implica la consideracién del negocio
futuro en la mejor estimacion de la provision de primas.

e La consideracion de todas las fuentes de flujos de caja.

e El ajuste por riesgo de crédito en los importes recuperables del reaseguro.

o El descuento financiero de los flujos de caja.

En el ejercicio 2018 las provisiones de Solvencia Il netas (de reaseguro cedido) de los negocios con
técnicas distintas a las de Vida supusieron el 85,8 por cien de las provisiones contables, debiéndose
los principales cambios de valoraciéon que se producen a:

e Enla valoracién de las obligaciones para llegar a la mejor estimacion:
— Una reduccién por la aplicacion del descuento segun las estructuras de tipos fijadas en la
regulacién de Solvencia Il (-3,8 por cien).
— Una reduccion por el uso de hipétesis realistas y la aplicacion de los limites del contrato
fijados en la regulacién de Solvencia Il (-15,4 por cien).
e La introduccion del componente del margen de riesgo que supone un incremento de las
provisiones (5,0 por cien).

D.2.2. Paguete de medidas para el tratamiento de garantias a largo plazo

De acuerdo con lo contemplado en la normativa de Solvencia Il el Grupo MAPFRE solicité la
aplicacion de medidas transitorias en el calculo de provisiones técnicas, contandose con la resolucion
positiva por parte de la DGSFP para su aplicacion.

El calculo de la solvencia del Grupo MAPFRE bajo Solvencia Il con fecha de referencia 31 de
diciembre de 2018 se ha efectuado considerandose dicha medida transitoria de provisiones técnicas.
Asimismo, las provisiones que suben al consolidado del Grupo por parte de las entidades individuales
consideran en algun pais y negocio especifico de vida los ajustes por casamiento y el ajuste por
volatilidad.

A continuacion se ofrece informacion cuantitativa relativa al impacto de las medidas de garantias a
largo plazo y las medidas transitorias que a nivel Grupo son utilizadas:

PO e O pa O de
PDa O de e O de pDa O de
ediaa ae A edlida
a edida a e po a e po
gara da a a O a
a Orlla Ola adad aSa e O
alrgo plazo opre la
Oopre e PO ado € ado €
edida pPro one
0e ere ero ero
a Orlla e a
Provisiones técnicas® 35.938,04 948,95 0,00 142,17 727,23
Fondos propios basicos 7.261,25 (711,71) 0,00 (106,63) (545,42)

® Provisiones técnicas netas de reaseguro y operaciones intragrupo.
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Importe con
medidas de
garantias a

largo plazo y
MEGILES
transitorias

Impacto de
la medida
transitoria
o JJRES
provisiones
técnicas

Impacto de

la medida

transitoria
sobre el tipo

de interés

Impacto del
ajuste por
volatilidad
fijado en
cero

Impacto del
ajuste por
casamiento
fijado en
cero

Fondos propios admisibles

para cubrir el capital de 8.818,86 (711,71) 0,00 (106,63) (545,42)
solvencia obligatorio

Capital de solvencia obligatorio 4.653,26 1,97 0,00 6,16 (212,71)

Datos en millones de euros
D.2.2.a. Ajuste por casamiento

La Directiva de Solvencia Il permite que las empresas de seguros puedan aplicar un ajuste por
casamiento a la estructura temporal pertinente de los tipos de interés sin riesgo, previa aprobacion de
su autoridad de supervision y siempre que se reunan determinadas condiciones.

Diferentes entidades del Grupo con negocio de vida utilizan dicho ajuste por casamiento, una vez
obtenida la pertinente autorizacion del Organismo Supervisor, cumpliendo a 31 de diciembre de 2018
con los requisitos necesarios para poder aplicar dicho ajuste.

El incumplimiento de los requisitos asociados a la aplicacion de dicho ajuste conllevaria la no
aplicacion del ajuste por casamiento y generaria un incremento en la valoracion de las Provisiones
técnicas de Solvencia Il de 727,23 millones de euros y una disminucion del Capital de Solvencia
Obligatorio de 212,71 millones de euros.

D.2.2.b. Ajuste por volatilidad

La Directiva de Solvencia Il permite que las empresas de seguros puedan aplicar un ajuste por
volatilidad de la estructura temporal pertinente de los tipos de interés sin riesgo.

Algunas entidades del Grupo MAPFRE han utilizado dicho ajuste por volatilidad, principalmente
entidades que operan en el negocio de Vida en Espana y Portugal. Para aquélla parte de los
compromisos de seguros en los que se ha aplicado el ajuste por volatilidad no se aplica el ajuste por
casamiento anteriormente referido.

El ajuste por volatilidad del Euro a 31 de diciembre de 2018 para la duracibn media de las
obligaciones es de 24 puntos basicos. La no aplicacion del ajuste por volatilidad tendria un impacto
en las Provisiones técnicas de Solvencia |l de 142,18 millones de euros.

D.2.2.c. Estructura temporal transitoria de los tipos de interés sin riesgo

En el Grupo MAPFRE no se ha utilizado dicha estructura temporal transitoria de los tipos de interés
sin riesgo.

D.2.2.d.Deduccidn transitoria sobre provisiones técnicas

La Directiva de Solvencia Il permite que las empresas de seguros puedan aplicar una deduccién
transitoria sobre provisiones técnicas previa aprobacion de su autoridad de supervision.

El Grupo MAPFRE ha utilizado dicha medida transitoria unicamente para las obligaciones de vida
procedentes de Espafia, una vez obtenida la pertinente autorizacién. Los productos afectados por
dicha medida transitoria son en general seguro de ahorro con participacion en beneficios no casados,
excluyéndose unit-linked e index linked (que no cumplen todos los requisitos para poder aplicarles el
ajuste por casamiento anteriormente explicado).
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La no aplicacién de la medida transitoria supondria un incremento de las Provisiones técnicas de
Solvencia Il de 948,95 millones de euros y una disminucién de los Fondos propios admisibles de
711,71 millones de euros.

D.2.3. Cambios significativos en las hipotesis empleadas en el célculo de las provisiones
técnicas

No se han producido cambios significativos en relacion con las hipotesis empleadas en el calculo de
las Provisiones técnicas, mas alla de las derivadas de la aplicacién del paquete de garantias a largo
plazo.

D.2.4. Otras provisiones técnicas

Valor Valor

Provisiones técnicas el Contable Contable

Solvencialll Ajustado CCAA

Otras provisiones técnicas > 1,28 977,13

Datos en millones de euros

Este epigrafe incluye principalmente el valor contable de la Provision de decesos, la cual a efectos de
Solvencia Il y del valor contable ajustado se considera recogida dentro de las Provisiones técnicas del
negocio de Vida.

D.3. Otros pasivos

A continuacién se detallan las valoraciones de Otros pasivos significativos a efectos de Solvencia Il,
asi como las explicaciones cualitativas de las principales diferencias de valoracién entre ambos
criterios a 31 de diciembre de 2018. La valoracion correspondiente a aquellos epigrafes que no
presentan diferencias entre los criterios NIIF y Solvencia Il se encuentra detallada en las cuentas
anuales consolidadas del Grupo MAPFRE del ejercicio 2018.

Valor Valor Valor
Otros pasivos Solvencia Il Contable Contable
Ajustado CCAA
Total provisiones técnicas 35.938,04 40.478,53 48.723,62
Pasivos contingentes 0,00 0,00 0,00
Otras provisiones no técnicas 212,04 211,58 577,24
Obligaciones por prestaciones de pension 64,24 64,24 64,24
Depdsitos de reaseguradoras 75,16 75,16 79,51
Pasivos por impuestos diferidos 3.178,64 456,52 499,32
Derivados 643,40 643,08 0,00
Deudas con entidades de crédito 532,93 534,94 545,69
Pasw’os. financieros distintos de las deudas con entidades 149334 1.505,09 2.266,85
de crédito
Cuentas a pagar de seguros e intermediarios 771,86 747,85 1.094,78
Cuentas a pagar de reaseguros 457,21 457,45 852,63
Cuentas a pagar (comerciales no de seguros) 1.277,98 1.310,45 1.836,48
Pasivos subordinados 1.118,58 1.120,54 1.120,54
Pasivos sub_ordln’ad.os que no forman parte de los 0,00 1.120,54 1.120,54
fondos propios basicos)
Pasivos subordinados que forman parte de los fondos 1.118,58

66



Valor Valor
Otros pasivos Solvencia Il Contable Contable
Ajustado CCAA

Valor

propios basicos
Otros pasivos, no consignados en otras partidas 142,01 236,75 432,33
TOTAL PASIVO 45.905,44 47.842,19 58.093,22
EXCEDENTE DE LOS ACTIVOS RESPECTO A LOS
PASIVOS 8.394,04 8.510,33 9.197,57

Datos en millones de euros
Pasivos por impuestos diferidos

Los Pasivos por impuestos diferidos se valoran de forma andloga a la indicada en los Activos por
impuestos diferidos. El Grupo MAPFRE tiene Pasivos por impuestos diferidos por un “Valor Contable
Ajustado” de 456,52 millones de euros.

La diferencia entre el “Valor de Solvencia II” y el “Valor Contable Ajustado” de los Pasivos por
impuestos diferidos se explica principalmente por los distintos criterios de valoracién de las
Provisiones técnicas, por las diferencias de valor de los Inmuebles y porque no se han compensado
los Activos por impuestos diferidos con Pasivos por impuestos diferidos. Dada la naturaleza de los
Pasivos por impuestos diferidos que posee el Grupo MAPFRE no se tiene una fecha de expiracion
concreta para los mismos.

Pasivos subordinados

El Grupo MAPFRE presenta Pasivos subordinados que se corresponden con obligaciones
subordinadas emitidas por MAPFRE S.A y que estan clasificados como “Pasivos subordinados que
forman parte de los fondos propios basicos”.

Bajo NIIF contablemente estos Pasivos subordinados se valoran por su coste amortizado, mientras
que de acuerdo a criterios de Solvencia Il se han valorado descontando los flujos previstos utilizando
la curva correspondiente a 31 de diciembre de 2018 y afnadiendo el diferencial de crédito que habia
en el momento de la emisién de cada obligacién subordinada.

Otros pasivos, no consignados en otras partidas

A los efectos del balance econémico de Solvencia Il las Comisiones y otros gastos de adquisicién
periodificados del reaseguro cedido se consideran en la valoracién de las Provisiones técnicas al
incluir la totalidad de los gastos asociados, por lo que no figuran en este epigrafe.

Bajo NIIF este epigrafe recoge principalmente las Comisiones y otros gastos de adquisicion
periodificados del reaseguro cedido, en contraposicién al criterio de valoracion segun Solvencia Il.

Por otro lado, este epigrafe recoge el importe de cualquier otro pasivo no incluido ya en otras partidas
del balance econémico, cuyo valor a efectos de solvencia coincide con el indicado por las NIIF.

D.4. Métodos de valoracion alternativos

El Grupo utiliza métodos alternativos de valoracion principalmente para determinados activos
financieros no liquidos y algunos pasivos, si bien su uso es limitado en términos generales y no tiene
un impacto relevante en los valores del activo y del pasivo tomados en su conjunto.

Las técnicas de valoracion alternativa o "mark-to-model" son contrastadas de forma peridédica con
valores de mercado pasados liquidos (back-testing) y en su aplicacién se maximiza la utilizaciéon de
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inputs observables y se sigue de forma general la guia metodolégica y el marco conceptual detallado
en la NIIF 13, marco que se emplea igualmente para definir cuando un mercado es activo.

La metodologia empleada se corresponde con el descuento de flujos futuros a la tasa libre de riesgo
incrementada en un diferencial establecido en base al riesgo derivado de las probabilidades de
impago del emisor y, en su caso, de falta de liquidez del instrumento; estos diferenciales se fijan por
comparacion con la cotizacion de derivados de crédito o emisiones liquidas similares.

El Grupo considera que esta metodologia, de general aceptacién y empleo en el mercado, recoge
adecuadamente los riesgos inherentes a este tipo de instrumentos financieros.

D.5. Cualquier otra informacion

Arrendamientos financieros y operativos

Los Arrendamientos financieros y operativos se han descrito en el apartado A.4.2 del presente
informe.

D.6. Anexos

A) Activos

Informacién cuantitativa de Activos a 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017:

Valor de Valor de
Activo Solvencialll Solvencialll
2018 2017
Activos por impuestos diferidos 2.641,86 78,52
Superavit de las prestaciones de pension 58,48 0,04
Inmovilizado material para uso propio 1.168,89 1.285,10
e e a1
Inmuebles (distintos de los destinados a uso propio) 1.712,84 1.651,27
Participaciones en empresas vinculadas 1.726,58 1.777,41
Acciones 1.628,60 1.727,08
Acciones — cotizadas 1.596,10 1.687,55
Acciones — no cotizadas 32,51 39,53
Bonos 31.174,67 31.265,59
Bonos publicos 22.849,42 22.124,73
Bonos de empresa 7.315,12 8.418,63
Bonos estructurados 944,44 682,59
Valores con garantia real 65,68 39,65
Organismos de inversion colectiva 1.988,59 2.078,50
Derivados 774,81 820,03
Depositos distintos de los equivalentes a efectivo 594,53 682,72
Otras inversiones - -
%c:&vs:(;zai:ir;isdigﬁ a efectos de contratos vinculados a indices y 1.558.79 1527.79
Préstamos con y sin garantia hipotecaria 34,28 38,58
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Valor de
Solvencia ll

2018

Valor de
Solvencia ll

2017

Préstamos sobre pdlizas 21,62 23,81
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas fisicas 0,17 0,31
Otros préstamos con y sin garantia hipotecaria 12,49 14,45
Importes recuperables de reaseguros de: 3.361,49 2.553,33
No vida y enfermedad similar a no vida 3.327,04 2.515,59
No vida, excluida enfermedad 3.323,54 2.511,72
Enfermedad similar a no vida 3,50 3,87
Vida y enfermedad similar a vida, excluidos enfermedad y
vinculados a indices y fondos de inversion 34.45 3r.74
Enfermedad similar a vida 0,13 -
:j/ieda,vz):gilngos enfermedad y vinculados a indices y fondos 34,32 37.74
Vida vinculados a indices y fondos de inversion - -
Depdsitos en cedentes 808,95 790,41
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 2.115,77 2.077,06
Cuentas a cobrar de reaseguros 312,51 406,89
Cuentas a cobrar (comerciales, no de seguros) 576,77 492,38
Acciones propias (tenencia directa) 48,25 52,36
Importes adeudados respecto a elementos de fondos propios o al ) )
fondo mutual inicial exigidos pero no desembolsados aun
Efectivo y equivalente a efectivo 1.668,31 1.429,07
Otros activos, no consignados en otras partidas 344,49 378,48
Total activo 54.299,48 51.112,61

Datos en millones de euros

B) Provisiones técnicas

Informacién cuantitativa de Provisiones técnicas a 31 de diciembre de 2018 y 31

2017:

de diciembre de

Valor de Valor de
Pasivo Solvencia ll Solvencia ll
2018 2017
Provisiones técnicas — no vida 11.517,53 10.603,39
Provisiones técnicas — no vida (excluida enfermedad) 11.179,29 10.254,58
PT calculadas como un todo - -
Mejor estimacién 10.728,50 9.814,01
Margen de riesgo 450,79 440,57
Provisiones técnicas — enfermedad (similar a no vida) 338,24 348,81
PT calculadas como un todo - -
Mejor estimacién 309,15 318,92
Margen de riesgo 29,09 29,89
:?1|;?€::issiig:)es técnicas — vida (excluidos vinculados a indices y fondos de 22.889.79 22.817.39
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Valor de
Solvencia ll

2018

Valor de
Solvencia ll

2017

Provisiones técnicas — enfermedad (similar a vida) 82,55 81,09

PT calculadas como un todo - -
Mejor estimacién 80,71 75,81
Margen de riesgo 1,84 5,28

I?roynsmnes tecmcasl — V'q? (excluida enfermedad y vinculados a 22.807.24 22.736.30
indices y fondos de inversion)

PT calculadas como un todo - -
Mejor estimacién 22.051,81 22.084,17
Margen de riesgo 755,44 652,13

Provisiones técnicas — vinculados a indices y fondos de inversion 1.530,72 1.521,13

PT calculadas como un todo 1.531,59 1.529,81
Mejor estimacion (1,64) (8,98)
Margen de riesgo 0,76 0,30

Datos en millones de euros

C) Otros pasivos

Informacién cuantitativa de Otros pasivos a 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017:

Valor de Valor de
Otros pasivos Solvencia ll Solvencia ll
2018 2017

Total provisiones técnicas 35.938,04 34.941,91
Pasivos contingentes - -
Otras provisiones no técnicas 212,04 233,69
Obligaciones por prestaciones de pensién 64,24 5,97
Depdsitos de reaseguradores 75,16 37,45
Pasivos por impuestos diferidos 3.178,64 623,68
Derivados 643,40 569,69
Deudas con entidades de crédito 532,93 657,42
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito 1.493,34 1.526,89
Cuentas a pagar de seguros e intermediarios 771,86 683,00
Cuentas a pagar de reaseguros 457,21 599,45
Cuentas a pagar (comerciales, no de seguros) 1.277,98 1.292,30
Pasivos subordinados 1.118,58 599,32
Pasivos subordinados que no forman parte de los fondos propios ) )
basicos
Pasivos subordinados que forman parte de los fondos propios basicos 1.118,58 599,32
Otros pasivos, no consignados en otras partidas 142,01 121,54
Total pasivo 45.905,44 41.892,31
Excedente de los activos respecto a los pasivos 8.394,04 9.220,30

Datos en millones de euros
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E. Gestion de capital
E.1. Fondos propios

E.1.1 Objetivos politicas y procesos de la gestion de los fondos propios

El Grupo MAPFRE cuenta para la gestion y vigilancia de sus fondos propios y de su capital con una
Politica de Gestién de Capital’ cuyos principales objetivos son los siguientes:

- Comprobar que el capital admisible cumple de manera continua con los requisitos normativos
aplicables y con el Apetito de Riesgo.

- Asegurar que las proyecciones de capital admisible consideren el cumplimiento continuo de los
requisitos aplicables durante todo el periodo.

- Establecer un proceso de identificaciéon y documentacién de los fondos de disponibilidad
limitada y de las circunstancias en que el capital admisible puede absorber pérdidas.

- Asegurar que el Grupo cuente con un Plan de Gestién de Capital a Medio Plazo.

- Tener en cuenta en la gestion de capital los resultados de la Evaluacion Interna de Riesgos y
Solvencia (ORSA) y las conclusiones extraidas durante dicho proceso.

- En el marco del plan de gestién de capital en el medio plazo, en caso de que se prevea la
necesidad de obtener nuevos recursos, que se compruebe que los nuevos instrumentos de
capital que se emitan cumplen con los requerimientos para su inclusion dentro del nivel de
calidad del capital admisible deseado.

En el caso en que se identifique la posibilidad de que el capital admisible resulte insuficiente en algun
momento del periodo considerado en las proyecciones (cuyo horizonte temporal es tres afios) el Area
de Gestion de Riesgos del Grupo propondra medidas de gestion futuras a tener en cuenta para
subsanar esa insuficiencia y mantener los niveles de solvencia dentro de los niveles establecidos en
la normativa pertinente y en el Apetito de Riesgo.

Por otra parte, el Plan de Gestion de Capital a Medio Plazo, elaborado por el Area de Gestién de
Riesgos del Grupo y aprobado por el Consejo de Administracion, tiene en consideracion al menos los
elementos siguientes:

a) El cumplimiento de la normativa de solvencia aplicable a lo largo del periodo de
proyeccién considerado (prestando especial atenciéon a los cambios normativos futuros
conocidos) y el mantenimiento de niveles de solvencia compatibles con lo establecido en
el Apetito de Riesgo.

b) Toda emision de instrumentos de capital admisibles prevista.

c) Los reembolsos, tanto contractuales al vencimiento como aquellos que sea posible realizar
de forma discrecional antes del vencimiento, en relacion con los elementos del capital
admisible.

d) Elresultado de las proyecciones en la ORSA.

e) Los dividendos previstos y su efecto en el capital admisible.

El Grupo MAPFRE ha utilizado la medida transitoria sobre provisiones técnicas prevista en la
normativa de Solvencia Il, previa aprobacién de su autoridad de supervision. En este sentido, se ha
evaluado que existe capital admisible para cubrir el SCR durante el periodo transitorio, considerando
todos los regimenes transitorios aplicados.

" Esta politica ha estado vigente durante el ejercicio 2018 pero ha sido derogada el 6 de febrero de 2019 por
haberse integrado su contenido en la Politica de Evaluacién Interna de Riesgos y Solvencia, manteniéndose los
mismos objetivos y procesos.
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En el ejercicio 2018 no se han producido cambios significativos respecto a los objetivos, las politicas y
los procesos utilizados para la gestion de los fondos propios.

E.1.2 Estructura, importe y calidad de los fondos propios

A continuacion se muestra la estructura, importe y calidad de los fondos propios, asi como los
siguientes ratios de cobertura del Grupo MAPFRE:

- Ratio de solvencia, que es el ratio entre fondos propios admisibles y SCR del Grupo
- Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del Grupo consolidado minimo
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Otla A e e Jgiao e e
018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 0

Fondos propios basicos antes de la deduccién por participaciones en otro sector
financiero con arreglo al articulo 68 del Reglamento Delegado (UE) 2015/35

Capital social ordinario (sin deducir las acciones propias) 307,96 307,96 307,96 307,96 0,00 0,00

Capital social ordinario exigido pero no desembolsado no disponible, a nivel de grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Primas de emision correspondientes al capital social ordinario 1.506,73 | 1.506,73 | 1.506,73 | 1.506,73 0,00 0,00

Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros o elemento equivalente de los 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

fondos propios basicos para las mutuas y empresas similares ’ ’ ’ ! ’ ’

Cuentas de mutualistas subordinadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cuentas de mutualistas subordinadas no disponibles, a nivel de grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondos excedentarios 61,27 66,77 61,27 66,77

Fondos excedentarios no disponibles, a nivel de grupo 0,00 0,00 0,00 0,00

Acciones preferentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Acciones preferentes no disponibles, a nivel de grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Primas de emisién correspondientes a las acciones preferentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Primas de emision correspondientes a las acciones preferentes no disponibles, a nivel

de grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Reserva de conciliacion 5.329,34 | 591140 | 5.329,34 | 5.911,40

Pasivos subordinados 1.118,58 599,32 0,00 0,00 | 1.118,58 599,32 0,00 0,00
Pasivos subordinados no disponibles, a nivel de grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Importe igual al valor de los activos netos por impuestos diferidos no disponible, a nivel 0.00 0.00 0.00 0.00
de grupo ' ’ ) )
Otros elementos de los fondos propios aprobados por la autoridad de supervision como 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
fondos propios basicos no especificados anteriormente ’ ! ! ! ! ’ ’ ’ ’ !
Fondos propios no disponibles correspondientes a otros elementos de los fondos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
propios aprobados por la autoridad de supervision ’ ’ ’ ! ! ’ ’ ’ ’ ’
Participaciones minoritarias (si no se notifican como parte de un elemento concreto de

los fondos propios 836,13 | 1.080,23 836,13 | 1.080,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Participaciones minoritarias no disponibles, a nivel de grupo 333,96 589,97 333,96 589,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Datos en millones de euros
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giao
Fondos propios de los estados financieros que no deban estar representados por
lareserva de conciliacién y no cumplan los requisitos para ser clasificados como
fondos propios de Solvencia ll

Ola A e gliao e e
018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 0
Fondos propios de los estados financieros que no deban estar representados por la

reserva de conciliacién y no cumplan los requisitos para ser clasificados como fondos 7,19 7,40 7,19 7,40
propios de Solvencia Il

Deducciones

Deducciones por participaciones en entidades financieras y de crédito 207,78 255,14 207,78 255,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
De las cuales: deducciones de conformidad con el articulo 228 de la Directiva

2009/138/CE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deducciones por participaciones en caso de no disponibilidad de informacion (articulo

229) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deduccién por participaciones incluidas por el método de deduccion y agregacion

cuando se utiliza una combinacion de métodos 1.349,55| 1.367,36 | 1.349,55| 1.367,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total de elementos de los fondos propios no disponibles 333,96 589,97 333,96 589,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total deducciones 1.891,29 | 2.212,47 | 1.891,29 | 2.212,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total de fondos propios béasicos después de deducciones 7.261,25| 7.252,52 | 6.142,67 | 6.653,20 0,00 0,00 | 1.118,58 599,32 0,00 0,00

Fondos propios complementarios

Capital social ordinario no exigido y no desembolsado exigible a la vista 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros, o elemento equivalente de los
fondos propios basicos para las mutuas y empresas similares, no exigidos y no 0,00 0,00 0,00 0,00
desembolsados y exigibles a la vista

Acciones preferentes no exigidas y no desembolsadas exigibles a la vista 0,00 0,00 0,00 0,00

Cartas de crédito y garantias previstas en el articulo 96, apartado 2, de la Directiva

2009/138/CE 0,00 0,00 0,00 0,00

Cartas de crédito y garantias distintas de las previstas en el articulo 96, apartado 2, de

la Directiva 2009/138/CE 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuciones suplementarias exigidas a los miembros previstas en el articulo 96,

apartado 3, parrafo primero, de la Directiva 2009/138/CE 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuciones suplementarias exigidas a los miembros distintas de las previstas en el

articulo 96, apartado 3, parrafo primero, de la Directiva 2009/138/CE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondos propios complementarios no disponibles, a nivel de grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Otros fondos propios complementarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total de fondos propios complementarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Datos en millones de euros
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Otla A e e Jgiao e e
018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 0

Fondos propios de otros sectores financieros

Entidades de crédito, empresas de inversién, entidades financieras, gestores de fondos 207.78 25514 207.78 255 14 0.00 0.00 0.00 0.00

de inversion alternativos, sociedades de gestién de OICVM ! ’ i ’ ’ i ’ ’

Fondos de pensiones de empleo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Entidades no reguladas que desarrollan actividades financieras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total de fondos propios de otros sectores financieros 207,78 255,14 207,78 255,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondos propios cuando se utiliza el método de deduccién y agregacion,
exclusivamente o en combinacién con el método 1

Fondos propios agregados cuando se utiliza el método de deduccion y agregacion y
una combinacion de métodos 1.349,55| 1.367,36 | 1.349,55| 1.367,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondos propios agregados cuando se utiliza el método de deduccion y agregacion y 134955 | 1.367.36| 1.34955| 1.367.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

una combinacion de métodos netos de operaciones intragrupo

Total de fondos propios disponibles para cubrir el SCR del grupo consolidado

(excluidos fondos propios de otro sector financiero y de las empresas incluidas por el 7.261,25| 7.252,52 | 6.142,67 | 6.653,20 0,00 0,00 | 1.118,58 599,32 0,00 0,00
método de deduccidn y agregacion)

Total de fondos propios disponibles para cubrir el SCR del grupo consolidado minimo 7.261,25| 7.252,52 | 6.142,67 | 6.653,20 0,00 0,00 | 1.118,58 599,32

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR del grupo consolidado (excluidos

fondos propios de otro sector financiero y de las empresas incluidas por el método de 7.261,25| 7.252,52 | 6.142,67 | 6.653,20 0,00 0,00 | 1.118,58 599,32 0,00 0,00
deduccion y agregacion)

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR del grupo consolidado minimo 6.500,47 | 7.008,79 | 6.142,67 | 6.653,20 0,00 0,00 357,80 355,59

SCR del grupo consolidado minimo 1.788,98 | 1.777,94

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo consolidado minimo (%) 1,96 3,94

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR del grupo (incluidos

fondos propios de otro sector financiero y de las empresas incluidas por el 8.818,86 | 8.875,02| 7.700,28 | 8.275,70 0,00 0,00 | 1.118,58 599,32 0,00 0,00
método de deduccién y agregacién)

SCR del grupo 4.653,26 | 4.432,56

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo (incluidos otros sectores 1.895 200

financieros y empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion) (%)

Datos en millones de euros
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Reserva de conciliacion

Excedente de los activos respecto a los pasivos 8.394,04 9.220,30
Acciones propias (tenencia directa e indirecta) 48,25 52,36
Dividendos, distribuciones y costes previsibles 304,37 294,87
Otros elementos de los fondos propios basicos 2.712,08 2.961,68
Ajuste por elemeptos de los fondos propios rgsltlringid.os. en el caso de carteras sujetas a 0.00 0.00
ajuste por casamiento y de fondos de disponibilidad limitada ’ ’

Otros fondos propios no disponibles 0,00 0,00
filszﬁ(r:\i/earge conciliacion antes de la deduccion por participaciones en otro sector 5.329,34 5.911,40

Beneficios esperados

Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de vida 1.182,24 1.122,22
Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de no vida 341,68 285,07
Total de beneficios esperados incluidos en primas futuras 1.523,93 1.407,29

Datos en millones de euros

Importe admisible de los fondos propios para cubrir el SCR, clasificado por niveles

El Grupo posee 8.818,86 millones de euros de Fondos propios admisibles a 31 de diciembre de 2018
(8.875,02 millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

Tal y como establece la normativa, los fondos propios pueden clasificarse en Fondos propios basicos
y complementarios. A su vez, los fondos propios se clasifican en niveles (nivel 1, nivel 2 o nivel 3) en
la medida en que posean ciertas caracteristicas que determinan su disponibilidad para absorber
pérdidas.

A 31 de diciembre de 2018 el Grupo posee Fondos propios basicos de nivel 1 no restringidos por
importe de 7.700,28 millones de euros (8.275,70 millones de euros a 31 de diciembre de 2017); estos
fondos propios poseen la maxima capacidad para absorber pérdidas al cumplir los requisitos exigidos
de disponibilidad permanente, subordinacién y duracién suficiente, y estan compuestos por:

- Capital social ordinario desembolsado

- Prima de emision en relacion con el capital social ordinario desembolsado

- Reserva de conciliaciéon

- Fondos excedentarios

- Participaciones minoritarias, de las que se deduce la parte no disponible a nivel de Grupo

Entre los Fondos propios de nivel 1 no restringidos se incluyen 1.349,55 millones de euros
correspondientes a las entidades incluidas por el método de deduccion y agregacion (1.367,36
millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2018 el Grupo posee Fondos propios basicos de nivel 2 por
importe de 1.118,58 millones de euros, que proceden de dos emisiones de deuda subordinada
realizadas en marzo de 2017 y agosto de 2018, ambas a 30 afios y con opcién de amortizacién a los
10 anos. Estos titulos cotizan en el Mercado AIAF (Asociacion Espafola de Intermediarios
Financieros) que estéa integrado en BME (Bolsas y Mercados Espanoles). A 31 de diciembre de 2017,
el Grupo disponia de 599,32 millones de euros de Fondos propios basicos de nivel 2 que procedian
de una emisién de deuda subordinada realizada en marzo de 2017.

Cabe destacar que en los Fondos propios admisibles no existen Fctivos netos por impuestos
diferidos, que todos los elementos de fondos propios del Grupo tienen la consideracion de Fondos
propios basicos y que no se han computado Fondos propios complementarios.
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Cobertura del SCR

El Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) se corresponde con los fondos propios que deberia poseer
el Grupo para limitar la probabilidad de ruina a un caso por cada 200 o, lo que es lo mismo, que
todavia esté en situacidon de cumplir con sus obligaciones frente a los tomadores y beneficiarios de
seguros en los doce meses siguientes, con una probabilidad del 99,5 por cien.

La normativa determina que los Fondos propios aptos para cubrir el SCR son todos los Fondos
propios basicos de nivel 1 no restringidos; para los Fondos propios basicos de nivel 2 establece
limites, pero en el caso de MAPFRE todos son admisibles para la cobertura del SCR.

El ratio de solvencia del Grupo asciende al 189,5 por cien en 2018 (200,2 en 2017) y mide la relacién
entre los Fondos propios admisibles y el SCR calculado aplicando la formula estandar. EI mismo
muestra la elevada capacidad del Grupo para absorber las pérdidas extraordinarias derivadas de un
escenario adverso y se encuentra dentro del Apetito de Riesgo establecido para el Grupo y aprobado
por su Consejo de Administracion.

Cobertura del SCR del Grupo consolidado minimo

Por otro lado, la normativa de Solvencia Il define un SCR del Grupo consolidado minimo, que se
obtiene a partir de los MCR (Capital Minimo Obligatorio, por sus siglas en inglés, Minimum Capital
Requirement) de las entidades aseguradoras y reaseguradoras participadas y vinculadas y determina
un importe minimo para el SCR del Grupo, actuando como un suelo.

Por lo que respecta a su cobertura todos los Fondos propios basicos de nivel 1 no restringidos son
admisibles, asi como 357,80 millones de euros de los Fondos propios basicos de nivel 2.

El ratio entre Fondos propios admisibles y el SCR del Grupo consolidado minimo asciende a 363,4
por cien en 2018 y 394,2 por cien en 2017.

Diferencia entre patrimonio neto de los estados financieros y excedente de activos con
respecto a pasivos a efectos de Solvencia ll

En la valoracién de activos y pasivos a efectos de Solvencia Il se utilizan, para algunas partidas
relevantes, criterios diferentes a los utilizados en la elaboracion de los estados financieros. Estas
disparidades en la valoraciéon dan lugar a la existencia de diferencias entre el Patrimonio neto
contable y el Excedente de activos sobre pasivos a efectos de Solvencia Il.

A 31 de diciembre de 2018 el Excedente de activos respecto a pasivos a efectos de Solvencia |l
asciende a 8.394,04 millones de euros, mientras que el Patrimonio neto a valor contable asciende a
9.197,57 millones de euros. A continuacién se destacan los principales ajustes que surgen de la
conciliacién entre el Patrimonio neto bajo NIIF y los Fondos propios de Solvencia II:

2018 2017 |
Patrimonio neto NIIF cuentas anuales 9.197,57 10.512,68
Ajustes por perimetro Solvencia (687,24) (1.184,28)
Patrimonio NIIF perimetro Solvencia ll 8.510,33 9.328,40
Eliminacion fondo de comercio y activos intangibles (2.727,62) (2.990,05)
Eliminacion comisiones anticipadas y otros costes adquisicion (1.114,25) (1.096,32)
Ajuste neto activos / pasivos por impuestos diferidos (146,89) (60,41)
Ajuste valoracién inmovilizado material uso propio 202,61 293,68
Ajustes valoracion inversiones (33,22) 71,19
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2018 2017 \

Ajuste valoracién importes recuperables reaseguro (847,50) (839,87)
Otros ajustes valoracion en otros activos (108,31) (102,95)
Ajustes valoracion provisiones técnicas 4.540,49 4.454,98
Otros ajustes valoracion en otros pasivos 118,38 161,65
Excedente de activos sobre pasivos Solvencia Il 8.394,04 9.220,30

Datos en millones de euros

Las explicaciones cualitativas y cuantitativas se describen en los apartados D.1 Activos, D.2
Provisiones técnicas y D.3 Otros pasivos de este informe.

E.1.3. Otrainformacion
Partidas esenciales de la Reserva de conciliaciéon

La Reserva de conciliacion recoge el componente potencialmente mas volatil de los Fondos propios
cuyas variaciones se ven determinadas por la gestién de los activos y pasivos que realiza el Grupo.

En los cuadros incluidos al inicio del apartado se recoge la estructura, importe y calidad de los
Fondos propios, asi como las partidas esenciales que se han tenido en cuenta para determinar la
Reserva de conciliacion a partir del importe del Excedente de los activos respecto a los pasivos a
efectos de Solvencia ll, el cual asciende a 8.394,04 millones de euros.

Para determinar la Reserva de conciliacion se han deducido las siguientes partidas:

- Dividendos, distribuciones y costes previsibles por un importe de 304,37 millones de euros.

- Acciones propias por un importe de 48,25 millones de euros.

- Oftros elementos de los Fondos propios basicos por un importe de 2.712,08 millones de euros
que se consideran como partidas independientes de Fondos propios (Capital social ordinario
desembolsado, Prima de emision, Fondos excedentarios y Participaciones minoritarias).

Partidas deducidas de los Fondos propios

El Grupo MAPFRE ha llevado a cabo un analisis sobre la transferibilidad y fungibilidad de los Fondos
propios de las entidades aseguradoras del Grupo incluidas en el perimetro de consolidacién de
Solvencia Il mediante la evaluacion de la normativa en vigor en cada uno de los paises en los que
tiene presencia.

Tras este andlisis no se consideran transferibles los excedentes de fondos propios de las
participaciones minoritarias sobre la contribucién al SCR del Grupo. Los excedentes de fondos
propios en las carteras sujetas al ajuste por casamiento o en los fondos de disponibilidad limitada se
consideran transferibles en la medida en que el activo, o la parte del activo que genere el excedente,
sea transferible de manera independiente sin afectar al cumplimiento de los requisitos del ajuste por
casamiento o del fondo de disponibilidad limitada. A 31 de diciembre de 2018 no se ha realizado
ningun ajuste por este motivo.

Fondos propios emitidos e instrumentos rescatados

Como se ha sefalado anteriormente, en marzo 2017 el Grupo MAPFRE realizé una emision de deuda
subordinada a 30 afos, con opcion de amortizacion a los 10 afios, por importe de 600 millones de
euros. A su vez, en agosto de 2018 se realiz6 otra emision de deuda subordinada, también a 30 afios
y con opcion de amortizacion a los 10 afios, por un importe de 500 millones de euros. Estos fondos
tienen la consideracién de Fondos propios basicos de nivel 2 en relacién a su capacidad para
absorber pérdidas.
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Entidades con cometido especial integrantes del Grupo
En el Grupo MAPFRE no existen entidades con cometido especial.
Medidas transitorias

A 31 de diciembre de 2018 el Grupo no ha considerado elementos de Fondos propios a los que se
haya aplicado las disposiciones transitorias contempladas en la normativa de Solvencia Il.

Fuentes significativas de los efectos de diversificacion del Grupo

El Grupo cuenta con un elevado grado de diversificacion como consecuencia de operar en diferentes
lineas del negocio asegurador y tener una amplia presencia en los mercados internacionales.

La distribucion de las primas brutas emitidas por areas regionales y unidades de negocio es la
siguiente:

AR o R o ONA DAD D 018 e : 0
IBERIA 7.657,91 10,0%
LATAM 6.887,30 -14,1%
o BRASIL 3.972,20 -12,6%
e LATAM NORTE 1.309,35 -26,1%
§ LATAM SUR 1.605,75 -5,5%
@ | INTERNACIONAL 4.191,04 -4.7%
NORTEAMERICA 2.425,28 -4.1%
EURASIA 1.765,76 -5,6%
MAPFRE RE 3.787,13 -10,3%
GLOBAL RISKS 1.173,91 6,6%
ASISTENCIA 911,02 7.4%
OTROS (2.071,22) 12,2%
TOTAL 22.537,09 -4,0%

Datos en millones de euros

La distribucién del resultado atribuible es la siguiente:

AREA REGIONAL / UNIDAD DE re:;‘éi;‘giggﬂ
NEEEENE en millones €
IBERIA 480,58 -30,90
LATAM 156,93 72,40
” BRASIL 54,14 71,20
2 LATAM NORTE 43,67 9,90
§ LATAM SUR 59,12 11,10
? [ INTERNACIONAL 47,43 -40,60
NORTEAMERICA 34,98 13,70
EURASIA 12,45 -26,90
MAPFRE RE 149,14 -13,50
GLOBAL RISKS 23,77 90,10
ASISTENCIA (10,10) 58,30
OTROS (318,89) -162,60
TOTAL 528,86 -171,70

Datos en millones de euros
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E.2. Capital de Solvencia Obligatorio y Capital Minimo Obligatorio

Importes y métodos de valoraciéon de los Capitales de Solvencia Obligatorios

A continuacion se detalla el SCR desglosado por modulos de riesgo y calculado mediante la

aplicacién de la formula estandar:

apital de
O e a c
pe ae D d one
OpDlIgatorio .
D O
Riesgo de mercado 2.498,04 -
Riesgo de impago de la contraparte 800,26
Riesgo de mortalidad,
riesgo de catastrofe de
vida, riesgo de
Riesgo de suscripcion de vida 968,67 - discapacidad y
morbilidad, riesgo de
gastos de vida y riesgo
de longevidad
Riesgo de suscripcién de enfermedad 231,69 - -
Riesgo de suscripcion de no vida 2.305,19 - -
Diversificacion (2.221,07)
Riesgo de activos intangibles 0,00
Capital de solvencia obligatorio basico 4.582,77

Datos en millones de euros

Debe tenerse en consideracion que en el cuadro anterior, y conforme a lo establecido en el
Reglamento de Ejecucion 2015/2452, se han asignado los ajustes debidos a Fondos de disponibilidad

limitada y carteras sujetas a ajuste por casamiento a los diferentes modulos.

En el riesgo de suscripcion de vida algunas entidades han utilizado simplificaciones para el calculo
del SCR. La parte del SCR de suscripcion de vida que se ha calculado aplicando dichas
simplificaciones se estima en un 18,5 por cien de este SCR (antes de diversificacion). La utilizacion
de estas simplificaciones se considera adecuada a la naturaleza, volumen y complejidad de los

riesgos asociados.

Calculo del capital de solvencia obligatorio Importe ‘
Capital de solvencia obligatorio basico 4.582,77
Riesgo operacional 502,49
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas (384,22)

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos (1.004,05)
Capitallobligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 0.00
de la Directiva 2003/41/CE ’
Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital 3.696,99
Adicién de capital ya fijada 0,00
Capital de solvencia obligatorio® 3.773,92
Otra informacién sobre el SCR
Capite_l! obligatorio para el submaodulo de riesgo de acciones basado en la 000
duracion '
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante 3.259,32
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de
disponibilidad limitada 62,21
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas 375 41
a ajuste por casamiento ’

8 Capital de solvencia obligatorio para empresas sujetas al método consolidado.
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Célculo del capital de solvencia obligatorio Importe ‘
Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los 000
fondos de disponibilidad limitada a efectos del articulo 304 ’
Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo 1.788,98

Informacién sobre otras entidades
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para 30.40
empresas no de seguros) '

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para
empresas no de seguros) - Entidades de crédito, empresas de inversion y 30.40
entidades financieras, gestores de fondos de inversion alternativos, sociedades ’
de gestién de OICVM
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para 0.00
empresas no de seguros) - Fondos de pensiones de empleo ’
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para
empresas no de seguros) - Capital Obligatorio para empresas no reguladas que 0,00
desarrollen actividades financieras
Capital obligatorio para participaciones no de control 16,13
Capital obligatorio para las restantes empresas 30,40

SCR global
SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion 879,34

Capital de solvencia obligatorio 4.653,26

Datos en millones de euros

El calculo de la solvencia del Grupo se ha detallado en la seccién D Valoracion a efectos de

solvencia.

A continuacion se muestra la composicion del SCR, sobre la que se ha informado en la seccién C del
presente informe:

2.305
L..232
\ 969 |
: 6.804
800
4.583
2.498
Mercado Contraparte Suscripcidon Suscripcion Suscripcion  Suma de Diversif. BSCR SCR
Vida Salud No Vida Riesgos Operacional

Datos en millones de euros

| 502 || (432) |

Otros SCR Grupo
Ajustes

El importe total de SCR del Grupo, a 31 de diciembre de 2018, asciende a 4.653,26 millones de euros
(siendo a 31 de diciembre de 2017 de 4.432,56 millones de euros). Este aumento se debe
fundamentalmente a un incremento de los capitales requeridos correspondientes a los paises
equivalentes como consecuencia, principalmente, del aumento del riesgo de suscripcion de las
entidades de EE.UU. y de la reestructuracién del negocio en Brasil, que supuso un aumento de la
participacion en las entidades de dicho pais. El requerimiento de capital para las entidades incluidas
por el método de consolidacién (método 1) se mantiene estable en el periodo, produciéndose una
compensacion entre la disminucién del riesgo de mercado y el aumento de los riesgos de suscripcion
vida y de contraparte.
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La capacidad de absorcidon de pérdidas de las Provisiones técnicas asciende a 384,22 millones de
euros (466,23 millones en 2017) y la capacidad de absorcién de pérdidas de los limpuestos diferidos
asciende a 1.004,05 millones de euros (1.059,70 millones en 2017).

La contribucion al SCR del Grupo de los diferentes tipos de entidades que lo componen se detalla en
el siguiente cuadro:

DESGLOSE SCR CONSOLIDADO ‘ Importe

SCR empresas de seguros y reaseguros, sociedades de cartera de seguros y 3.696.99
empresas de servicios auxiliares® U
SCR Participadas10 16,13
SCR Empresas de inversion y gestores de fondos"’ 30,40
SCR Resto de empresas vinculadas? 30,40
SCR para empresas sujetas al método consolidado (Método 1) 3.773,92
SCR para empresas incluidas por el método de deduccién y agregacion
p 879,34
(Método 2)
SCR del GRUPO 4.653,26

Datos en millones de euros

El importe del SCR del Grupo consolidado minimo, a 31 de diciembre de 2018, asciende a 1.788,98
millones de euros (1.777,94 millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

A efectos del calculo de la cobertura del SCR del Grupo consolidado minimo no se tienen en cuenta
ni los Fondos propios ni el MCR de las entidades incluidas por el método 2.

E.3. Uso del submédulo de riesgo de acciones basado en la duracion en el
calculo del Capital de Solvencia Obligatorio

El Grupo MAPFRE no ha utilizado esta opcidn en su valoracién a efectos de solvencia.
E.4. Diferencias entre la férmula estandar y cualquier modelo interno utilizado

No se utilizan modelos internos en los calculos de las necesidades de solvencia en el ambito de
Grupo.

E.5 Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio y el Capital de Solvencia
Obligatorio

A 31 de diciembre de 2018 el Grupo mantiene una elevada cobertura del Capital de Solvencia
Obligatorio con Fondos Propios admisibles, por lo que no se ha considerado necesaria la adopcion de
ningun tipo de accién o medida correctora al respecto.

o Empresas de seguros o reaseguros, empresas de seguros o reaseguros de terceros paises, sociedades de
cartera de seguros, sociedades financieras mixtas de cartera y empresas de servicios auxiliares que sean
filiales de la sociedad matriz, integradas mediante plena consolidacion o consolidacion proporcional (articulo
335.1. a) y ¢) del Reglamento de Actos Delegados).

Participaciones en empresas de seguros o reaseguros vinculadas, empresas de seguros o reaseguros de
terceros paises, sociedades de cartera de seguros y sociedades financieras mistas de cartera que no sean
filiales de la sociedad matriz, integradas mediante el método de la participacion ajustado (articulo 335.1. d)
del Reglamento de Actos Delegados).

" Articulo 335.1. e) del Reglamento de Actos Delegados.
"2 Articulo 335.1. f) del Reglamento de Actos Delegados.
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E.6. Cualquier otra informacion

No existe otra informacion significativa sobre la gestion de capital no incluida en apartados anteriores.
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Anexo |
En la siguiente tabla se refleja una descripcién de las filiales y empresas incluidas en el ambito del Grupo:

ES

Cédigo de indentificacion
de la empresa

95980020140005693107

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

LEI

Razén social de la empresa

MAPFRE S.A.

Tipo de empresa

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Forma juridica |

Sociedad Anénima

Categoria
(mutua/no
mutua)

No Mutua

Autoridad de
supervision

DGSFP

ES

959800M5S8EHVXWG6EP95

LEI

MAPFRE ESPANA COMPANIA DE SEGUROS Y

REASEGUROS, S.A.

4 — Empresa multirramo

Sociedad Anénima

No Mutua

DGSFP

ES

C1100

Cédigo especifico

CLUB MAPFRE, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

ES

C1025

Cadigo especifico

CENTRO DE EXPERIMENTACION Y
SEGURIDAD VIAL MAPFRE, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

ES

c1111

Codigo especifico

MAPFRE AUTOMOCION, S.A.U.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

ES

959800QBEU7YWZDTYX64

LEI

VERTI ASEGURADORA, COMPANIA DE
SEGUROS Y REASEGUROS, S.A

2 — Empresa de seguros de no vida

Sociedad Anénima

No Mutua

DGSFP

ES

C0014

Cadigo especifico

RASTREATOR.COM LTD

99 — Oftros

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

ES

C1023

Codigo especifico

MAPFRE CONSULTORES DE SEGUROS Y
REASEGUROS, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

ES

C1101

Codigo especifico

MULTISERVICIOS MAPFRE MULTIMAP, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

ES

C0018

Cédigo especifico

FUNESPANA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

10

ES

C0020

Cadigo especifico

POMPAS FUNEBRES DOMINGO, S.L.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

1
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria
(mutua/no

mutua)

Autoridad de
supervision

10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES €0021 Cédigo especifico | SERVICIOS FUNERARIOS FUNEMADRID, S.A | $89Un se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 12
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
; 10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES €0022 Cédigo especifico ﬁEMESggg_OA_JARD'N DE ALCALA DE g‘;?gglsse‘é'fg;‘n‘zm % :Ir;;::é‘; 1(bfz‘;a“ad° Sociedad Anénima No Mutua 13
2015/35
EMPRESA MIXTA SERVEIS MUNICIPALS DE cogu Em%refs e se|wi0ios|au1xmares' d Sociedad de
. - segun se define en el articulo 1, apartado ™
ES C0024 Cadigo especifico TARRAGONA. S.L. 53, del Reglamento Delegado (UE) ResE_on_sabllldad No Mutua 14
2015/35 imitada
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
E 2 . i EMENTERIO PARQUE ANDUJAR. S.L segun se define en el articulo 1, apartado RSomedad_I(_je No M 1
S C0029 Cadigo especifico | C o Qu UJAR, S.L. 53, del Reglamento Delegado (UE) esE_on_sabl idad o Mutua 5
2015/35 imitada
10 — Empref§a de servicios auxiliares, Sociedad de
ES C0032 Cédigo especifico | SERVICIOS FUNERARIOS DE ZARAGOZA, S.L. | $89un se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 16
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
- e segun se define en el articulo 1, apartado Souedad_c_ie
ES C0033 Codigo especifico | GAB MANAGEMENT & CONSULTING, S.R.L. 53 d ! Responsabilidad No Mutua 17
, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
HU M0035 Caédigo especifico | TANATORIUM ZRT gg?‘églsse‘;elg;‘neem eé :IZ'Q‘J::(;‘(’)IUE‘E’;E‘”E“"’ Sociedad Anénima No Mutua 18
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
E . i TANATORI LA DAMA D'ELX. S.L segun se define en el articulo 1, apartado RSomedad_I(_je No M 1
S C0039 Codigo especifico (6] ,S.L. 53, del Reglamento Delegado (UE) esE_on_sagl idad o Mutua 9
2015/35 imitada
10 — Em;z‘re]fa de selwlr(-:t[oslau1X|llares, § Sociedad de
ES €0040 Codigo especifico | ZACARIAS NURO, S.L. Zgg‘é” se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 20
, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
ES €0041 Codigo especifico | INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 21
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Soci
. ) . ociedad de
ES C1125 Caédigo especifico | SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 22
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
E 112 . i DE MENA SERVICIOS FUNERARI L segun se define en el articulo 1, apartado RSomedad_Ic_je No M 2
S C1126 Codigo especifico S CIOS FU 0OS, S.L. 53, del Reglamento Delegado (UE) esE?mnﬁgglaldad o Mutua 3
2015/35
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

10 — Empresa de servicios auxiliares,

Forma juridica

Categoria
(mutua/no
mutua)

Autoridad de
supervision

segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad de
ES C1128 Codigo especifico | ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. ! Responsabilidad No Mutua 24
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
ES c1147 Codigo especifico | SERVICIOS FUNERARIOS DEL NERVION, S.L. g‘;gg” se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 25
, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empre§a de servici'os auxiliares, Sociedad de
ES C1148 Caédigo especifico | NUEVO TANATORIO, S.L. segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 26
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
ES c1127 Codigo especifico | SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 27
. 53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
ES C1130 Cédigo especifico | TANATORIO DE ECIJA, S.L. Sooin s define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 28
, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
ES €0057 Cédigo especifico | TANATORIO SE-30 SEVILLA, S.L. Z‘,;g:” se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 29
, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empre§a de servici'os auxiliares, Sociedad de
ES C0059 Caédigo especifico | ALL FUNERAL SERVICES, S.L. ggg‘é” se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 30
, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
cL GRO0014CL00047 Cédigo especifico | FUNESPARA CHILE, S.A. ggggglsse‘;?;':neeﬁ{‘o o :{etg’:c'j%}fg;a”ad" Sociedad Anénima No Mutua 31
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
cL GRO0014CL00048 Cédigo especifico | FUNEUROPEA CHILE, S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 32
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES C2322 Codigo especifico | FUNERARIAS REUNIDAS EL BIERZO, S.A. Z‘,;g:” se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 33
, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empre§a de servici'os auxiliares, Sociedad de
ES C1138 Caédigo especifico | MEDISEMAP, AGENCIA DE SEGUROS, S.L. segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 34
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES C1124 Cédigo especifico | CENTROS MEDICOS MAPFRE, S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 35

53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
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Cédigo de indentificacion
de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

8 — Entidad de crédito, empresa de

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no
mutua)

Autoridad de
supervision

ES C1094 Cadigo especifico | MAPFRE VIDEO Y COMUNICACION S.A. ) L : . b Sociedad Anénima No Mutua 36
inversion y entidad financiera
ES 9598002DXGD2XBLKQL69 LEI BANKINTER SEGUROS GENERALES, S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua DGSFP 37
10 — Empresa de servicios auxiliares,
. - o segun se define en el articulo 1, apartado . -
ES C0068 Cédigo especifico | AUDATEX ESPANA, S.A. 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Anénima No Mutua 38
2015/35
Sociedad de
ES C0069 Codigo especifico | ONLINE SHOPPING CLUB EUROPE, S.L. 99 — Otros Responsabilidad No Mutua 39
Limitada
10 — Empresa de servicios auxiliares,
- . TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y REDES | segun se define en el articulo 1, apartado . -
ES Ccoo70 Cédigo especifico | pARA'| AS ENTIDADES ASEGURADORAS, S.A | 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Andnima No Mutua 40
2015/35
PT GRO0014PT00008 Codigo especifico | MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua ASF 41
PT GRO0014PT00010 Codigo especifico | MAPFRE PORTUGAL SEGUROS DE VIDA S.A. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua ASF 42
MAPFRE VIDA SOCIEDAD ANONIMA DE
ES 95980020140005571275 LEI SEGUROS Y REASEGUROS SOBRE LA VIDA 4 — Empresa multiramo Sociedad Anénima No Mutua DGSFP 43
HUMANA
10 — Empresa de servicios auxiliares,
. . CONSULTORA ACTUARIAL Y DE PENSIONES segun se define en el articulo 1, apartado . -
ES C1020 Codigo especifico MAPERE VIDA S A. 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Anénima No Mutua 44
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES c1021 Cédigo especifico | GESTION MODA SHOPPING S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 45
53, del Reglamento Delegado (UE)
] 2015/35
ES 95980020140005310733 LEI MAPFRE INVERSION SOCIEDAD DE VALORES | 8 — Entidad de crédito, empresa de Sociedad Andnima No Mutua CNMV 46
S.A. inversion y entidad financiera
8 — Entidad de crédito, empresa de . -
ES 959800U4W3EMFDOC3R46 LEI MAPFRE ASSET MANAGEMENT, S.G.LI.C., S.A. inversion y entidad financiera Sociedad Anénima No Mutua CNMV 47
- . MAPFRE VIDA PENSIONES, ENTIDAD 8 — Entidad de crédito, empresa de . -
ES coo79 Cddigo especifico | GEgTORA DE FONDOS DE PENSIONES S.A. | inversion y entidad financiera Sociedad Anénima No Mutua CNMV 48
ES 95980020140005375529 LEI BANKIA MAPFRE VIDA, SA.DESEGUROSY | 4 Epresa multiramo Sociedad Anénima No Mutua DGSFP 49
REASEGUROS
10 — Empresa de servicios auxiliares,
. o segun se define en el articulo 1, apartado . -
ES C1022 Caodigo especifico | MIRACETI S.A. 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Anénima No Mutua 50
2015/35
ES 959800KVDSPH1Q0AJ827 LEI BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. 4 — Empresa multiramo Sociedad Anénima No Mutua DGSFP 51
ES | 959800XU19LBQBKR3864 LEI CAJA CASTILLA LA MANCHA VIDA Y 4 — Empresa multiramo Sociedad Anonima No Mutua DGSFP 52
PENSIONES, S.A.
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES C0091 Cédigo especifico | AGROSEGURO segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 53

53, del Reglamento Delegado (UE)
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Cédigo de indentificacion
de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

2015/35

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no
mutua)

Autoridad de
supervision

ES

95980020140005905052

LEI

MAPFRE INTERNACIONAL S.A

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Sociedad Anénima

No Mutua

DGSFP

54

AR

GRO0014AR00006

Cédigo especifico

MAPFRE ARGENTINA HOLDING S.A.

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Sociedad Anénima

No Mutua

SSN

55

AR

GROO0014AR00001

Codigo especifico

MAPFRE ARGENTINA SEGUROS S.A.

2 — Empresa de seguros de no vida

Sociedad Anénima

No Mutua

SSN

56

AR

GROO0014AR00019

Codigo especifico

CLUB MAPFRE ARGENTINA

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

57

AR

GRO0014AR00017

Cadigo especifico

MAPFRE ARGENTINA SEGUROS DE VIDA S.A.

1 — Empresa de seguros de vida

Sociedad Anénima

No Mutua

SSN

58

AR

GRO0014AR00012

Codigo especifico

CESVI ARGENTINA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

59

BR

GRO0014PT00008

Codigo especifico

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. (HOLDING)

4 — Empresa multirramo

Sociedad Anénima

No Mutua

SUSEP

60

BR

GRO0014BR00006

Cadigo especifico

MAPFRE VERA CRUZ CONSULTORIA TECNICA

E ADMINISTRACAO DE FUNDOS LTDA.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

61

BR

GRO0014BR00025

Codigo especifico

BB MAPFRE SH1 PARTICIPACOES, S.A.

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Sociedad Anénima

No Mutua

SUSEP

62

BR

GRO0014BR00024

Codigo especifico

MAPFRE CAPITALIZACAO

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

63

BR

GRO0014BR00030

Cédigo especifico

MAPFRE ASSISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

64

BR

GRO0014BR00032

Cadigo especifico

MAPFRE BB SH2 PARTICIPACOES, S.A.

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Sociedad Anénima

No Mutua

SUSEP

65

BR

GRO0014BR00033

Codigo especifico

MAPFRE BRASIL PARTICIPACOES, S.A.

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Sociedad Anénima

No Mutua

SUSEP

66

BR

GRO0014BR00002

Cadigo especifico

MAPFRE HOLDING DO BRASIL LTDA.

5 — Sociedad de cartera de seguros,

Sociedad de

No Mutua

SUSEP

67
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no

mutua)

Autoridad de
supervision

segun se define en el articulo 212, Responsabilidad
apartado 1, letra f), de la Directiva Limitada
2009/138/CE
BR GRO0014BR00015 Codigo especifico | MAPFRE VIDA S.A. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua SUSEP 68
- e MAPFRE DISTRIBUIDORA DE TiTULOS E 8 — Entidad de crédito, empresa de . -
BR GRO0014BR00019 Cédigo especifico VALORES MOBILIARIOS, SA. inversion y entidad financiera Sociedad Anénima No Mutua CVM 69
BR GRO0014BR00018 Cadigo especifico | MAPFRE PREVIDENCIA S.A. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua SUSEP 70
11 — Empresa no regulada que desarrolla
BR GRO0014BR00034 Cédigo especifico MAPFRE INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES, actlwldades financieras, segun se define en Sociedad Anénima No Mutua 71
S.A. el articulo 1, apartado 52, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
BR GRO0014BR00036 Codigo especifico | ALIANCA DO BRASIL SEGUROS, S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua SUSEP 72
BR GRO0014BR00037 Codigo especifico gS\AS”‘ VEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS, 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua SUSEP 73
BR GRO0014BR00039 Codigo especifico CB:g/'-\\AsplﬁNsl-',l&A DE SEGUROS ALIANCA DO 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua SUSEP 74
10 — Empresa de servicios auxiliares,
BR GRO0014BR00040 Cédigo especifico MAPFRE ADMINISTRACOES DE CONSORCIO segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 75
S.A. 53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
Sociedad de
BR GRO0014BR00041 Cadigo especifico | MAPFRE SAUDE LTDA 2 — Empresa de seguros de no vida Responsabilidad No Mutua SUSEP 76
Limitada
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
BR GRO0014BR00042 Cédigo especifico PROTENSEG CORRETORA DE SEGUROS segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 77
LTDA 53, del Reglamento Delegado (UE) o
Limitada
2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros, Superintedencia
PA GRO0014PA00003 Codigo especifico | MAPFRE TENEDORA DE ACC, S.A. segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua de Seguros y 78
apartado 1, letra f), de la Directiva Reaseguros de
2009/138/CE Panama
5 — Sociedad de cartera de seguros, Superintedencia
PA GRO0014PA00004 Caédigo especifico | MAPFRE AMERICA CENTRAL S.A segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua de Seguros y 79
apartado 1, letra f), de la Directiva Reaseguros de
2009/138/CE Panama
HN GRO0014HN00001 Codigo especifico | MAPFRE HONDURAS 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua CNBS 80
Superintedencia
PA GRO0014PA00002 Codigo especifico | MAPFRE PANAMA 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua R?eZS:Q?LL:rI:ss ge 81
Panamé
Superintedencia
SV GRO0014SV00001 Codigo especifico | MAPFRE LA CENTRO AMERICANA S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua del Sistema 82
Financiero
sV GRO0014SV00002 Cédigo especifico | INMOBILIARIA AMERICANA S.A. 10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad Anénima No Mutua 83
segun se define en el articulo 1, apartado
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no
mutua)

Autoridad de
supervision

53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
CR GRO0014CR00003 Cadigo especifico | MAPFRE COSTA RICA 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua SUGESE 84
GT GRO0014GT00009 Codigo especifico | MAPFRE GUATEMALA 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua SIB 85
Superintedencia
de bancos y de
NI GRO0014NI00002 Cédigo especifico | MAPFRE NICARAGUA 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua otras 86
instituciones
financieras
5 — Sociedad de cartera de seguros,
cL GRO0014CL0O0007 Cadigo especifico | MAPFRE CHILE SEGUROS S.A. segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua Svs 87
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE
10 — Empresa de servicios auxiliares,
. e segun se define en el articulo 1, apartado . -
CL GRO0014CL00034 Codigo especifico | MAPFRE CHILE ASESORIAS, S.A 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Anénima No Mutua SVS 88
2015/35
- e MAPFRE COMPANIA DE SEGUROS . . -
CL GRO0014CL00009 Cadigo especifico GENERALES DE CHILE SA. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua SVS 89
5 — Sociedad de cartera de seguros,
cL GRO0014CLO0039 Cadigo especifico | MAPFRE CHILE VIDA, S.A. segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua svs 90
apartado 1, letra f), de la Directiva
_ 2009/138/CE
cL GRO0014CL00040 Cédigo especifico | et KE COMPANIA DE SEGUROS DEVIDA 1 4 _ Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua svs 91
Superintedencia
CcO GR0O0014C0O00017 Cadigo especifico MAPFRE SEGUROS GENERALES DE 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua financiera de 92
COLOMBIA S.A. Colombia
11 — Empresa no regulada que desarrolla
co GRO0014C000022 Codigo especifico | CREDIMAPFRE actividades financieras, segin se define en | - g, 0404 Angnima No Mutua 93
el articulo 1, apartado 52, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35
Sociedad de Superintedencia
CO GRO0014C000020 Cédigo especifico | MAPFRE COLOMBIA VIDA S.A. 1 — Empresa de seguros de vida Responsabilidad No Mutua financiera de 94
Limitada Colombia
10 — Empresa de servicios auxiliares,
co GRO0014C000019 Cédigo especifico | CESVI COLOMBIA, S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 95
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
co GRO0014C000027 Codigo especifico | MAPFRE SERVICIOS EXEQUIALES SAS segtn se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 9
53, del Reglamento Delegado (UE)
_ 2015/35
EC GRODO14EC00001 | Codigo especilico | B ' A1 -AS COMPANIADE SEGUROS, - 4 _ Empresa muttiramo Sociedad Annima No Mutua sBS 97
MX GRO0014MX00002 Codigo especifico | MAPFRE TEPEYAC S.A. 4 — Empresa multiramo Sociedad Anénima No Mutua CNSF 98
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no
mutua)

Autoridad de
supervision

5 — Sociedad de cartera de seguros,
MX GRO0014MX00014 Codigo especifico | GRUPO CORPORATIVO LML S.A. DE C.V. segln se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua CNSF 99
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE
10 — Empresa de servicios auxiliares,
MX GRO0014MX00006 Cédigo especifico | MAPFRE UNIDAD DE SERVICIOS S.A. DE C.v. | $89un se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 100
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
MX GRO0014MX00007 Cédigo especifico ASSET DEFENSA LEGAL MEXICANA S.A. DE segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 101
C.V. 53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
MX GRO0014MX00016 Codigo especifico | TEPEYAC INC. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua CNSF 102
10 — Empresa de servicios auxiliares,
MX GRO0014MX00018 Cédigo especifico | MAPFRE SERVICIOS MEXICANOS segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 103
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
MX GRO0014MX00008 Codigo especifico | CESVI MEXICO, S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 104
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
MX GRO0014MX00017 Codigo especifico | MAPFRE FIANZAS S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua CNSF 105
PY GRO0014PY00002 Cédigo especifico gné\gsggspgR:GUAY COMPANIA DE 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua BCP 106
g i Superintendencia
PE GRO0014PE00006 Codigo especifico et S el S 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua de Banca, 107
REASEGUROS
Seguros y AFP
g Superintendencia
PE GRO0014PE00010 Cadigo especifico gl:fJSE PERU ENTIDAD PRESTADORA DE 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua de Banca, 108
Seguros y AFP
. i Superintendencia
PE GRO0014PE00007 Cédigo especifico MAPFRE PERU VIDA, COMPANIA DE 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua de Banca, 109
SEGUROS, S.A.
Seguros y AFP
10 — Empresa de servicios auxiliares,
PE GRO0014PE00009 Cédigo especifico | CORPORACION FINISTERRE, S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 110
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros, -
segun se define en el articulo 212 Oficina del
PR GRO0014PR00010 Codigo especifico | MAPFRE PRAICO CORPORATION 9 L Sociedad Anénima No Mutua comisionado de 111
apartado 1, letra f), de la Directiva P
2009/138/CE 9
Oficina del
PR GRO0014PR00001 Cadigo especifico | MAPFRE PRAICO INSURANCE COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua comisionado de 112
seguros
MAPFRE PAN AMERICAN INSURANCE Oficina del
PR GRO0014PR00007 Codigo especifico COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua comisionado de 113
seguros
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PR

Cédigo de indentificacion

de la empresa

GRO0014PR00005

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Codigo especifico

Razén social de la empresa

MAPFRE INSURANCE AGENCY OF PUERTO
RICO, INC.

Tipo de empresa

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Forma juridica |

Sociedad Anénima

Categoria
(mutua/no
mutua)

No Mutua

Autoridad de
supervision

114

PR

GRO0014PR00006

Codigo especifico

MAPFRE FINANCE OF PUERTO RICO CORP

11 — Empresa no regulada que desarrolla
actividades financieras, segun se define en
el articulo 1, apartado 52, del Reglamento

Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

115

PR

GRO0014PR00013

Cadigo especifico

MAPFRE LIFE INSURANCE COMPANY

1 — Empresa de seguros de vida

Sociedad Anénima

No Mutua

Oficina del
comisionado de
seguros

116

PR

GRO0014PR00015

Cédigo especifico

MAPFRE SOLUTIONS, INC

2 — Empresa de seguros de no vida

Sociedad Anénima

No Mutua

Oficina del
comisionado de
seguros

117

PR

GRO0014PR00016

Codigo especifico

MULTISERVICAR INC

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

118

DO

GR00014D000002

Codigo especifico

MAPFRE DOMINICANA S A.

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Sociedad Anénima

No Mutua

Superintendencia
de Seguros

119

DO

GR0O0014D0O00006

Codigo especifico

MAPFRE BHD COMPANIA DE SEGUROS, S.A.

2 — Empresa de seguros de no vida

Sociedad Andénima

No Mutua

Superintendencia
de Seguros

120

DO

GR00014D0O00007

Cadigo especifico

CREDI PRIMAS, S.A.

11 — Empresa no regulada que desarrolla
actividades financieras, segun se define en
el articulo 1, apartado 52, del Reglamento

Delegado (UE) 2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

121

uy

GRO0014UY00001

Codigo especifico

APOINT S.A.

5 — Sociedad de cartera de seguros,
segun se define en el articulo 212,
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE

Sociedad Andénima

No Mutua

BCU

122

uy

GRO0014UY00006

Cédigo especifico

MAPFRE LA URUGUAYA S.A.

2 — Empresa de seguros de no vida

Sociedad Anénima

No Mutua

BCU

123

VE

GRO0014VE00005

Cadigo especifico

MAPFRE LA SEGURIDAD S.A.

2 — Empresa de seguros de no vida

Sociedad Anénima

No Mutua

SUDEASEG

124

VE

GRO0014VE00006

Cédigo especifico

CEFOPROSEG C.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

125

VE

GRO0014VE00008

Cadigo especifico

INVERSORA SEGURIDAD C.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

126

VE

GROO0014VE00015

Codigo especifico

CLUB MAPFRE S .A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

127




Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no
mutua)

Autoridad de
supervision

10 — Empresa de servicios auxiliares,
VE GRO0014VE00025 Codigo especifico | AUTOMOTRIZ MULTISERVICAR, C.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 128
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
VE GROO014VEO0026 | Codigo especifico | A oo 1 ENCIA MEDICAADMINISTRADA, = 5 Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua 129
T.C. Bagbakanlk
TR GRO0014TR00002 Codigo especifico | MAPFRE SIGORTA A.S 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Hazine 130
Must ]l
Sociedad de T.C. Basbakanlk
TR GRO0014TR00003 Cadigo especifico | MAPFRE YASAM A.S 1 — Empresa de seguros de vida Responsabilidad No Mutua Hazine 131
Limitada Mustesarligi
10 — Empresa de servicios auxiliares,
TR GRO0014TR00004 Cédigo especifico | GENEL SERVIS A. S. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 132
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
Sociedad de
MT M0179 Cédigo especifico | MIDDLESEA INSURANCE P.L.C. 4 — Empresa multirramo Responsabilidad No Mutua MFSA 133
Limitada
- " MAPFRE INSULAR INSURANCE . . - INSURANCE
PH GRO0014PH00002 Codigo especifico CORPORATION 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua COMMISSION 134
us GRO0014US00019 Cadigo especifico | MAPFRE INSURANCE COMPANY OF FLORIDA | 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua NAIC 135
us GRO0014US00013 Cadigo especifico | MAPFRE INSURANCE COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua NAIC 136
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad de
us GRO0014US00004 Cadigo especifico | MAPFRE INTERMEDIARIES ! Responsabilidad No Mutua 137
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitad
2015/35 fmitada
5 — Sociedad de cartera de seguros,
us GRO0014US00022 Caédigo especifico | MAPFRE USA CORPORATION INC segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua NAIC 138
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE
us GRO0014US00026 Codigo especifico | THE COMMERCE INSURANCE COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua NAIC 139
us GRO0014US00027 Cédigo especifico | THE CITATION INSURANCE COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua NAIC 140
5 — Sociedad de cartera de seguros,
us GRO0014US00028 Cédigo especifico | ACIC HOLDINGS COMPANY, INC. segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua NAIC 141
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE
us GRO0014US00029 Cadigo especifico égﬁifﬁy COMMERCE INSURANCE 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua NAIC 142
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad de
us GRO0014US00021 Cadigo especifico | MM REAL ESTATE, LLC ! Responsabilidad No Mutua 143
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitad
2015/35 fmitada
- " THE COMMERCE WEST INSURANCE . Sociedad de
us GRO0014US00030 Codigo especifico COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Responsabilidad No Mutua NAIC 144

93




o . T, Tipo de codigo Categoria .
Citliys ¢ L EnleRElE de identificacion Razén social de la empresa Tipo de empresa Forma juridica (mutua/no Autorldgq ’de
de la empresa supervision
de la empresa mutua)
Limitada
Sociedad de
us GRO0014US00032 Cédigo especifico '\\(ASIZIERE INSURANCE COMPANY OF NEW 2 — Empresa de seguros de no vida Responsabilidad No Mutua NAIC 145
Limitada
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
us GRO0014US00035 Cédigo especifico | BIGELOW & OLD WORCESTER, LLC segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 146
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
us GRO0014US00036 Cédigo especifico | BFC HOLDING CORPORATION segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 147
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
MT M0196 Codigo especifico | M.S.V. LIFE P.L.C. 1 — Empresa de seguros de vida Sociedad Anénima No Mutua MFSA 148
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
MT M0197 Codigo especifico | BEE INSURANCE MANAGEMENT LTD segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 149
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
8 — Entidad de crédito, empresa de Sociedad de
MT MO0198 Cadigo especifico | GROWTH INVESTMENTS LIMITED ) - - U Responsabilidad No Mutua MFSA 150
inversion y entidad financiera Limitada
Hak Cipta
Kementerian
ID GRO00141D00001 Codigo especifico | PT ASURANSI BINA DANA ARTA TBK 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua Keuangan 151
Republik
Indonesia
ES 959800NOAU9UH7XFF960 LEI MAPFRE GLOBAL RISKS 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua DGSFP 152
11 — Empresa no regulada que desarrolla
- e SERVIFINANZAS, S.A. SOCIEDAD actividades financieras, segun se define en . -
ES C1117 Cédigo especifico UNIPERSONAL el articulo 1, apartado 52, del Reglamento Sociedad Anénima No Mutua 153
Delegado (UE) 2015/35
- e . . - Commissariat
LU MO0204 Cadigo especifico | INDUSTRIAL RE S.A. 4 — Empresa multirramo Sociedad Anénima No Mutua aux Assurances 154
ES 959800LM5VB6ST5FT348 LEI SOLUNION SEGUROS DE CREDITO S.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua DGSFP 155
ES UIUPNLHSQI58ZL702J82 LEI gﬁPFRE RE COMPANIA DE REASEGUROS, 4 — Empresa multiramo Sociedad Anénima No Mutua DGSFP 156
10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
BE M0217 Cédigo especifico | CIAR INVESTMENT segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 157
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
cL GRO0014CL0O0041 Caédigo especifico | MAPFRE CHILE REASEGUROS, S.A. segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua SVs 158
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE
CL GRO0014CL00003 Codigo especifico | CAJA REASEGURADORA DE CHILE S.A. 4 — Empresa multiramo Sociedad Anénima No Mutua SVs 159
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CL

Cédigo de indentificacion
de la empresa

GRO0014CL00020

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Codigo especifico

Razén social de la empresa

INMOBILIARIA COSTA DE MONTEMAR, S.A.

Tipo de empresa

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Forma juridica |

Sociedad Andénima

Categoria
(mutua/no

mutua)

No Mutua

Autoridad de
supervision

160

AR

GRO0014AR00008

Codigo especifico

C RARGENTINA, SA.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

161

BR

GRO0014BR00016

Codigo especifico

MAPFRE RE DO BRASIL COMPANIA DE
REASEGUROS

2 — Empresa de seguros de no vida

Sociedad Anénima

No Mutua

SUSEP

162

BR

GRO0014BR00027

Cadigo especifico

MAPFRE RE ESCRITORIO DE
REPRESENTACION COMPANIA DE
REASEGUROS

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

163

AR

GRO0014AR00015

Codigo especifico

INMOBILIARIA PRESIDENTE FIGUEROA
ALCORTA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

164

AR

GRO0014AR00016

Codigo especifico

MAPFRE MANDATOS Y SERVICIOS, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

165

us

GRO0014US00016

Cédigo especifico

REINSURANCE MANAGAMENT INC.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

166

ES

959800GMX7R2WN7KGT42

LEI

MAPFRE ASISTENCIA COMPANIA
INTERNACIONAL DE SEGUROS Y
REASEGUROS, S.A.

2 — Empresa de seguros de no vida

Sociedad Anénima

No Mutua

DGSFP

167

PT

GRO0014PT00002

Cédigo especifico

IBERO ASISTENCIA PORTUGAL S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

168

BR

GRO0014BR00011

Cadigo especifico

MAPFRE ASSISTENCIA LTDA

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

SUSEP

169

BR

GRO0014BR00020

Codigo especifico

MAPFRE SOLUTIONS DO BRASIL

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

SUSEP

170

TN

GRO0014TN00001

Codigo especifico

AFRIQUE ASSISTANCE, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Andénima

No Mutua

171

VE

GRO0014VE00001

Cédigo especifico

VENEASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)

Sociedad Anénima

No Mutua

172
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

2015/35

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no
mutua)

Autoridad de
supervision

Cco

GR0O0014C000012

Codigo especifico

ANDIASISTENCIA COMPANIA DE ASISTENCIA
DE LOS ANDES, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

Superintedencia
financiera de
Colombia

173

us

GRO0014US00009

Cédigo especifico

FEDERAL ASSIST Co.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

174

AR

GROO0014AR00007

Cadigo especifico

IBERO ASISTENCIA ARGENTINA

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

SSN

175

CL

GRO0014CL00006

Codigo especifico

SUR ASISTENCIA, SA.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

SVS

176

ES

C1096

Codigo especifico

IBEROASISTENCIA, SA.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Andénima

No Mutua

DGSFP

177

MO0239

Cédigo especifico

IRELAND ASSIST, LTD

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

178

BH

GRO0014BH00001

Cadigo especifico

GULF ASSIST, B.S.C.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

The insurance
commission of
the bahamas

179

GB

M0241

Codigo especifico

INSURE AND GO

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

PRA

180

AU

GRO0014AU00001

Codigo especifico

INSURE AND GO AUSTRALIA

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

APRA

181

GB

MO0243

Cadigo especifico

TRAVEL CLAIMS SERVICES LIMITED

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

PRA

182

FR

GRO0014FR00002

Cadigo especifico

FRANCE ASSIST

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

183

GR

MO0247

Codigo especifico

EUROSOS ASSISTANCE, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)

Sociedad Andénima

No Mutua

184
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

2015/35

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no

mutua)

Autoridad de
supervision

DO

GR00014D000001

Codigo especifico

CARIBE ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

Superintendencia
de Seguros

185

EC

GRO0014EC00002

Cédigo especifico

ECUASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

186

ES

C0250

Cadigo especifico

CONSULTING DE SOLUCIONES Y
TECNOLOGIAS SIAM, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

187

PE

GRO0014PE00001

Codigo especifico

PERU ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

188

MX

GR0O0014MX00003

Codigo especifico

MEXICO ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

189

DE

MO0255

Cédigo especifico

ALLMAP ASSIST GESELLSCHAFT FUR
BEISTANDSLEISTUNGEN MBH

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

BaFin

190

PA

GRO0014PA00001

Cadigo especifico

PANAMA ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

191

TR

GRO0014TR00001

Codigo especifico

TUR ASSIST, LTD.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

192

Uy

GRO0014UY00005

Codigo especifico

URUGUAY ASISTENCIA,S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

193

GT

GRO0014GT00008

Cédigo especifico

QUETZAL ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

194

SV

GRO0O0014SVv00003

Cadigo especifico

EL SALVADOR ASISTENCIA, S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

195

RU

GRO0014RU00001

Codigo especifico

LLC MAPFRE WARRANTY

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)

Sociedad Anénima

No Mutua

196
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Cédigo de indentificacion
de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

2015/35

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no
mutua)

Autoridad de
supervision

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado

NI GRO0014NI00001 Codigo especifico | NICASSIT, S.A. 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Anénima No Mutua 197
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
BE M0265 Cédigo especifico | BENELUX ASSIST, S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua FSMA 198
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
IT M0266 Codigo especifico | MAPFRE WARRANTY S.P.A. ggggglsse‘;?g;‘n'iﬁ{‘o es :Igg:c'j% 1(baE‘;a”ad° Sociedad Anénima No Mutua 199
2015/35
10 — Empref§a de servicios auxiliares, Sociedad de
T M0267 Cédigo especifico | MAPFRE INSURANCE SERVICES S.LR. segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 200
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
LU M0268 Cédigo especifico | MAPFRE WARRANTIES gg?:glsse‘;'fgr’:]‘zst”o eé :Iretg:é‘; 1(baE‘;a“ad° Sociedad Anénima No Mutua 201
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
CA GRO0014CA00001 Cadigo especifico | NORASIST, INC D/B/A ROAD CANADA segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua OSFI 202
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicilos auxiliares, Sociedad de
us GRO0014US00020 Cédigo especifico | o ¥~ - FINANGIAL SERVICES MOTOR ggggglsse‘;?;':n'iﬁ{‘o o 2.25:5‘2, 1(baE‘;a”ad° Responsablidad No Mutua 203
2015/35 imitada
10 — Empref§a de servicios auxiliares, Sociedad de
CN GRO0014CNO0001 Cédigo especifico | ROAD CHINA ASSISTANCE Co, LTD segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua CIRC 204
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
.- e segun se define en el articulo 1, apartado Somedad_c_ie
GB M0272 Codigo especifico | MAPFRE ABRAXAS SOFTWARE, LTD ! Responsabilidad No Mutua PRA 205
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, Soci
. ) . ociedad de
GB M0273 Caédigo especifico | ABRAXAS INSURANCE segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua PRA 206
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
B M0274 . i MAPERE WARRANTY UK LIMITED segun se define en el articulo 1, apartado RSomedad_I(_je No M PRA 2
G 027 Cadigo especifico ] 53, del Reglamento Delegado (UE) esE_on_sagl idad o Mutua 07
2015/35 imitada
Sociedad de
GB M0275 Codigo especifico | HOME 3 99 — Oftros Responsabilidad No Mutua 208
Limitada
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria
(mutua/no

mutua)

Autoridad de
supervision

10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
IN GRO0014IN00001 Cédigo especifico INDIA ROADSIDE ASSISTANCE PRIVATE segun se define en el articulo 1, apartado Responsabilidad No Mutua 209
LIMITED 53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad de
JO GR0O0014J000001 Cadigo especifico | ARABA ASSIST FOR LOGISTIC SERVICES ! Responsabilidad No Mutua 210
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad de
Dz GRO0O0014DZ00001 Cadigo especifico | ROADSIDE ASSIST ALGERIE SPA ! Responsabilidad No Mutua 211
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
EG GRO0014EG00001 Cédigo especifico | NILE ASSIT segun se define en el articulo 1, apartado Rosmneaiind No Mutua 212
9 P 53, del Reglamento Delegado (UE) Eimitada
2015/35
e o | Socecau s
HK GRO0014HK00001 Cadigo especifico | MAPFRE ASISTENCIA LIMITED ! Responsabilidad No Mutua 213
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
™ GRO0014TW00001 Codigo especifico | MAPFRE ASISTENCIA COMPANY LIMITED segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 214
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad de
MT M0284 Cadigo especifico | MIDDLESEA ASSIST LIMITED ! Responsabilidad No Mutua 215
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
. . INSURE & GO INSURANCE SERVICES USA segun se define en el articulo 1, apartado . -
us GRO0014US00034 Cadigo especifico CORP. 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Anénima No Mutua 216
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
us GRO0014US00039 Cédigo especifico | MAPFRE ASSISTANCE USA INC. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 217
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
us GRO0014US00038 Cédigo especifico | CENTURY AUTOMOTIVE SERVICES COMPANY | $89Un se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 218
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
. - segun se define en el articulo 1, apartado . -
ES C1004 Cédigo especifico | MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Anénima No Mutua 219
2015/35
] 10 — Empresa de servicios auxiliares, Sociedad de
. . INMO ALEMANIA GESTION DE ACTIVOS segun se define en el articulo 1, apartado ™~
ES C0290 Cédigo especifico | |\ \OBILIARIOS, S.L. 53, del Reglamento Delegado (UE) Resfi"mnﬁggg'dad No Mutua 220
2015/35

99




Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacion

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

Forma juridica

Categoria

(mutua / no Autoridad de

supervision

de la empresa

mutua)

10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES c1007 Cédigo especifico | DESARROLLOS URBANOS CIC. S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 221
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ES c1107 Codigo especifico | SERVICIOS INMOBILIARIOS MAPFRE S.A. segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 222
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad de
ES C0294 Cadigo especifico | MAQUAVIT INMUEBLES, S.L. ’ Responsabilidad No Mutua 223
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
10 — Empresa de servicios auxiliares, .
ES c1122 Codigo especifico | PROVITAE CENTROS ASISTENCIALES S.L segun se define en el articulo 1, apartado Ressocc;ﬁ(s‘:gil(ij;ad No Mutua 224
9 P - 53, del Reglamento Delegado (UE) Eimitada
2015/35
e e o | Sokeaau s
ES C1105 Codigo especifico | BIOINGIENERIA ARAGONESA, S.L. ! Responsabilidad No Mutua 225
53, del Reglamento Delegado (UE) Limitada
2015/35
5 — Sociedad de cartera de seguros,
uy GRO0014UY00004 Codigo especifico | FANCY INVESTMENT S.A.. segun se define en el articulo 212, Sociedad Anénima No Mutua BCU 226
apartado 1, letra f), de la Directiva
2009/138/CE
10 — Empresa de servicios auxiliares,
. - segun se define en el articulo 1, apartado . -
ES C1012 Cédigo especifico | MAPFRE TECH 53, del Reglamento Delegado (UE) Sociedad Anénima No Mutua 227
2015/35
DE 529900Z0Q80OXW9IDI3W59 LEI VERTI VERSICHERUNG AG 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua 228
IT 815600245A8A44EE0938 LEI VERTI ASSICURIZIONI S.P.A. 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua 229
us GRO0014US00042 Cadigo especifico | VERTY INSURANCE COMPANY 2 — Empresa de seguros de no vida Sociedad Anénima No Mutua 230
MAPFRE QINGDAO ENTERPRISE
CN GRO0014CN00002 Cadigo especifico | MANAGEMENT CONSULTING LIMITED 99 — Oftros Sociedad Anénima No Mutua 231
COMPANY
10 — Empresa de servicios auxiliares,
ID GRO0014ID00002 Cédigo especifico | PT MAPFRE ABDA ASSISTANCE segun se define en el articulo 1, apartado Sociedad Anénima No Mutua 232
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35
VE GROO014VEO0027 | Codigo especifico | pRior LOVCATIVADRFERNANCO BRAVO | 99 _ otros Sociedad Anénima No Mutua 233
GB GRO0014UK00016 | Codigo especifico | Pranc ot COMPARISON HOLDINGS ) 99 _ otros Sociedad Anénima No Mutua 234
MT GRO0014MT00006 Codigo especifico | CHURCH WARF PROPERTIES 99 — Oftros Sociedad Anénima No Mutua 235
MT GRO0014MT00007 Cédigo especifico | EURO GLOBE HOLDINGS LIMITED 11 — Empresa no regulada que desarrolla Sociedad Anénima No Mutua 236
actividades financieras, segun se define en
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Cédigo de indentificacion

de la empresa

Tipo de codigo
de identificacién
de la empresa

Razén social de la empresa

Tipo de empresa

el articulo 1, apartado 52, del Reglamento
Delegado (UE) 2015/35

Forma juridica |

Categoria
(mutua/no

mutua)

Autoridad de
supervision

MT

GRO0014MT00008

Codigo especifico

EUROMED RISK SOLUTIONS LIMITED

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

237

us

GRO0014US00044

Cédigo especifico

MAPFRE WARRANTY CORPORATION OF
FLORIDA

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

238

us

GRO0014US00043

Cadigo especifico

MAPFRE TECH USA CORPORATION

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

239

ES

959800LT8LQKBY3F8F82

LEI

MAPFRE AM INVESTMENT HOLDING, S.A

8 — Entidad de crédito, empresa de
inversion y entidad financiera

Sociedad Anénima

No Mutua

240

FR

GRO0014FR00005

Cadigo especifico

LA FINANCIERE RESPONSABLE

8 — Entidad de crédito, empresa de
inversion y entidad financiera

Sociedad Anénima

No Mutua

AMF

241

ES

GROO0014ES00319

Codigo especifico

MAPFRE GLOBAL RISK AGENCIA DE
SUSCRIPCION

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

242

ES

GRO0014ES00320

Cédigo especifico

SERVICIOS FUNERARIOS LUCEM S.L

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

243

LU

GRO0014LU00006

Codigo especifico

STABLE INCOME REAL STATE FUN GP
S.AR.L

8 — Entidad de crédito, empresa de
inversion y entidad financiera

Sociedad de
Responsabilidad
Limitada

No Mutua

CSSF

244

ES

GROO0014ES00318

Cédigo especifico

SALUD DIGITAL

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

245

us

GRO0014US00045

Codigo especifico

MAPFRE RE VERMONT CORPORATION

4 — Empresa multirramo

Sociedad Anénima

No Mutua

NAIC

246

ES

GROO0014ES00321

Cédigo especifico

PUY DU FOU ESPANA S.A.

99 — Oftros

Sociedad Anénima

No Mutua

247

PT

GRO0014PT00012

Codigo especifico

SALVADOR CAETANO AUTO (SGPS), S.A.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

248

PY

GRO0014PY00004

Codigo especifico

PARAGUAY ASISTENCIA CIA. DE SERVICIOS
SA.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

249

ES

GROO0014ES00325

Cédigo especifico

FUNERARIA SAN VICENTE, S.L.

10 — Empresa de servicios auxiliares,
segun se define en el articulo 1, apartado
53, del Reglamento Delegado (UE)
2015/35

Sociedad Anénima

No Mutua

250
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Criterios de influencia

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Célculo de la solvencia del grupo

Cuota
i % ut|||zadq,para % 6o los prppormonal Fec_he},de Ia} ’ "
orcentual en laellvoison i derechos de Otros criterios Nivel de influencia utlI!zada el Si/NO deC|S|pn, St Metodo utlllzadg o weh alzglis el
P ; cuentas calculo de la se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
el capital . voto . o
(I ELET solvencia del articulo 214
grupo
0,00 100,00 0,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 1
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 2
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 3
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 4
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 5
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 6
25,00 25,00 25,00 Significante 25,00 si 3 — Meétodo 1: método de la participacion |,
ajustado
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 8
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 9
99,56 100,00 99,56 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 10
74,67 100,00 74,67 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 1
99,56 100,00 99,56 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 12
48,78 48,78 48,78 Significante 48,78 si 8 — Método 1: método de la participacion | 45
ajustado
48,78 48,78 48,78 Significante 48,78 si 3 — Meétodo 1: método de la participacion | 4,
ajustado
68,32 100,00 68,32 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 15
69,69 100,00 69,69 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 16
77,26 100,00 77,26 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 17
99,56 100,00 99,56 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 18
96,71 100,00 96,71 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 19
49,78 49,78 49,78 Significante 49,78 si 8 — Método 1: método de la participacion | 5
ajustado
39,82 39,82 39,82 Dominante 39,82 si 3 — Método 1: método de la participacion | 5
ajustado
44,80 100,00 44,80 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 22
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Criterios de influencia

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Célculo de la solvencia del grupo

Cuota
i % ut|||zado‘,para % 6o los prppormonal Fec_he},de Ia} ’ "
orcentual en laellvoison i derechos de Otros criterios Nivel de influencia utlllzada el Si/NO deC|S|pn, St Metodo utlllzadg o weh alzglis el
P ; cuentas calculo de la se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
el capital . voto . o
(I ELET solvencia del articulo 214
grupo
69,69 100,00 69,69 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 23
49,78 49,78 49,78 Significante 49,78 si 8 — Método 1: método de la participacion |,
ajustado
49,78 49,78 49,78 Significante 49,78 si 3 — Meétodo 1: método de la participacion | 5
ajustado
49,78 49,78 49,78 Significante 49,78 si 8 — Método 1: método de la participacion | g
ajustado
49,78 49,78 49,78 Significante 49,78 si 3 — Meétodo 1: método de la participacion | - 57
ajustado
33,18 33,18 33,18 Significante 33,18 si 8 — Método 1: método de la participacion | g
ajustado
9.96 9.96 9.96 Significante 9.96 si 3_— Método 1: método de la participacion 29
ajustado
99,56 100,00 99,56 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 30
49,78 100,00 49,78 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 31
49,78 100,00 49,78 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 32
85,44 100,00 85,44 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 33
99,97 100,00 99,97 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 34
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 35
99,98 100,00 99,98 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 36
50,10 100,00 50,10 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 37
12,50 12,50 12,50 Significante 12,50 si 3 — Meétodo 1: método de la participacion | - 3¢
ajustado
49,90 49,90 49,90 Significante 49,90 si 8 — Método 1: método de la participacion | 59
ajustado
22,95 22,95 22,95 Significante 22,95 si 3 — Método 1: método de la participacion .
ajustado
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 41
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 42
99,91 100,00 99,91 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 43
99,91 100,00 99,91 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 44
99,91 100,00 99,91 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 45
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Criterios de influencia

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Célculo de la solvencia del grupo

o Cuot_a
Sl IOaA)eLInglJIé?gcoiépna:jz il e o . . . utl?lri;g((i);c;)g?:lel : zzgrs?édne, Isal1 Método utilizado y, con arreglo al
porcemu_al en LTS derechos de Otros criterios Nivel de influencia eileulls a A SI/NO se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
=l Gl (I ELET e solvencia del articulo 214
grupo
99,91 99,91 99,91 Dominante 99,91 Si 4 — Método 1: normas sectoriales 46
99,91 99,91 99,91 Dominante 99,91 Si 4 — Método 1: normas sectoriales 47
99,91 99,91 99,91 Dominante 99,91 Si 4 — Método 1: normas sectoriales 48
50,96 100,00 50,96 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 49
99,91 100,00 99,91 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 50
49,96 100,00 49,96 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 51
49,96 100,00 49,96 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 52
20,17 20,17 20,17 Significante 20,17 Si gj;t’e\q/l dé;"d" 1: método de la participacion | 54
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 54
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 55
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 56
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 57
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 58
60,64 100,00 60,64 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 59
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 60
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 61
25,01 100,00 25,01 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 62
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 63
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 64
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 65
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 66
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 67
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 68
9 — No inclusién en el &mbito de la
100,00 0,00 100,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 zfgftf‘c’ﬁ'ggff ggulzc’bf;eegt?\;‘ase defineen | gg
2009/138/CE
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Criterios de influencia

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Célculo de la solvencia del grupo

Cuota
i % ut|||zadq,para % 6o los prppormonal Fec_he},de Ia} ’ "
e C la elaboracién de RS G T utlI!zada para el Si/NO deC|S|pn, si Metodo utlllzadg y, con arreglo al
P o cErliel cuentas e calculo de la se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
p (I ELET solvencia del articulo 214
grupo
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 70
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 71
25,01 25,01 25,01 Dominante 25,01 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 72
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 73
25,01 25,01 25,01 Dominante 25,01 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 74
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 75
99,99 100,00 99,99 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 76
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 77
9 — No inclusién en el ambito de la
99,90 0,00 99,90 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSTVision de grupo, segin se define en | 74
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
99,90 100,00 99,90 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 79
9 — No inclusién en el ambito de la
98,26 0,00 98,26 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSTVision de grupo, segin se define en | g,
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
99,28 100,00 99,28 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 81
9 — No inclusién en el &mbito de la
. e supervision de grupo, segun se define en
78,03 0,00 78,03 Dominante 0,00 No 2016-06-06 ol articulo 214 de Ia Directiva 82
2009/138/CE
9 — No inclusién en el &mbito de la
78,82 0,00 78,82 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPErVision de grupo, segun se define en | g3
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
9 — No inclusién en el ambito de la
99,90 0,00 99,90 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSVision de grupo, segin se define en | g,
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
9 — No inclusién en el ambito de la
. e supervision de grupo, segun se define en
99,90 0,00 99,90 Dominante 0,00 No 2016-06-06 ol articulo 214 de Ia Directiva 85
2009/138/CE
99,90 0,00 99,90 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | 3 — No inclusion en el ambito de la 86
supervision de grupo, segun se define en
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Cuota

porcentual en
el capital

% utilizado para
la elaboracién de
cuentas
(I ELET

Criterios de influencia

% de los
derechos de

voto

Nivel de influencia

Cuota

proporcional
utilizada para el

célculo de la

solvencia del

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Si/NO

Fechadela
decision, si
se aplica el
articulo 214

Célculo de la solvencia del grupo

Método utilizado y, con arreglo al
método 1, tratamiento de la empresa

grupo
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 87
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 88
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 89
9 — No inclusién en el ambito de la
100,00 0,00 100,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSIVision de grupo, segin se defineen | g,
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
9 — No inclusién en el ambito de la
100,00 0,00 100,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPEVision de grupo, segun se define en | o
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 92
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 93
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 94
67,77 100,00 67,77 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 95
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 96
9 — No inclusién en el ambito de la
60,00 0,00 60,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPEIVision de grupo, segun se define en | g7
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 98
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 99
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 100
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 101
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 102
99,99 99,99 99,99 Dominante 99,99 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 103
16,67 16,67 16,67 Significante 16,67 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 104
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 105
89,54 0,00 89,54 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | 9 — NO inclusion en el ambito de la 106
supervision de grupo, segun se define en
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Cuota
porcentual en
el capital

% utilizado para
la elaboracién de
cuentas
(I ELET

Criterios de influencia

% de los
derechos de

voto

Nivel de influencia

Cuota

proporcional
utilizada para el

célculo de la

solvencia del

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Si/NO

Fechadela
decision, si
se aplica el
articulo 214

Célculo de la solvencia del grupo

Método utilizado y, con arreglo al
método 1, tratamiento de la empresa

grupo
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
99,29 100,00 99,29 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 107
9 — No inclusién en el &mbito de la
99,99 0,00 99,99 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSTVision de grupo, segun se defineen | g
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
67,41 100,00 67,41 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 109
67,41 100,00 67,41 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 110
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 111
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 112
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 113
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 114
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 115
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 116
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 117
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 118
9 — No inclusién en el ambito de la
100,00 0,00 100,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSVision de grupo, segun se defineen | g
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
9 — No inclusién en el &mbito de la
51,00 0,00 51,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSVision de grupo, segun se defineen |,
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
9 — No inclusién en el ambito de la
51,00 0,00 51,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSTVision de grupo, segiin se define en |4
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
9 — No inclusién en el ambito de la
100,00 0,00 100,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSVision de grupo, segun se defineen | ,,
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
100,00 0,00 100,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | 9 — No inclusion en el ambito de la 123
supervisién de grupo, segun se define en
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Cuota
porcentual en
el capital

% utilizado para
la elaboracién de
cuentas
(I ELET

Criterios de influencia

% de los
derechos de

voto

Nivel de influencia

Cuota

proporcional
utilizada para el

célculo de la

solvencia del

grupo

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Si/NO

Fechadela
decision, si
se aplica el
articulo 214

Célculo de la solvencia del grupo

Método utilizado y, con arreglo al
método 1, tratamiento de la empresa

el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE

99,52

99,52

Dominante

0,00

No

2016-06-06

9 — No inclusién en el ambito de la
supervision de grupo, segun se define en
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE

124

99,52

99,52

Dominante

0,00

No

2016-06-06

9 — No inclusién en el ambito de la
supervision de grupo, segun se define en
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE

125

99,52

0,00

99,52

Dominante

0,00

No

2016-06-06

9 — No inclusién en el &mbito de la
supervision de grupo, segun se define en
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE

126

99,52

99,52

Dominante

0,00

No

2016-06-06

9 — No inclusién en el ambito de la
supervision de grupo, segun se define en
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE

127

96,53

96,53

Dominante

0,00

No

2016-06-06

9 — No inclusién en el ambito de la
supervision de grupo, segun se define en
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE

128

99,70

99,70

Dominante

0,00

No

2016-06-06

9 — No inclusién en el &mbito de la
supervision de grupo, segun se define en
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE

129

99,75

100,00

99,75

Dominante

100,00

Si

1 — Método 1: consolidacion plena

130

99,25

100,00

99,25

Dominante

100,00

Si

1 — Método 1: consolidacion plena

131

50,87

100,00

50,87

Dominante

100,00

Si

1 — Método 1: consolidacion plena

132

54,56

100,00

54,56

Dominante

100,00

Si

1 — Método 1: consolidacion plena

133

74,94

0,00

74,94

Dominante

0,00

No

2016-06-06

9 — No inclusién en el &mbito de la
supervision de grupo, segun se define en
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE

134

100,00

100,00

100,00

Dominante

100,00

Si

2016-05-27

7 — Método 2: normas locales

135

100,00

100,00

100,00

Dominante

100,00

Si

2016-05-27

7 — Método 2: normas locales

136

100,00

100,00

100,00

Dominante

100,00

Si

2016-05-27

7 — Método 2: normas locales

137
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Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Criterios de influencia

Célculo de la solvencia del grupo

Cuota
i % ut|||zado‘,para % 6o los prppormonal Fec_he},de Ia} ’ "
orcentual en laellvoison i derechos de Otros criterios Nivel de influencia utlllzada el Si/NO deC|S|pn, St Metodo utlllzadg o weh alzglis el
P ; cuentas calculo de la se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
el capital . voto . o
(I ELET solvencia del articulo 214
grupo
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 138
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 139
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 140
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 141
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 142
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 143
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 144
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 145
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 146
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 147
27,28 100,00 27,28 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 148
54,56 100,00 54,56 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 149
27,28 27,28 27,28 Dominante 27,28 Si 4 — Método 1: normas sectoriales 150
9 — No inclusién en el &mbito de la
- e supervision de grupo, segun se define en
62,33 0,00 62,33 Significante 0,00 No 2016-06-06 ol articulo 214 de Ia Directiva 151
2009/138/CE
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 152
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 153
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 154
50,00 50,00 50,00 Significante 50,00 si 8 — Método 1: método de la participacion | ;55
ajustado
92,25 100,00 92,25 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 156
92,25 100,00 92,25 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 157
92,25 100,00 92,25 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 158
92,10 100,00 92,10 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 159
9 — No inclusién en el &mbito de la
29,00 0,00 29,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | supervision de grupo, segun se define en 160
el articulo 214 de la Directiva
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Criterios de influencia

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Célculo de la solvencia del grupo

Cuota
i % ut|||zado‘,para % 6o los prppormonal Fec_he},de Ia} ’ "
e C la elaboracién de RS G T utlllzada para el Si/NO deC|S|pn, si Metodo utlllzadg y, con arreglo al
P ; cuentas calculo de la se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
el capital . voto . o
(I ELET solvencia del articulo 214
grupo

2009/138/CE
92,24 100,00 92,24 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 161
92,25 100,00 92,25 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 162

9 — No inclusién en el ambito de la

. e supervision de grupo, segun se define en

92,25 0,00 92,25 Dominante 0,00 No 2016-06-06 ol articulo 214 de |a Directiva 163

2009/138/CE

9 — No inclusién en el ambito de la
92,24 0,00 92,24 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSVision de grupo, segun se define en | 45,

el articulo 214 de la Directiva

2009/138/CE

9 — No inclusién en el ambito de la
92,63 0,00 92,63 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSIVisiOn de grupo, segun se define en |45

el articulo 214 de la Directiva

2009/138/CE
92,25 100,00 92,25 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 166
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 167
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 168
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 169
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 170
49,00 100,00 49,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 171
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 172
99,99 100,00 99,99 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 173
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 174
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 175
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 176
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 177
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 178
74,63 100,00 74,63 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 179
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 180
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Criterios de influencia

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Célculo de la solvencia del grupo

o Cuot_a
Sl IOaA)eLInglJIé?gcoiépna:jz il e o . . . utl?lri;g((i);c;)g?:lel : zzgrs?édne, Isal1 Método utilizado y, con arreglo al
porcemu_al en LTS derechos de Otros criterios Nivel de influencia eileulls a A SI/NO se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
I consolidadas el solvencia del articulo 214
grupo

100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 181
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 182
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 183
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 184
83,58 100,00 83,58 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 185
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 186
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 187
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 188
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 189
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 190
82,07 100,00 82,07 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 191
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 192
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 193
99,99 100,00 99,99 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 194
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 195
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 196
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 197
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 198
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 199
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 200
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 201
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 202
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 203
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 204
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 205
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Criterios de influencia

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Célculo de la solvencia del grupo

o Cuot_a
Sl IOaA)eLInglJIé?gcoiépna:jz il e . . . utl?lri;gg:ilc;l)g?:lel : zggrs?édne, Isal1 Método utilizado y, con arreglo al
porcemu_al en cuentas dhaizelize gz e calculo de la Sl se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
I consolidadas el solvencia del articulo 214
grupo

100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 206
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 207
100,00 100,00 100,00 Significante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 208
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 209
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 210
61,00 100,00 61,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 21
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 212
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 213
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 214
77,74 100,00 77,74 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 215
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 216
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 217
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 218
99,99 100,00 99,99 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 219
20,00 20,00 20,00 Significante 20,00 si ;Etg" dé;°d° 1: método de la participacion | 5,
99,99 100,00 99,99 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 221
99,99 100,00 99,99 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 222
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 223
50,00 50,00 50,00 Significante 50,00 si ;Etg" dé;°d° 1: método de la participacion | 5.,
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 225
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 226
99,93 100,00 99,93 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 227
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 228
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 229
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 2016-05-27 | 7 — Método 2: normas locales 230
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Criterios de influencia

Inclusién en el ambito de
la supervisién de grupo

Célculo de la solvencia del grupo

Cuota
i % ut|||zado‘,para % 6o los prppormonal Fec_he},de Ia} ’ "
orcentual en laellvoison i derechos de Otros criterios Nivel de influencia utlllzada el Si/NO deC|S|pn, St Metodo utlllzadg o weh alzglis el
P o cErliel cuentas e calculo de la se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
p (I ELET solvencia del articulo 214
grupo
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 231
81,54 100,00 81,54 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 232
9 — No inclusién en el &mbito de la
. e supervision de grupo, segun se define en
99,22 0,00 99,22 Dominante 0,00 No 2016-06-06 ol articulo 214 de Ia Directiva 233
2009/138/CE
9 — No inclusién en el ambito de la
50,00 0,00 50,00 Significante 0,00 No 2016-06-06 | SUPervision de grupo, segtin se defineen | 5,
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
9 — No inclusién en el ambito de la
40,92 0,00 40,92 Significante 0,00 No 2016-06-06 | SUPETVision de grupo, segun se define en | 45
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
9 — No inclusién en el &mbito de la
. e supervision de grupo, segun se define en
54,56 0,00 54,56 Dominante 0,00 No 2016-06-06 ol articulo 214 de Ia Directiva 236
2009/138/CE
54,56 100,00 54,56 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 237
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 238
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 239
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 240
24,95 24,95 24,95 Significante 24,95 si 8 — Método 1: método de la participacion | ;4
ajustado
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacién plena 242
49,78 49,78 49,78 Significante 49,78 si 8 — Método 1: método de la participacion | 5,4
’ ’ ’ ’ ajustado
9 — No inclusién en el ambito de la
100,00 0,00 100,00 Dominante 0,00 No 2016-06-06 | SUPSVision de grupo, seguin se define en | 5,
el articulo 214 de la Directiva
2009/138/CE
100,00 100,00 100,00 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 245
92,25 100,00 92,25 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 246
19,38 19,38 19,38 Significante 19,38 si 3 — Método 1: método de la participacion | 57
i ’ ’ ’ ajustado
24,61 24,61 24,61 Significante 24,61 Si 3 — Método 1: método de la participacion 248
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Inclusién en el ambito de p .
Célculo de la solvencia del grupo

Criterios de influencia la supervisién de grupo
Cuota
i % utlllzadq,para % 6o los prpporcmnal Fec_he},de Ia} ’ "
orcentual en laellvoison i derechos de Otros criterios Nivel de influencia utlI!zada el Si/NO deC|S|9n, St Metodo utlllzadg o weh alzglis el
P ; cuentas calculo de la se aplica el método 1, tratamiento de la empresa
el capital . voto . o
(I ELET solvencia del articulo 214
grupo
ajustado
98,95 100,00 98,95 Dominante 100,00 Si 1 — Método 1: consolidacion plena 249
50,00 50,00 50,00 Significante 50,00 si ;;tg" étodo T:método de la participacion | - 550
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'. KPMG Auditores, S.L.
m P° de la Castellana, 269 C
' 28046 Madrid

Informe Especial de Revision Independiente del Informe
sobre la Situacion Financiera y de Solvencia del Grupo
MAPFRE correspondiente al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2018

A los Administradores de MAPFRE, S.A.

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos llevado a cabo el trabajo de revisién, con alcance de seguridad razonable, de los siguientes
aspectos de la informacién contenida en el informe adjunto sobre la situacion financiera y de
solvencia de MAPFRE, S.A. (en adelante la Sociedad dominante) y sociedades dependientes (en
adelante Grupo MAPFRE) al 31 de diciembre de 2018, segun lo dispuesto en el articulo 6 de la
Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccidon General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la
gue se fija el contenido del informe especial de revision sobre la situacion financiera y de solvencia,
individual y de grupo, y el responsable de su elaboracion:

a) Elalcance y la estructura del grupo sujeto a supervision por la Direccion General de Seguros
y Fondos de Pensiones, de conformidad con el articulo 132 de la Ley 20/2015, de 14 de
julio, de ordenacién, supervisiéon y solvencia de las entidades aseguradoras y
reaseguradoras.

b} Las entidades excluidas de tal supervision, de acuerdo con el articulo 133 de la Ley 20/2015,
de 14 de julio.

¢) La adecuacién del método aplicado para el célculo de la solvencia del grupo y del
tratamiento empleado para cada empresa conforme a lo dispuesto en los articulos 145 y
siguientes de la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de desarrollo
reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

No se han revisado otros aspectos, distintos de los anteriores, incluidos en el informe sobre la
situacion financiera y de solvencia del Grupo MAPFRE.

El objetivo de nuestro trabajo es verificar que los aspectos mencionados en los apartados a), b) y ¢)
anteriores de la informacion presentada por los Administradores de la Sociedad dominante, cumplen
con los requisitos establecidos en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de
desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién, con la finalidad
de suministrar una informacién completa vy fiable.

Este trabajo no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafa, por o que no expresamos una opinién
de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.

KPMG Auditores S L, sociedad espanoia de responsabiinad imnada y firma Reg MerMadnd. ™ ** 86 F 90.
miembro de la red KPMG de frmas ndependientes afliadas a KPMG intermatcna Sec 8 © M-188007, irscnp 9
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KPMG

Responsabilidad de los Administradores de MAPFRE, S.A.

Los Administradores de MAPFRE, S.A., sociedad dominante del Grupo MAPFRE, son responsables
de la preparacion, presentacion y contenido del informe sobre la situacion financiera y de solvencia
del Grupo MAPFRE, de conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacion, supervision y
solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, y su normativa de desarrollo y con la
normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

Dichos Administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los
sistemas de gestion y control interno de los que se obtiene la informacion necesaria para la
preparacion del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los controles
que consideren necesarios para permitir que la preparacién de la informacién contenida en el
informe sobre la situacion financiera y de solvencia del grupo, esté libre de incorrecciones
significativas debidas a incumplimiento o error.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de calidad
requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccion General de Seguros y Fondos de
Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revisién de la situacion financiera y
de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracién, y por la Circular 1/2018, de
17 de abril, de la Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las guias de actuacién y la periodicidad del alcance del informe especial de
revision sobre la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su
elaboracion.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revision destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable sobre los aspectos mencionados en la seccién “Objetivo y alcance de
nuestro trabajo” relativos a la informacion mencionada en el articulo 6 de la Circular 1/2017, de 22
de febrero, contenida en el informe adjunto sobre la situacién financiera y de solvencia del Grupo
MAPFRE, correspondiente al 31 de diciembre de 2018, y expresar una conclusion basada en el
trabajo realizado y las evidencias que hemos obtenido.

Nuestro trabajo de revision depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacién de los
riesgos debidos a errores significativos sobre los aspectos mencionados.

Nuestro trabajo de revisién se ha basado en la aplicacién de los procedimientos dirigidos a recopilar
evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direcciéon General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revision de la
situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, vy el responsable de su elaboracién, y en el
Anexo V de la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros y Fondos de
Pensiones, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de actuaciony la
periodicidad del alcance del informe especial de revisién sobre la situacion financiera y de solvencia,
individual y de grupos, y el responsable de su elaboracion.

El responsable de la revisién del informe sobre la situacién financiera y de solvencia ha sido Jorge
Segovia Delgado, de KPMG Auditores, S.L., quien ha llevado a cabo la revisién.



El revisor asume total responsabilidad por las conclusiones por él manifestadas en el informe
especial de revision.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada
para nuestra conclusion.

Conclusion

En nuestra opinién, en relacion con el informe adjunto sobre la situacion financiera y de solvencia del
Grupo MAPFRE al 31 de diciembre de 2018, son conformes a lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14
de julio, asi como en su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de la Union Europea
de directa aplicacién, en todos los aspectos significativos, las cuestiones siguientes:

a) Elalcance vy la estructura del Grupo MAPFRE, sujeto a supervisién por la Direccion General
de Seguros y Fondos de Pensiones, que consta en el informe adjunto.

b} Las entidades excluidas de tal supervision de grupo.
¢) El método aplicado para el calculo de la solvencia del grupo y del tratamiento empleado para

cada empresa.

KPMG Auditores, S.L.
Inscrito en el R.O.A.C n° S0702
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